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TOIAGUL LUI AARON
Toiege uscate, pe drumuri purtate,
De m ult despărţite de trunchiul lor v iu . 
Pe coaja lor moartă, de sevă uscată,
A zi nume de triburi bătrîne se scriu !

Să curme o ceartă în triburi iscată, 
lehova din ceruri aşa po ru n ci:
„Orice seminţie la tem plu să vie 
Şi, cine-I e preot, anume, va şti.“

„Mai marii de triburi, cu ochii lor tulburi, 
Să vină de grabă cu cîrjele lor,
Pe ele să scrie cu literă vie 
Specificul num e al tribului lor.“

„Şi-aceste toiege, de m ult tim p pribege 
Să fie-aşezate în  templul cel sfîn t 
Ca Domnu să-arate pe căi minunate 
Pe-acela ce Preot Ii e pe păm înt“.

Bătrînii-ascultară şi grabnic predară 
Toiegele scrise cu numele lor,
Iar Moise le strînse, în tem plu le duse 
-Naintea Acelui Atotştiutor.

Doar unul din ele, cu roadele-i grele, 
Exprimă decretul de Domnul rostit 
Şi toţi vor să ştie al cui poat-să fie 
Toiagul ce-atît de frumos a rodit.

„E Aaron din L e v i i ! E Aaron din Levi“ ! 
Exclamă acei ce-al lui num e citesc 
Şi vestea se-ntinse, m ulţimea cuprinse 
Cu valuri de glasuri ce pururea cresc.

Şi-astfel printr-o faptă de tot minunată  
lehova din ceruri voinţa-Şi rosti.
A  Lui cîrmuire la sfîntă servire, 
întreg Israelul pe vremuri uni.

D. FLOREA
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M A I

■ n  fiecare an, luna mai, din
tru chiar început al ei, al

cătuieşte o ocazie' de bv,curie, 
de împreună părtăşie a omului 
cu natura ce în  nou impuls 
cuprinde viaţa şi prilejuieşte 
ocazii de îmbărbătare, de nou 
avînt.

Dintre toate, luna mai, apare 
în mănunchiul anului într-un  
chip deosebit, atît prin suflul 
nou ce-l aduce cu sine cît şi 
prin prospeţimea ce o împrăştie 
in tot locul.

Dacă ianuarie este începutul 
de an calendaristic, luna mai 
este de fapt începutul de viaţă 
a anului. Totul din preajmă se 
însu fle ţeşte; gîzele ies din 
ascunzişurile lor, flu turii zboa
ră prin tot locul jucîndu-se de-a

v-aţi-ascunselea cu copilaşii ce 
cu glasuri drăgălaşe şi cu ga
roafe roşii în  obraji aleargă du
pă ei, nemai putînd f i  reţinuţi 
de măicuţele lor grijulii; firele 
de iarbă şi florile de tot felul 
îşi ridică pline de curaj capul, 
şi în  aer pluteşte mireasma plă
cută a vieţii ce pulsează tot 
mai tare.

Şi în vraja farmecului ei, 
luna mai, cuprinde pe to ţ i ; pe 
bătrînul ce-şi uită povara ani
lor ce-l apasă; pe vîrstnicul ce 
se simte îmbărbătat a se prin
de cu şi mai m ult curaj în 
realizarea planurilor sale, pe 
tînărul doritor de viaţă şi nă
zuind la b iru in ţi; pe copiii ce 
din nou um plu văzduhul cu 
glasurile lor.

Mai, cu deosebire de alta, 
este luna cîntată de tot ce este 
tînăr şi împărtăşind tinereţe, 
trezind idealuri mari şi nobile 
şi hotărînd destine.

Că ziua de sărbătoare a 
muncii este aşezată în  întins de 
lume pe data de 1 Mai, nu  
este altceva decît un  firesc răs
puns al fiecărui om a se prinde 
în viaţa cea nouă ce-l cheamă.

1 Mai cuprinde în  sine forţa 
dinamică a progresului ce an de 
an se împrospătează îmbrăcîn- 
du-se într-o haină continuă 
nouă, mai frumoasă, mai stră
lucitoare.

Această zi de 1 mai nu  este
o simplă tradiţie, deşi este tra
diţională, nu este un obicei deşi
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este o obişnuinţă, ci ea alcă
tuieşte o necesitate a tuturor 
oamenilor, fie ei în dogoarea 
marilor jurnale, fie în fun d u 
rile de mină, fie pe drumurile 
fără pulbere dar cu creste 
înspumate, fie în trudire rod
nică în laboratoare felurite, în 
spitale, pe şantiere întinse, fie 
pe ogoare şi în  cîte alte locuri;
o necesitate spre a-şi exprima  
bucuria că au ajuns la un nou 
intîi de mai ce alcătuieşte un  
bilanţ al atîtor mari şi u im i
toare înfăptuiri, dar în acelaşi 
tim p şi o chezăşie a succesului 
ce va încununa eforturile cele 
noi.

în  acelaşi timp, ziua de 1 
Mai alcătuieşte şi aşezarea unei 
şi mai frumoase, noui şi tem ei
nice pietre kilometrice pe dru

mul a tot ce însemnează înain
tare, propăşire şi progres.

A n  de an ea alcătuieşte ur
carea,pe o nouă treaptă a viito 

rului, mai strălucit, mai îm 
bucurător ; căci, adunînd cu 
migală şi străduinţă experienţa  
preţioasă din trecut, fiece 1 Mai 
este deschizător de drum  nou, 
cu perspectiva de realizări ce 
lasă în urmă înfăptuirile tre
cutului, frumoase şi ele pentru  

vremea lor, suport şi imbold 
al celor de azi.

1 Mai 1965, în sărbătoarea ce 
a prilejuit-o, a înfăţişat prin  

desfăşurarea ei elanul neam u

lui nostru întreg, munca ne

obosită, strîngerea laolaltă a 
tuturor, dar şi mîndria încu
nunării cu succes a strădanii

lor multiple ce au atras asu
pra a tot ce este românesc cu
vinte de m ultă cinstire şi apre
ciere în  felurite domenii, unele 
dintre ele pînă mai ieri ne 
atinse nouă.

Porţile de Fier, Sighetul Mar- 
maţiei, T u m u  Măgurele şi cîte 
încă alte localităţi salută în 
tâiul de mai al acestui an în 
plină desfăşurare a planurilor 
marilor realizări.

1 Mai 1965, prin orizontul 
ce-l deschide, rămîne tuturor 
dintre noi faclă luminoasă în 
tot cursul acestui an, un mă
reţ imbold spre a face din zi
lele lui tot atîtea nestemate de 
o preţuire neasemuită, adunate 
în tezaurul gliei noastre stră
bune.

V. FLORESCU

PSALM NOU

Eşti calea cea în veci neabăJută 

Care a dus şi duce pe oricine 

La pace, bucurie şi lumină —

Nicicînd la rău, ci-n veac numai la bine.

TESTAMENTAL

Eşti adevărul pur şi nou de-a pururi, 

Întregul adevăr Tu eşti, Isu se ;

Tu fără încetare-ai fost în luptă 

Cit cel care 'minciuna o aduse.

Tu, Cel ce-ai înviat din morţi odată,

Viaţa cea fără de moarte eşti;

Vorbeşti prin flori, prin ierburi şi prin cedrii, 

în  inimile noastre Tu trăieşti.

I. BĂTRlNA VOIVODENI
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.■A n  tim p ce Pavel se ocupa cu 
învăţarea principiilor S fin 

telor Scripturi, referitoare la 

întreţinerea lucrării lui D um

nezeu, el reclama pentru sine, 

ca lucrător al Evangheliei, 

„dreptul de a nu lucra“, pentru  

n-şi cîştiga existenţa. Şi cu 

toate acestea, în anumite pe

rioade ale lucrării sale, pentru  

a-şi asigura existenţa, el tre

bui să lucreze cu mîinile lui, 

în oraşele mari în care înflo

rea civilizaţia.

Munca manuală nu era con

siderată la Iudei ca un lucru 

neobişnuit sau de dispreţuit. 

Moise învăţase pe Ebrei să să

dească acest principiu în copiii 

lor. Era considerat ca un păcat 

faptul de a permite tinerilor să 

crească în  nesocotirea muncii. 

Chiar dacă un copil era crescut 

în vederea sfintei lucrări, se 

aştepta ca o cunoştinţă a vieţii 

practice să fie pentru  el ceva 

esenţial. Orice copil, fie că avea 

părinţi săraci sau bogaţi, în 

văţa o meserie...

Părinţii care neglijau această 

practică erau consideraţi călcă

tori ai legii divine. După acest 

obicei, Pavel învăţase de tim 

puriu meseria confecţionării de 

corturi. înainte de a deveni 

ucenic al lui Hristos, aposto

lul ocupa un  rang înalt şi nu  

avusese nevoie să efectueze o 

muncă manuală pentru a trăi. 

Dar mai tîrziu, după ce a fo 

losit toate resursele pentru  

cauza Evangheliei, a trebuit să 

recurgă adesea la meseria lui 

pentru a-şi cîştiga întreţinerea. 

Această obligaţie s-a reînoit în 

oraşele unde bunele lui intenţii
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riscau să fie greşit interpre

tate.

Pentru prima dată cînd se 

vorbeşte despre munca manuală 

a lui Pavel, este atunci cînd se 

găsea la Tesalonic. El a fost 

nevoit să facă faţă nevoilor sale 

în timp ce predica Cuvîntul lui 

Dumnezeu. Cînd scria bisericii 

din acest oraş, reamintea creşti

nilor „că el ar f i  pu tu t să le 

fie sarcină“ ; şi a adăogat: 

„Vă aduceţi aminte, fraţilor, de 

munca noastră ş i de necazul 

nostru : ziua şi noaptea la lucru 

pentru a nu fi povară nici- 

unuia dintre voi, noi v-am  pre-

DEMNITATEA

MUNCII

ăicat Evanghelia lui Dumne- 

zeu“. în  a doua sa epistolă 

adresată aceleaşi biserici, el 

mai declara că el şi tovarăşii 

lui „nu mîncaseră degeaba 

pîinea nim ănui“. „Zi şi noapte 

la lucru, scria el, pentru a nu  

f i  povară nimănui dintre voi. 

Aceasta nu pentru  că nu  am  

fi  avut dreptul, ci avi vru t să 

vă dăm o pildă în  noi înşine 

pe care să o urm aţi11.

Pavel întîlnise la. Tesalonic 

creştini care refuzau să lucre

ze. Vorbind despre ei scria mai 

t îr z iu : „înţelegem totuşi că

există printre voi unii care 

trăiesc în neorînduială, care nu  

lucrează şi se ocupă de n i

micuri. îi îndemnăm  pe aceştia 

şi îi invităm  prin Domnul Isus 

Hristos să-şi mănînce pîinea 

muncind l i n i ş t i t î n  tim p ce 

lucra în acest oraş Pavel s-a 

legat să se dea ca exem plu şi 

împreună cu el tovarăşii de lu 

cru, creştinilor leneşi. „Căci pe 

cînd eram la voi, scria el, v-am  

spus h o tă r ît: „dacă cineva nu  

vrea să lucreze, să nu  mai mă- 

nînce“.

Satana s-a străduit să con

tracareze lucrarea lui Dumne

zeu, introducînd în  biserică un  

spirit de fanatism. Cele care 

s-au întîm plat în tim pul lui 

Pavel, se vor mai repeta în  se

colele de mai t îr z iu ; m ulţi care 

au ad.us binecuvîntări imense 

prin influenţa şi prin credinţa 

lor, s-au ciocnit de şiretlicurile 

vrăjmaşului care se străduia să 

facă a cădea în  fanatism  cre

dincioşii exaltaţi, nestatornici 

sau care oscilau. Creştini rău 

informaţi, au pretins că pentru  

a obţine adevărata sfinţenie, 

trebuie să se ridice deasupra 

legăturilor pămînteşti şi prin ur

mare, să se abţină complet de 

la lucru. Alţii, sprijinindu-se 

pe unele texte din Scriptură, au 

învăţat în tr-un mod jignitor că 

munca este un  păcat şi  ̂ că deci 

creştinul nu trebuie să se 

gîndească la buna sa stare şi 

nici a familiei sale, ci să con

sacre tot timipul lucrurilor spi

rituale. învăţătura şi exemplul 

lui Pavel resping aceste vederi 

extremiste.

REDACŢIA
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S P R E

N O I

C U L M  / . . . . /

r \ u p ă  un  popas sărbătoresc, 

-■ ce a însemnat douăzeci de 

ani de strădanii încununate cu 

m ult succes, anul 1965 a în tîm -  

pinat ziua de 23 August cu 

nou elan, sub auspiciile biru

inţelor de pînă aici şi cu în 

crederea în viitorul luminos de 

mîine.

Hotărît să deschidă noi şi tot

mai luminoase drumuri în ce■f
priveşte afirmarea mereu stră

lucitoare a prezenţei romîneşti 

pe diferite tărîmuri, 23 August 

se înscrie atît de măreţ pe pal

maresul succeselor ce şi le-a 

propus.

Spunea cineva care ne-a v i 

zitat ţara în vara aceasta :

„Am admirat m ult acest m i

nunat oraş, Bucureştiul dvs., cu 

mulţimea de clădiri pline de 

frumuseţe şi armonie arhitec

tonică, pline de eleganţă, ce 

străjuiesc marile dvs. bulevar

de, unele dintre ele vădit noi. 

Peste tot numai flori şi lumină, 

pretutindeni muncă, iar ca re

zultat : realizări minunate. A m

intrat în diferite prăvălii, toate 

pline cu mărfuri.

„Pretutindeni este la lucru 

atîta forţă creatoare.

„în tot locul parcuri, cu 

m ult gust şi pricepere în tre

ţinute, iar ca o coroană a lor, 

odihnitorul Parc Herăstrău cu 

minunatul lui lac.

„Aveţi o ţară minunată şi 

bogată. Un popor voios, atră

gător şi la fe l de minunat, do

tat cu un  izvor nesecat de forţe 

ce mereu se înnoiesc, făcînd 

după cîte văd dm  nimic pa

late şi în locul sărăciei şi m i

zeriei... m onum ente ce fac cin

ste ţării dvs. Şi mă întreb : De 

unde atîta curaj ? De unde a- 
tîta forţă'1 ?

Şi în adevăr, privind de jur... 

împrejurul nostru freamătul cel 

mare al muncii, nu este de 

mirare ca să se ridice în  mod 

firesc întrebarea : „De unde a- 

tîta curaj ? De unde atîta forţă? 

Ce stă şi mînă mulţimea de 

oameni ai gliei noastre să-şi a- 

dune toate forţele şi înzecin-

E

du-şi eforturile să facă din ţară

o frescă a marilor realizări“ ?

Ziua de 23 August, de fie 

care an, aşa cum  şi anul a- 

cesta, dă cu prisosinţă răspun

sul la aceste întrebări şi dez

văluie en ig m a : conştienţa că 

această ţară este a noastră şi 

numai a noastră, a poporului 

ei, dintr-un hotar în altul şi 

dintr-o albie de rîu în alia, 

cum şi că toate bogăţiile ne 

aparţin şi v in  cu toatele să 

sporească buna stare a poporu

lui nostru.

A n  de an această glie stră

bună este tot mai darnică şi 

mai dispusă să răsplătească din 

plin pe cei care-i cercetează 

străfundurile şi inima munţilor 

şi întinsurile ei, care zăgăzuiesc 
ape şi le face să cînte pe strune 

lucitoare simfonia luminii ce 

se aude tot mai departe, pînă 

în cătunele ce pînă mai ieri 

nu aveau altă lumină decît 

străbunul opaiţ.

Un gaz, de care oamenii vre

mii copilăriei noastre se fereau

CURIERUL A D V E N TIST



cu groază căci însemna numai 

prăpăd şi nenorocire, azi ne-a 

ajuns bun prieten şi ne slujeşte 

în fe l şi chip, aducîndu-şi apor

tul atît de boqa t: Este gazul 

metan care sub mînă şi minte  

m ult pricepută este dus şi con

dus prin conducte şi ţevi, pre

lucrat şi transformat pentru ca 

să primească m ulte şi felurite  

înfăţişări, înlocuind cu m ult  

succes pielea, stofa sau pînza.

23 August, pe lîngă multe  

alte pietre preţioase ce încunu

nează această zi, şi-a cucerit 

nu de m ult o altă nestemată în 

drumul realizărilor şi anume 

îmboaăţirea ţării cu un nou 

produs, aluminiul.

Combinatul de la Slatina este 

opera geologilor, a chimiştilor şi 

a tot felul de ingineri, care, cu 

strădanii neobosite, nu s-au lă

sat, pînă ce nu au văzut primele 

bare de aluminiu de calitate 

superioară, ce vor purta cu 

cinste însemnele romîneşti pînă 

în depărtare de lume.

Şi atunci, cînd ştii că toate 

aceste înfăptuiri îţi aparţin, că 

bogăţia ce ţi-o aduce la fe l îţi 

aparţine, că mc mai există o 

mînă hrăpăreaţă care să şi le 

însuşească, furîndu-ţi munca, 

cîştigul şi bucuria, iar ţie lăsîn- 

du-ţi numai necazul şi obida, ci 

că totul este al tău, al colecti

vităţii şi pentru colectivitate, 

gîndul acesta dă noi şi m inu 

nate forţe, dă curajul de a în 
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cerca imposibilul pentru cei din 

alte vremi, dă forţă de muncă 

în vederea atingerii ţintei, căci 

ştii că tot ce ve i dobîndi va fi 

spre fericirea şi prosperarea a 

lor tăi, a familiei cea mare a 

neamului rom ânesc; liberă şi 

sigură pe drum ul ei, conştien

tă de rolul şi menirea ei în 

rosturile lumii.

23 August 1965 este atît de 

m inunat luminat de hotărîrile 

şi directivele celui de al IX-lea  

Congres al Partidului ce a în 

semnat, pe lîngă o privire îna

poi asupra celor ce s-au în 

făptuit pînă aci în  ţara noastră 

sub înţeleapta sa conducere, dar 

încă, luarea din marile izbînzi 

dobîndite, forţa  şi perspectiva 

unor înaintări şi mai mari, des

chiderea de posibilităţi de noi 

succese în agricultură, indus

trie multilaterală, znvăţămînt şi 

cercetări ştiinţifice, printr-un  

vast program de investiţii în 

vederea ridicării bunei stări a 

oamenilor muncii, singurul scop 

al întregii politici a partidului.

Ziua de 23 August 1965, 

poartă în bogăţiile ce zilele de 

pînă aci i le-a adunat, şi noua 

Constituţie a ţării, pilon al v ie 

ţii patriei noastre, chintezenţă 

a gîndurilor şi aspiraţiilor ei 

şi oglindă fidelă a chezăşiei 

pentru fiecare fiu  al ei, că oa

m eni încercaţi şi cu multă pri

cepere, călăuziţi de cele mai

bune intenţii, vor veghea ca ce

rul patriei noastre şi al copiilor 

noştri să nu mai fie nicicîhd 

întunecat, şi zîmbetul, cîntul şi 

voia bună, să nu mai ne pără

sească.

Sărbătoarea zilei de 23 A u 

gust dă forţă nouă totalităţii 

fiilor acestei ţări, ca fiecare în 

dreptul său să pună mintea, 

priceperea şi strădania, în v e 

derea înfăptuirii unui tot m i

nunat : prospemrea, bună sta

rea tuturor din ţara noastră şi 

purtarea cu m ultă cinste a n u 

melui românesc, prin cele ce 

creiază, pînă în  colţuri dife

rite de lume.

23 August din 1944 a fost 

frumos, m inunat în cele ce a 

însemnat pentru fiecare dintre 

noi, aducînd orizonturi noi, lu 

minoase, pline de certitudini, 

de încredere.

An de an, desfăşurarea, ace

stei sărbători de 23 August, a 

înfăţişat cu vădită claritate şi 

putere că drumul deschis la 

început de sărbătorire merge 

an de an mai sus şi tot mai 

sus, cu paşi gigantici in cuce

riri nebănuite.

Şi astfel 23 August 1965 în 

desfăşurarea lui, înscrie o nouă 

pagină luminoasă şi marchează 

perspectiva atingerii unor noi 

succese spre propăşirea şi feri

cirea noastră a tuturor.

F. V.



P ag ina  pas to ru lu i

D E S P R E

PREZENTAREA
TEXTELOR
PREDICE!...!

C a biserică protestantă, noi 
acordăm Bibliei, şi numai 

Bibliei, u ltim ul cuvînt în m a
terie de crezuri religioase. Ca 
biserică Adventă, noi iubim 
adevărurile Bibliei. Ca pastori, 
ne întem eiem  pe cuvintele ei. 
Şi to ţi venim  cu ea la ser
viciile noastre de cult. Ia tă ce 
povestea cîndva un  pastor cu 
experienţă :

„Eram odată în tr-o  m are a- 
dunare. Pastorul făcu o scurtă 
dar bună introducere cu  p ri
v ire la valoarea Bibliei apoi 
spuse : „Textul nostru  de bază 
pentru  acest serviciu divin de 
dimineaţă, îl găsim în Habacuc 
2.2“. Im ediat sunetul plăcut al 
paginilor întoarse în grabă se 
răspîndi în  toată adunarea. 
Dar... ce să vezi ! în tr-o  frac
ţiune de secundă după ce şi-a 
anunţat textul, pastorul a în
ceput să dea citire textului, 
mai înainte ca cea m ai expe
ditivă şi versată persoană în 
m înuirea Bibliei, să poată găsi 
cartea lui Habacuc, fără să m ai 
vorbim de capitol şi verset. 
M-am u ita t la toţi cei din ju ru l 
meu. Mulţi d in tre ei, cu un 
gest de resem nare încetau 3

0

mai căuta textul, pen tru  că deja 
pastorul term inase a-1 ceti. Cî- 
teva persoane m ai persistente 
au căutat pînă ce au găsit tex 
tul am intit, dar acum pastorul 
in trase deja în subiectul său“. 
Este oare lucrul acesta un caz 
izolat, ceva incidental ? Nici
decum. Ci este o realita te peste 
cere se trece cu m ultă uşu
rinţă.

„în  tim pul unui serviciu di
vin, povestea altcineva, am  vă
zut urm ătoarea scenă. O per
soană de lingă mine, era  foarte 
atentă şi aştepta m om entul în 
care vorbitorul să-şi anunţe 
textul de introducere. Pastorul 
anunţă la un m om ent dat tex 
tu l său şi-i dădu citire imediat, 
în  dezamăgirea sa, persoana a- 
ceasta se întoarse către  m ine 
şi-mi şopteşte cu tristeţe şi 
amărăciune în glas : „Nu în ţe 
leg de ce nu aşteaptă pînă ce 
găsim şi noi tex tu l ?“.

Este un lucru clar faptul că 
fraţii noştri doresc să foloseas
că Bibliile lor în ocaziile ce se 
prezintă în cadrul serviciului 
divin. Să le dăm  ocazia să facă 
acest lucru. Cu toată experi
enţa noastră, cu toată educaţia

*

noastră, trebuie să fim atenţi 
şi să rezolvăm şi acest lucru 
mic, dar nu lipsit de im por
tanţă. Nu este un lucru mai 
simplu decît de a anunţa textul 
în mod clar, apoi să-l repetăm  
şi să aşteptăm  tăcuţi cîteva se
cunde. Rărnîi fără a spune ceva, 
pînă cînd cei din faţa ta care 
doresc să deschidă Bibliile lor, 
să găsească textul, şi numai 
după aceea începe să citeşti. în 
loc să prezinţi predica ta  unor 
persoane dezamăgite în dorinţa 
lor de a parcurge cu tine  tex 
tul de bază, o mică pauză îţi 
va asigura interesul şi partic i
parea lor.

P en tru  realizarea acestui lu 
cru nu  este necesară decît pu 
ţină disciplină personală. Tot 
ceea ce trebuie să facem, este 
a sta liniştit pen tru  circa tre i
zeci de secunde, în tim p ce 
persoanele din auditoriu  vor 
găsi tex tu l anunţat. Şi regula 
aceasta trebuie observată pen
tru  fiecare tex t prezentat în 
predica noastră. Un astfel de 
procedeu sim plu va a ju ta  ca 
predica să devină m ai plină de 
înţel°s pen tru  ascultători.

C. Adv. 
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1 eşind din Ierusalim, Domnul 
Isus Hristos iplecă cu uce

nicii Săi afară din oraş şi po- 
gorîndu-Se în  valea rîu lu i 
Cedron, in tră  în  grădina Ghet- 
semani — care tălm ăcit în
seamnă teasc pen tru  stoarce
rea uleiului din măsline. O 
parte din  grădina aceasta, de 
proporţii cu m ult mai mici, 
există pînă astăzi, în tre  pîrîu l 

Cedronului şi m untele Eleonu- 

lui, şi este însem nată prin 
cîţiva măslini, din care cel 

puţin  la opt li se atribuie res
pectabila vechime de nici mai 
m ult nici m ai puţin  de două 
m ii de ani, aşa că ei au 'fost 
m artori ai celui m ai m ăreţ 

m om ent din v iaţa sufletească 
a Domnului Isus.

Arborii în  acest tim p se 
aflau în stare  fragedă de p ri
măvară, abia înfrunziţi, iar lu 
m ina lunii se strecura prin tre  
ei cu razele sale dulci. Totul 
era solemn de liniştit şi paş
nic. Păsările dorm eau fără de 
grijă pe ram urile  de puf, sub 
acoperământul cerului înstelat, 
unde şi de ele pu rta  grijă 
Tatăl ceresc. Mai departe se 
înălţa m untele Moria cu te ra 
sele sale artificiale, care du 
ceau către  m ăreţul pridvor al 
templului, iar m ai înainte peste 
îm prejm uirea grădinii se înce
peau coastele m untelui Eleon, 
care ascundea de priv ire satu l 
Betania, a tît de drag şi de dorit 
pentru  cele două surori M arta 
şi M aria îm preună cu fratele 
lor Lazăr.

Duhul Mîn tu i torului este 
copleşit de  cele ce-I stăteau 
înainte şi El dorea singurăta
tea, ca in rugăciune către 
Dumnezeu Tatăl să-Şi reverse 
inima aşa cum obişnuia să facă 
orideeîfeori sim ţea nevoia să 
fie în tărit în lucrarea care-I 
sta în faţă.

Lăsînd pe ucenici la intrarea 
în grădină, El duce cu Sine 
pe cei tre i aleşi d in tre ei. 
în lăuntrul grădinii Ghetsemani 
şi anum e pe Petru, Iacob şi 
loan, cei tre i m artori ai slavei 
Sale pe m untele Taborului. 
Acum ei trebuia să fie m artori 
ai chinurilor Sale sufleteşti.

Dar şi de data aceasta ca şi 
atunci pe m untele schim bării 
la faţă, prezenţa lor a fost 
destul de greoaie pentru Dem
nul Isus, în aceste ceasuri de 
cea mai m are im portanţă 
pentru neam ul omenesc.

„Eu Te-am proslăvit pe pămint, am sfîrşil 
lucrarea pe care Mi-ai dat-o s-o fac“. loan 17.4.

T A T Â ,  A 
EU TE-AM PROSLĂVIT...!
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„în trista t este sufletul Meu

— zise El — pînă la moarte" 

şi poruncindu-le să privegheze, 

se duse de la dînşii încă şi m ai 

departe în  desişul grădinii, şi 

acolo a  început a  Se ruga, ca 

să-Şi în tărească Duhul, cuprins 

de groază sub greutatea pă

catelor omenirii, care acum  îi 

era da t să le ridice pe umerii 

Săi. N atura Sa omenească se 

îngrozi de sarcina ce-I stş^îna- 

iinte şi pe care El trebuia să 

o ridice.

In această rugăciune chinui

toare, pen tru  o clipă, presupu

nea chiar posibilitatea înlă

turării răscum părării neam ului 

omenesc prin sacrificiul Său şi 

strigă : „Tată, dacă este cu pu

tinţă, depărtează de la Mine 

paharul acesta ! Totuşi nu cum 

voiesc Eu, ci cum  voieşti Tu !“

Niciodată, poate, nu  se ivi 

în El cu aşa clarita te  unitatea 

naturii Sale om eneşti şi divine 

ca în aceste momente. Dacă la 

prim a priv ire  na tu ra  om e

nească s-ar părea că precum 

păneşte pe cea divină, totuşi 

acesta a  fost m om entul de a- 

dîncă sm erenie a Domnului 

îsus şi anume, când „El S-a 

sm erit pe Sine şi S-a făcut 

ascultător chiar pînă la m oar

te", predîndu-Se în totul Ţa- 

tălui.

Cînd M întuitorul Se în

toarse din desişul grădinii la 

ucenicii Săi, ei dorm eau ! Dor

m ea chiar şi Petru , căruia i 

se adresă cu  un blînd reproş : 

„Simone, tu  dormi ? Nu ai 

pu tu t priveghea nici un, ceas ? 

Privegheaţi şi vă rugaţi ca să

nu  cădeţi în ispită !“ Apoi ca 

să scuze, cu o indulgenţă bine

voitoare adăugă : „duhul, în 

adevăr, este p lin  de rîvnă, dar 

carnea (trupul) este neputin 

cioasă".

După aceste cuvinte se de- 

p ărtă  din nou şi cum  agonia 

urm a şi îşi îndoia tăria, se rugă 

mai aprins, m ai stăruitor, zi- 

cînd : „Tată, dacă nu  se poate 

să se îndepărteze de  Mine pa

haru l acesta, fără să-l beau, 

facă-se voia T a !“

Cu alte cuvinte, El a  spus : 

„Eu nu mă dau  la o p arte  ca 

să răseum părăm  omenirea. Dar 

crucea, o astfel de crace, este 

oare singurul mijloc ? Nu s-ar 

putea găsi oare a lt chip de îm 

păcare ? Părinte, toate sînt cu 

putinţă la Tine !“

Doborît de aceste gînduri Se 

ridică d in  nou, Se reîntoarce 

la ucenici, dar vai... îi găseşte 

iar dorm ind ; iar ochii le erau  

greoi şi nu ştiau ce să-I răs

pundă.

Această privelişte sfîrşi ca 

să-L zdrobească, li lăsă şi se 

duse din nou în  acelaşi loc şi 

căzu zdrobit la păm înt. Era la 

sfîrşitul pu terilor omeneşti.

„Şi iată !’ zice evanghelistul 

Luca, că o sudoare, mare, cu 

picături de sînge, începu să 

curgă pe păm înt".

Suferinţa Lui m orală deve

nise aşa de m are încît îi adu 

cea zdrobirea fizică şi cum 

prietenii de pe  păm înt îl lăsa

seră, un înger veni să-L în tă 

rească aşa cum  făcu şi după 

postul din pustie cînd trupul 

Său omenesc era slăbit de 

puteri.

Aceasta e o învăţătură vie 

pentru  aceia care ar trebui să 

m îngîie pe cei în trista ţi, dar 

care se depărtează în  ceasul 

încercării ! Şi că, dacă de la 

p rieteni nu  prim im  m îngîiere 

şi asistenţă, atunci ca şi El, 

să nădăjduim  în  aju to ru l de 

sus care nu  lipseşte niciodată.

Apoi, Domnul Isus, Se în 

toarse din nou la ucenici, şi 

le-a zis : „Dormiţi de-acum  şi 

o d ih n iţi-v ă! Ia tă  că a  venit 

ceasul ca Fiul omului să fie 

dat în m îinile păcătoşilor".

Chiar în  acest timp, p rin  de

sişul arborilor se zăriră lumini 

şi apăru o întreagă gloată de 

slujitori ai tem plului şi ai casei 

arhiereşti, care, înarm aţi cu 

săbii şi cu pari se furişau în 

cetişor în grădină, unde cum 

le spusese trădătorul Iuda, tre 

buia să se afle Domnul Hristos.

Aceste precauţiuni erau  cu 

totul de prisos, deoarece, Dom

nul Isus, era  acum gata a se 

preda lor, deoarece sosise mo

m entul hotărît în m arele plan 

al mîntuirii.

„Aţi ieşit ca după un tâlhar

— le-a zis El — cu săbii şi cu 

ciomege, ca să Mă prindeţi. In 

toate zilele şedeam în mijlocul 

vostru, şi învăţam  norodul în 

Templu, şi n -ă ţi pus m ina pe 

Mine". Dar toate aceste lucruri 

s-au în tîm plat ca să se îm pli

nească cele scrise prin  proo

roci". Matei 26,55-56.

De aci înain te  asistăm  la un 

proces mai dinainte cîştigat de 

S inedriu în frun te  cu Ana şi 

Caiafa !

A. BĂLAN
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T R Ă I N D

joam ne, cine va  locui în 
cortul Tău ? Cine va lo

cui pe m untele Tău cel sfînt. 
Cel ce umblă în  neprihănire, 
cel ce face voia lui Dumnezeu 
şi spune adevărul din inimă. 
Acela nu  cleveteşte cu limba 
iui, n u  face rău  sem enului său 
şi n u  aruncă ocară asupra a- 
proapelui său. El priveşte cu 
dispreţ pe cel vrednic de dis
pre ţu it dar cinsteşte pe cei ce 
se tem  de Domnul. El nu-şi ia 
vorba înapoi dacă face u n  ju- 
răm înt în paguba lui. El nu-şi 
dă banii cu  dobîndă şi n u  ia 
m ită îm potriva celui nevinovat. 
Cel ce se poartă aşa, nu  se 
clatină niciodată". Ps. 15,1—5.

Profetul David ne prezintă 
prin  aceste cuvinte inspirate un 
tablou cuprinzînd aspectele vie
ţii sp irituale ale credinciosului. 
Minat de Duhul lui Dumnezeu, 
el zugrăveşte pe de-o parte 
înălţim ile v irtu ţilo r spirituale 
ale unei vieţi de creştin, iar 
pe de altă parte valea păcatului 

cu adîncimile ei. în  acelaşi tim p 

ne atrage a ten ţia  la ţin ta pe 

care to ţi credincioşii din toate 
veacurile au  avut-o de a  locui 
în cortul lui Dumnezeu. Do

rin ţa lui este de a  locui în 
acest cort, dar n u  este străin  
de eondiţiunile care trebuie în-
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deplinite spre a ajunge acolo. 
Văzîndu-se în fa ţa  acestor înăl
ţimi, David se vede neputincios 
înaintea sfinţeniei Domnului 
şi-L roagă p rin  cuvintele : 
,,Du-mă pe stînca pe care n-o 
pot ajunge, căci este prea înaltă 
pentru mine !“ Ps. 61.2.

De fap t aceasta este atitudi
nea corectă a  credinciosului 
care doreşte să urce trep te le  
sfinţeniei lui Dumnezeu. El nu 
se poate bizui pe puterile sale 
şi de aceea sim te nevoia de 
a ju torul lui Dumnezeu. Numai 
atunci cînd om ul se compară 
în sfinţenie cu omul, consideră 
că acest drum  al sfinţeniei nu 
este greu p en tru  el şi îşi gă
seşte chiar m otive de a  se m în- 
d ri faţă de a lţii ca fiind mai 
sfînt. De aici rezultă m ulte  a- 
bateri de la Legea lui Dum
nezeu şi ca urm are, oamenii 
în tre  ei nu  se consideră fraţi 
ci se  categorisesc sfin ţi şi pă
cătoşi, aşa cum  a  fost cazul cu 

fariseul şi vam eşul diîn pildă. 
Dacă noi credincioşii am  privi 

mai m ult la sfinţenia şi desă- 
vîrşirea lu i Dumnezeu, aceasta 
a r constitui un  gard de apărare 
contra păcatelor şi astfel frăţia 
în tre  noi a r dăinui.

Ca şi David, în  Sfînta Scrip
tu ră  găsim şi alte exem ple de

credincioşi ca : Abraarn, Moise, 
Iosif, Daniel etc., care deşi au 
ajuns virtuoşi şi p re ţu iţi de 
Dumnezeu şi oameni, totuşi ei 
s-au com portat în tr-u n  mod 
um il dar stăru ito r faţă de p re
tenţiile lu i Dumnezeu, fapt care 
i-a a ju tat să urce trep te le  sfin
ţeniei, prim ind aju torul Său.

Şi noi ca şi ei sîntem, che
m aţi de Dumnezeu, ca să u r 
căm aceste înălţim i spirituale. 
Apucînd pe acest drum , vom 
avea desigur de muncit, de 
urcat, vom întîln i drum  pietros, 
spinos şi m ulte alte obstacole 
şi ispite pe care cel rău  ni le 
pune în  cale, însă la capătul 
lui, ne vom bucura de ferici
rea dăruită. Dar m ulţi pe acest 
drum  se tem de greutăţi şi de 
lungimea lui care cere ca toată 
viaţa să răm îi pe el urcînd 
mereu. A umbla totdeauna după 
ceva uşor şi care să placă fi
rii, înseam nă că nu  vcm  avea 
succesul dorit nici în v iaţa spi
rituală, d a r nici în  cea m ate
rială. Un cugetător spune : „De 
m ulte ori oîmpiile netede sînt 
acoperite cu sm îrcuri şi băltoa
ce, stepele trîndave şi mola
tice dogorite de arşiţă nu  pot 
să-ţi dea curaj". Din cauza 
aceasta descurajarea îşi jface 
loc, care cu  vrem ea va nărui 
orice ideal nobil şi sfînt.

- ---- — - - - - - - - - - - - f  9
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Auzi pe unii spunînd : „Cine 
poate ţine  Legea cu  poruncile 
ei ? Numai Isus Hristos a 
putut-o ţine, d a r noi nu  sîntem  
ca Hristos". Aceste constatări 
pot veni num ai din partea ace
lora care n-au încercat nimic. 
Ei a r  v rea ca şi în  v iaţa spi
rituală lucrurile să m eargă fără 

nici o străduinţă. Asemenea u- 
nui tînăr care ar dori să înveţe 
o m eserie şi din prim ele zile 
de încercare, văzând greutăţile

ei în trucît se cere îndemînare, 
se descurajează şi pleacă spu
nînd : „că aşa ceva nim eni nu 
poate să înveţe11. Dar în reali
ta te  lucrurile n u  stau  astfel, 

deoarece alţii înaintea lu i au 

reuşit să  înveţe. Cum au p u tu t 
însă ei să reuşească ? Sigur a- 
eeştia au  încercat dar au  şi s tă 

ru it chiar d in  prim ele zile, iar 
acolo unde n -au  p u tu t ei, s-au 
lăsat îndrum aţi şi a ju ta ţi de 
meşterul lor.

Tot aşa stau  lucrurile şi cu 
urcarea trep te lor sfinţeniei şi în 
ce priveşte îm plinirea Legii lui 
Dumnezeu. Credinciosul num ai 
să încerce a  îndeplini cerinţele 
volei Lui şi apoi el va fi aju tat. 
Domnul Hristos, vorbind des
pre „rugăciune" în  Luca 18,1, 
în ultim a parte  a  versetului 
am inteşte expresia : „şi să nu  se 
lase“. Aceste cuvinte ne ara tă  
cît trebuie să stăruiască cre
dinciosul sp re a  ajunge ţin ta  
propusă. Chiar dacă a r fi în 
frânt, doborît de  păcat, decep
ţionat şi poticnindu-se din cauza 
fraţilor săi, şi m ulte a lte  ob
stacole ce i-ar veni în  cale, să 
continue drum ul m ai departe.

Despr e Napoleon se spune că 
in tr-o  seară, scria o scrisoare 
de m are im portanţă. Pe la m ie
zul nopţii scrisoarea era  gata. 
O întinse secretarului pen tru  a 
turna pe ea puţin  praf. Dar 
în loc de praf, tu rnă  cerneală. 
Napoleon avea şi el nerv i ; a r 
fi u rm at să izbucnească, să-l 
certe. Dar n -a  făcut-o, ci a zis 
cît se poate de calm : „Să în
cepem din  nou“.

Atunci cînd păcatul a r reuşi 
să te ducă la descurajare, să 
ai voinţa să începi din nou şi 
cu eforturi stăru itoare să urci 
mereu.

Sfînta Scriptură în cartea 
Proverbelor la cap. 24,16 ne 
spune : „Căci cel neprihănit de 
şapte ori cade, şi se ridică..." 
în aceasta constă secretul suc
cesului, de a  n u  răm îne pe loc. 
Căci acela care n u  luptă pentru  
o ţin tă  bună atunci e în  p ri
mejdie să facă num ai rău.

Credinciosul, singur, nu poate 
să se m enţină pe drum ul v ir
tuţilor, el a re  absolută nevoie 
de a ju to ru l Domnului Isus 
Hristos. S ingurul care a  biruit 
toate păcatele. De aceea Lui 
trebuie să-I predăm  toată viaţa 
noastră. Un cugetător în  p ri
vinţa aceasta ne spune : „Ma
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rele factor hotărîtor în  viaţă 
este voinţa. Păcatul îşi are  ră 
dăcinile în  voinţă şi p rin  vo
inţă ţine pe păcătos în robie. 
Dar cînd voinţa dovedeşte le
pădarea păcatului şi alegerea 
lui Hristos, atunci aceeaşi pu 
tere  care schimbă inima şi dă 
o v iaţă nouă, va schimba şi vo
inţa. Cel care nu  se încrede în 
El, nu  doreşte decît a-şi place 
sieşi. Acum el vrea a place lui 
Dumnezeu şi a  asculta de  El. 
Insă el răm îne o unealtă mo
rală liberă. A devărata ascultare 
faţă de Dumnezeu n u  este nici
odată constrângătoare, ci pen tru  
totdeauna răm îne ceva de bună 
voie şi este pornită din iubire. “ 
In continuare to t el spune : 
„Viaţa creştinului este o bătălie 
şi o alergare. Dar biru inţa des
pre care este vorba, n u  poate 
fi cîştigată de oricine. Cîmpul 
de bătălie este inim a omeneas
că. Bătălia pe care trebuie să 
o dăm este aceea a  eului per
sonal, predarea inimii în faţa 
iubirii suverane.

„Ce dezonoare pen tru  Dum
nezeu de a avea copii care încă 
mai sîn t sclavi a i păcatului ! 
Lucrul acesta m ărturiseşte sau 
că Dumnezeu n u  este în stare  
să libereze pe copiii Săi din 
m ina vrăşmaşului, sau că păca
tu l este m ai atrăgăto r pentru  
copiii Săi decît sfinţenia.“ ...Da- 
ţi-vă pe voi înşivă lui Dumne
zeu, ca vii, d in  m orţi cum 
eraţi...“. Romani 6, 13. P înă ce 
m oartea cu Hristos faţă de 
păcat şi îngroparea sa n u  a de
venit o realitate, credinciosul nu 
poate înţelege viaţa cea nouă.

Domnul Hristos desigur că 
îşi va face partea, răm îne ca 
şi noi să ne  îndeplinim  pe a 
noastră.

Dacă ne vom preda cu toată 
inima Lui, dacă în  ora ispitei 
vom şti a ne arunca genunchiul 

la picioarele crucii, dacă vom

avea dorinţa ca în trupul nos
tru  să bată inimă spălată prin  
sîngele Său, dacă vom preţu i 
chem area Lui ş i în acelaşi tim p 
vom arăta  dragoste pen tru  a- 
proapele, dovedind faţă de el un 
suflet generos şi jertfito r şi 
dacă vom p re ţu i m unca spre 
binele spiritual şi social, — a- 
tunci aju torul Său nu va lipsi 
şi urcarea trep te lo r v irtu ţilor 
va fi o realita te în  viaţa noastră.

înţelegînd practic viaţa de bi
ru in ţă  cu Hristos, atunci vei 
simţi o plăcere de a îndeplini 
cerinţele cuprinse în  Legea lui 
Dumnezeu. O astfel de expe
rienţă a  făcut profetul David, 
cînd declară în Psalm ul 119,47 : 
„Mă desfătez în  poruncile Tale, 
căci le iubesc", iar la versetul 
92 zice : „Dacă n -ar fi fost Le
gea Ta desfătarea mea, aş fi 
p ierit în ticăloşia m ea.“

Toate cele descrise în  Psal
m ul 15 ca înălţim i spirituale 
îşi au  rădăcina în Legea lui 
Dumnezeu. Aceste v irtu ţi izvo-

resc din caracterul dumnezeesc 
cuprinse în Legea Sa. Căci a 
um bla în neprihănire, a  face 
voia lui Dumnezeu, a  spune 
adevărul din inimă, a  n u  cle
veti cu  limba pe aproapele tău, 
a nu  face rău  sem enului tău, 
a nu  arunca ocară asupra se
menului, a  ţine  cuvîntul şi ju - 
răm întul da t chiar în  paguba 
ta, — fiecare din acestea îşi 
are corespunzătorul în Legea 
lui Dumnezeu — iubirea către 
El şi iubirea către  aproapele.

Ce frumos este ca cel cre
dincios să trăiască în  dreptate 
în legătură cu Dumnezeu şi cu 
semenii. Acela care e pătruns 
de a  face voia lui Dumnezeu, 
şi care a re  sim ţul uman, va iubi 
totdeauna dreptatea şi îşi va 
ţine cuvîntul dat. Aceasta în 
seamnă că e  u n  om corect şi 
el se ţine de  ce a  promis şi va 
face. Caracterul lui şi în ase
menea situaţii este la înălţime.

Oamenilor, care nu-şi ţin cu
vîntul şi umblă cu nedreptăţi 
le s tă  rău. Pe un  asemenea om 
nu se poate bizui, deoarece el 
are în  vedere num ai interesele 
sale egoiste.

Dumnezeu zice despre Sine 
în Ps. 89,34 : „nu-m i voi călca 
legămîntul, şi n u  voi schimba 
ce a ieşit de  pe buzele Mele“.

Caracterul lui Dumnezeu este 
neschim bător şi to t ce a  promis 
El că va face, va şi îndeplini 
întocmai. La fel şi omul creş
tin trebuie să ajungă, dacă vrea 
să aibă p arte  cu  Ei, de a  da 
dovadă de un asemenea ca
racter.

Auzi pe un ii oameni spu- 
nînd : „Cutare bărbat sau  fe
meie nu  sîn t oameni de cuvînt, 
am  avut experienţă cu  ei şi 
ne-am  pierdut încrederea faţă 
de e i“. Desigur asemenea inşi 
care n u  au  ajuns să trăiască 
pe înălţim ile v irtu ţilo r cerute, 
le place şi valea adîncă a  păca
tului. Ei ca să-şi recîştige încre
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derea, au  nevoie de un efort 
dublu, mai în tîi să repare ce 
au strica t şi apoi să dea dova
dă în viitor de încrederea ce li 
se acordă. Dumnezeu îi cheamă 
pe aceştia ou iubirea Sa, să urce 
spre v irtu ţi şi să părăsească 
adîncimea firii lor. El doreşte 
ca şi e i să se bucure a locui cu 
El în  cortul Sâu.

în  ce priveşte trăirea la ni
velul acestor înălţim i spirituale, 
greutatea cea mai m are este 
m enţinerea la nivelul lor. 0  
viaţă de b iru in ţă în  mod inci
dental sau întîm plător n u  re 
prezintă ajungerea ţintei. Oda
tă ajuns sus pe aceste înălţim i

se cere ea să rămînem  acolo 
şi să ne sim ţim  bine în ase
menea atm osferă sfîntă. Cuvîn- 
tu l din Psalm ul 15 arată, că : 
„va locui pe m untele Domnu
lui". De aci înţelegem, că tre 
buie să fim străm utaţi cu viaţa 
noastră pe aceste înălţimi, nu  
numai pen tru  o zi, o lună, un 
an, etc., ci pentru  totdeauna. 
Din m om entul cînd cineva a 
prim it num ele de fiu al lui 
Dumnezeu şi a fost răscum 
părat p rin  sir.geie lui Hristos, 

să n u  se m ai coboare iarăşi în 
valea păcatului.

Dumnezeu nu  vrea să aibă în 
Biserica Sa credincioşi, care să

trăiască cu Dumnezeu pe m un
tele v irtu ţilo r Sale şi cu Satana 
în valea păcatelor. Mai în tîi că 
aceasta nu  este posibil şi în 
al doilea rînd  cine crede că va 
putea tră i aşa se va  autoînşela.

In faţa realită ţilo r veşnice nu 
este admisă ca justificare nici 
o coborâre de pe înălţim ile aces
tor v irtu ţi. Chiar dacă am  mo
tiva că alţii fiind cauza, Dom
nul n e  răspunde la to ţi cum 
a răspuns şi apostolului Pavel : 
„...Harul Meu îţi este de ajuns ; 
căci puterea Mea în  slăbi
ciune este făcută desăvîrşită."
2 Cor. 12.9.

Al. Delea

n

D O M N U L  I U B I R I I

Peste toţi şi peste toate 
Stăpîneşte tot mereu,
Cu toiagu-1 de iubire, 
Iubitorul Dumnezeu.

El din veci este Acelaşi,
A  iubit d in tru -ncepu t;
Cu iubirea-I părintească 
Universul s-a umplut.

Nu se schimbă niciodată — 
Tot iubire a rămas,
El revarsă darul vieţii 
Peste tot la orice pas.

El crea cu~a Sa putere  
Lum i măreţe, sori aprinşi, 
Stele ce sclipesc în taină, 
Meteorii neînvinşt.

Stăpîneşte prin iubire ■—
Fiii Săi 1 se supun,
Şi se pleacă-n adorare 
Creatorului cel Bun.

Tot ce dă, dă din iubire, 
Căci e Tată iubitor. 
Darurile le împarte 
Cu iubire tuturor.

Cum n-ar da El cu iubire 
Fără plată orice dar ?
Cînd dădu pe Fiul Slavei 
Ca să moară pe Calvar ?

Vom  primi ca moştenire 
De la Tatăl iubitor 
Orice dar, orice mărire, 
Viaţa-n vecii vecilor.

H. A.

CURIERUL A D V E N TIST



&ykh'\

*

CEI 

D O I S P R E Z E C E  

A P O S T O L I

&

L ista apostolilor o dau toţi 
evanghelLştii, afară de 

Ioan, în  locul căruia ea se dă 
în  cartea Faptelor Apostoli
lor.

Nu se poate să nu  obser
văm cu acest prilej, că toate 
aceste liste sîn t alcătuite după 
un plan determ inat, şi se îm
part în tre i grupe, din care 
fiecare se începe cu una şi 
aceeaşi persoană, deşi în raport 
cu celelalte persoane, listele se 
deosebesc unele de altele în
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succesiunea lor. în  capul a- 
cestor g rupe se  află Petru. Filip 
şi Iacob. Listele se încheie de 
asemenea cu una şi aceeaşi per
soană — Iuda — la to ţi evan- 
gheliştii, afară de cartea Fap
telor Apostolilor.

Pentru  treizeci de bucăţi de 
argint, Iuda a  vîndut pe Dem
nul Isus Hristos, dîndu-L  pradă 
ocării şi morţii. Isus a  fost 
răstignit, iar Iuda, în d ispera
rea lui, se duse de se spîn- 
zură.

După înălţarea Domnului 
Isus, cei unsprezece apostoli 
s-au adunat să aleagă u n  nou 
apostol în locul liber produs 
prin  trădarea lui Iuda. Ei au 
ales anum ite num e şi au tras 
la sorţi pentru  ei înaintea 
Domnului, iar Matia a fost de
clarat ales. Dar n u  M atia a fost 
ales de Dumnezeu. Doi ani 
m ai tîrziu, Saul din Tars a fost 
chemat de Dumnezeu. ”Pavel, 
apostol nu  de la oameni, nici 
prin tr-un  om, ci prin Isus 
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Hristos, şi p rin  Dumnezeu Ta
tăl, care L-a înviat din m orţi". 
Gal. 1, 1. Pe tem eliile Noului 
Ierusalim, în  care sîn t săpate 
numele celor doisprezece a- 
postoli, num ele lui Pavel va 
apare fără îndoială ca fiind al 
doisprezecelea.

Isus Hristos a  ales doispre
zece apostoli, care au  luat a- 
supra lor răspunderea de a 
vesti Evanghelia.

Hristos n u  alesese pe cei în 
văţaţi şi elocvenţi din m arele 
sfa t al Iudeilor, şi nici dintre 
puternicii Romei, pen tru  adu 
cerea la îndeplinire a  lucrării 
Sale. El lăsă laoparte pe în
văţătorii Iudei cu îndreptăţirea 
lor de sine, şi alese oameni 
um iliţi şi neînvăţaţi pentru  
vestirea adevărurilor. El in ten 
ţiona să formeze pe  aceşti oa
m eni pen tru  a îndeplini slujba 
de conducători ai com unităţii 
Sale. Iar la rîndul lor şi a- 
ceştia trebuiau  să formeze pe 
alţii şi să-i triimeată cu solia 
Evangheliei. Spre a  face ca lu 
crarea lor să aibă succes, ei 
trebuiau să primească puterea 
D uhului Sfînt. Evanghelia tre 
buia vestită p rin  puterea lui 
Dumnezeu.

Timp de tre i ani şi jum ătate, 
ucenicii avură favoarea să p ri
mească lecţii de  la... Domnul şi 
M întuitorul Isus Hristos. P rin- 
tr-o  legătură şi re la ţie  persona
lă, Hristos îi pregăti pen tru  
serviciul Său. Zi după zi, ei 
um blau şi vorbeau cu Dînsul, 
avînd ocazie de a asculta cu
vintele Sale de m îngîiere către 
cei obosiţi şi îm povăraţi şi să 
fie m artori descoperirilor pu 
terii Sale spre binele bolnavi
lor şi suferinzilor. Cîteodată, 
El îi învăţa, cînd şedea pe 
vreo coastă de m unte în m ijlo
cul l o r ; altădată El le desco
perea tainele îm părăţiei lui 
Dumnezeu, pe cînd se afla pe 
m alul m ării sau cînd călătorea

de la u n  loc la altul. El nu 
poruncea ucenicilor să facă a- 
ceasta sau aceea, ci le zicea : 
”U rm aţi-m i“ : El îi lua cu 
Dînsul în călătorile Sale p rin  
sate şi oraşe, pen tru  ca ei să 
poată învăţa de la Dînsul. Ei 
călătoreau cu  Dînsul din loc 
în loc, îm părţeau cu Dînsul 
m erindele lor sărăcăcioase şi 
sufereau adesea foame şi oste
neală ca şi Dînsul. Ei erau cu 
El p rin  străzile aglomerate, 
pe m alul m ării şi în pustiul 
singuratic. Ei 11 vedeau în  ori
ce situaţie a vieţii.

Chemarea celor doisprezece 
formă prim ul pas în  organi
zaţia com unităţii, care, după 
înălţarea lui Hristos la cer, 
aveau să aducă la îndeolinire 
lucrarea Sa pe păm înt. Ra
portul despre această chem are 
sună : "Apoi, urcîndu-Se pe 
m unte sus, chemă la Sine pe 
cei care îi voia El însuşi, şi 
ei veniră la Dînsul. Şi rîndui 
doisprezece ca să fie cu El, ca 
să-i trim eată să predice". 
Marcu 3, 13. 14.

O, ce scenă mişcătoare ? 
P riviţi M aiestatea Cerului, în 
conjurat de cei doisprezece, 
pe care El i-a ales ! El voieşte 
să-i deosebească acum pentru  
lucrarea Sa. El hotărăşte să 
dea tu tu ro r posibilitatea m în- 
tuirii, prin  aceste unelte slabe, 
cu aju toru l Cuvîntului şi al 
Duhului Sfînt.

Dumnezeu şi îngerii Săi 
privesc cu bucurie şi fericire 
la această scenă. Tatăl ştia că 
lum ina cerului va străluci de la 
aceşti bărbaţi.

Ucenicii trebuiau  să se ridice 
ca m artori ai lui Hristos şi să 
vestească ceea ce au văzut şi 
auzit de la Dînsul. Chemarea 
lor era în ceea ce priveşte lu 
crarea planului de m întuire, 
cea m ai im portantă m isiune 
pentru  care au  fost alese fiinţe 
omeneşti şi însem nătatea ei nu  
era în trecu tă decît de a  Mîn- 
tuitorului însuşi. El trebuiau 
să fie conlucrătorii lui Dum
nezeu pen tru  salvarea celor ce

cred. După cum  în  Vechiul 
Testament, poporul lui Israil 
era reprezentat prin  cei doi
sprezece patriarhi, tot astfel şi 
acum, cei doisprezece apostoli 
stau ca reprezentanţi ai Noului 
Testament.

După ce Hristos îşi term i
nase lucrarea pe păm înt şi era 
să se înalţe la cer, zise uceni
cilor Săi : ”Duceţi-vă în toată 
lumea, şi predicaţi Evanghelia 
la orice făptură “. Domnul lu
cra îm preună cu ei şi întărea 
cuvîntul prin  sem nele care-i 
însoţea". Marcu 16, 15—20. 
Fapte 5, 28 ; 17, 6 u.p.

Pavel şi tovarăşii săi au 
mers în  num ele lui Isus 
Hristos în  Asia Mică, Macedo
nia, Grecia, Iliria, şi pînă la 
Roma. El însuşi a  scris Roma
nilor că prin  el, Hristos a a- 
dus Neam urile la ascultare, fie 
prin  cuvîntul său, fie prin  fap
tele sale, ”fie prin  puterea 
sem nelor şi a minunilor, fie 
prin puterea Duhului Sfînt. 
Aşa că de la Ierusalim  şi ţă 
rile de prinprejur, pînă la lîi- 
ria, am răspîndit cu  prisosinţă 
Evanghelia lui Hristos". "Gla
sul lo r a răsunat pe to t pă- 
m întul şi cuvintele lor au a- 
juns pînă la m arginile lumii". 
Rom. 15, 18 şi 19, 10. 18.

Înainte de căderea Ierusali
mului, apostolul Pavel, scriind 
Colosenilor p rin  Duhul Sfînt, 
a  declarat că Evanghelia se 
predicase "oricărei făp turi de 
sub cer". Colos. 1, 23.

Cei doisprezece apostoli şi-au 
îndeplinit chem area lor.

”Acela care a  chem at pesca
rii din Galilea, este to t aşa 
de binevoitor să-Şi manifeste 
puterea Sa prin  noi, cum a 
făcut-o cu cei dintîi ucenici. 
Domnul ne prezintă oferta de 
a fi părtaşi cu El, şi a  deveni 
ucenici ai lui Hristos. El ne 
invită să luăm  parte  la învă
ţăturile dumnezeeşti, pentruca 
unindu-ne cu Hristos, să putem  
face lucrările lui Dumnezeu".

DODU GHEORGHE
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elebrarea sărbătorilor anuale 
de către  copiii lui Israel 

alcătuia o foarte  im portantă 

parte a închinării lor religioase. 

Lucrul acesta era tot pe a tît de 

adevărat în  prim a biserică creş

tină cu privire la celebrarea 

acelor orînduiri institu ite  de 

divinul nostru  Domn. Cu aceste 

ocazii prezenţa şi binecuvânta

rea lu i Dumnezeu se m anifesta 

în mod vădit. Orânduirile bise

ricii continuă a fi de o m are 

valoare spirituală pentru  fie

care m em bru al obştei cre

dinţei.

In tim pul săptăm înii pati

m ilor Hristos statornici orîn- 

duirea um ilinţei şi Cina Dom

nului. Isus Se adunase cu uce

nicii pen tru  a sărbători ultim ul 

Său Paşte cu ei. Se obişnuia la 

această sărbătoare ca un serv 

să spele tu tu ro r oaspeţilor p re

zenţi picioarele p răfu ite  în 

sandalele ce le purtau  pe a- 

tunci. Cele de  trebuinţă erau 

la îndeinînă, însă nu se vedea 

niciun serv. Deci era  de da

toria ucenicilor să împlinească 

actul spălării picioarelor, însă 

inimile lor erau  pline cu un 

spirit de m îndrie şi gelozie. Ei 

încă istăruiau în ideea îndrăgită 

de ei cum că Hristos Se va 

aşeza pe tronul lui David, şi 

ei se luptau pen tru  locul cel 

m ai de frunte. Cererea mai 

dinainte făcută de Iacob şi Ioan 

de a li se acorda lor să şeadă 

la dreapta şi la stînga tronului 

lui Hristos, de asemenea le 

um plea inimile cu resentim ent 

şi înstrăinare. Niciunul dintre 

ei nu voia să împlinească 

partea servului.

A C T U L
U M I L I N Ţ E I

S Is

A L  S F I N T E I  CINE...

Atunci Hristos Se ridică de 

la masă, şi scoţîndu-Şi veşmân

tu l de deasupra, luă un ştergar 

şi Se încinse, vărsă apă în tr-un  

lighean, „şi a început să spele 

picioarele ucenicilor, şi să le 

şteargă cu ştergarul cu care 

era încins “ Ioan 13,5. Cînd 

veni rîndul lui Petru, el zise 

de grabă : „Doamne, Tu să-mi 

speli picioarele ?“ şi apoi cu 

m ultă tărie adăugă : „Niciodată 

rtu-mi vei spăla picioarele !“ 

Domnul îi zise : „Dacă nu te 

spăl Eu, n u  vei avea deloc 

parte cu M ine“. vers. 8. şi plin 

de căinţă P e tru  spuse : „Doam

ne, nu num ai picioarele, dar şi 

mâinile şi capul". Şi Isus zise : 

„Cine s-a scăldat, n -are tre 

buinţă să-şi spele decît picioa

rele, ca să fie cu rat de t o t ; şi 

voi sînteţi curaţi, dar nu toţi. 

Căci ştia pe cel ce avea să-L 

vîndă“. vers, 9-11.

După ce Hristos spălă pi

cioarele ucenicilor, El le zise : 

„înţelegeţi voi ce v-am  făcut 

EU ? Voi Mă num iţi : învăţă 

torul şi Domnul, şi bine ziceţi, 

căci sînt. Deci, dacă Eu, Dom

nul şi învăţătoru l vostru, v-am 

spălat picioarele, şi voi sînteţi 

datori să vă spălaţi picioarele 

unii altora. P en tru  că Eu v-am 

dat o pildă, ca şi voi să faceţi 

cum am făcut Eu“. Vers. 12-15.

P rin  acest act Domnul in

stitu i un serviciu religios. El 

înfăţişă ucenicilor însem năta

tea lu i spirituală. Inimile lor 

trebuia să fie curăţite de orice 

m îndrie şi iubire de sine. Orice 

gelozie şi înstrăinare trebuia să 

fie înlăturată. Pînă ce orândui

rea spălării picioarelor nu-şi 

îndeplinea tot rostul ei faţă de 

ucenici, ei nu erau pregătiţi să 

se îm părtăşească din  cina pas

cală, sau să ia parte la servi

ciul m em orial pe care El urma
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să-l instituie. Cei care nu  ajung 
să se folosească de binecuvân

tările actului um ilinţei pierd 

m ult — m ai m ult decît îşi în 

chipuie ei. Noi ar trebui să 
dăm  o m are p re ţu ire  fiecărui 
mijloc al harului pus la înde

mâna noastră.

„Se poate găsi un om care 

are  înclinaţia de a  se pre ţu i 

pe sine m ai m ult decît pe 

fraţii lui, să lucreze pentru  

sine, să caute locul cel m ai de 

f ru n te ; şi deseori aceasta a- 

duce după sine bănuieli rele 

şi amărăciune. Actul um ilinţei 

care vine înainte de Cina 

Domnului, are  de scop să în 

depărteze neînţelegerile acestea. 

...Duhul Sfînt înviorează sim 

ţu rile  acelor care urmează 

pilda Domnului lor... Mintea 

este um plută de energie pen

tru  a dărîm a orice piedică ce 

a cauzat înstrăinarea. Gîndirea 

de rău  şi vorbirea de rău  sînt 

îndepărtate. Păcatele sînt m ăr

turisite  şi sîn t iertate... atunci 

noi putem  lua parte  la îm păr

tăşire, cu conştiinţa că păca

tele ne sîn t ie rta te”.

Hristos a folosit vinul ne

ferm entat cum şi pîinea ne 

dospită de la Paşti spre a 
înfăţişa jertfa  Sa fără de pată, 

şi astfel institui Cina Domnu

lui. Ea urm a să fie o continuă 

aducere am inte a  suferinţei şi 
a m orţii Sale pînă ce El va 

veni a doua oară.

„Pe cînd mâncau ei, Isus a 

luat o pîine ; şi, după ce a bi

necuvântat, a frîn t-o“, spune 

raportu l biblic, „şi a  dat-o 

ucenicilor, zicînd : Luaţi, m în- 

c a ţ i ; acesta este trupul Meu. 

Apoi a luat un  pahar, şi, după 

ce a  m ulţum it lui Dumnezeu 

li l-a dat, zicînd : Beţi toţi 

din e l ; căci acesta este sîn- 

gele Meu, sîngele legăm întului 

celui nou, care se varsă pentru 

mulţi, spre iertarea păcate

lor". Mat. 26, 26—28.

P rin  celebrarea Cinei Dom

nului fiece m in te urm a să fie 

im presionată de infinitul sa

crificiu făcut pen tru  m întuirea 

credincioşilor. Şi preţiosul a- 

devăr al celei de a doua ve

n iri a lui Hristos va fi păstrat 

viu în  fiece inimă.

O, dacă to ţi a r  putea să-şi 

dea seama de sacra im portan

ţă  cuprinsă în  âmpliinirea cu 

regularitate şi credincioşie a

Cinei Domnului. Nici o orîn- 

duire din biserica creştină nu 

este dotată cu un înţeles m ai 

mare pentru  copilul lui Dum

nezeu. Din partea Spiritului 

Profetic avem  urm ătoarele cu

vinte m işcătoare :

„Lumina care străluceşte de 

la serviciul de îm părtăşire din 

camera de sus sfinţeşte hrana 

pentru  v iaţa noastră zilnică. 

Masa familiei ajunge ca masa 

Domnului şi fiecare prilej de 

a fi la masă, un  sacrament.... 

Numai cînd prim im  viaţa aşa 

cum s-a vărsat pe crucea de 

pe Golgota, putem  noi să trăim  

viaţa de sfinţenie. Iar via'ţa 

aceasta o prim im  prin  prim i

rea Cuvântului Său şi făcând 

lucrurile acelea pe  care El le-a 

poruncit. în  felul acesta a ju n 

gem una cu El. ’Cine mănâncă 

trupu l M eu’, zice El, ’şi bea 

sinsjele Meu, rămâne în  Mine şi 

Eu rămân în  el. După cum 

Tatăl, care este viu, M-a t r i 

mes pe Mine şi Eu trăiesc prin 

Tatăl, to t aşa, cine Mă m ănîn- 

că pe Mine va tră i şi el prin  

Mine’“. La sfînta îm părtăşire 

se aplică tex tu l în chip deose

bit. în  tim p ce p rin  credinţă 

se priveşte de aproape sacrifi

ciul m are al Domnului nostru, 

sufletul asimilează viaţa spiri

tuală a lui Hristos. Sufletul 

acesta va prim i pu tere  spiri

tuală din orice îm părtăşire. 

Slujba aceasta dă o legătură 

vie p rin  care credinciosul este 

legat cu Hristos şi în  felul a- 

cesta e  legat cu T atăl“.

H. ARTINIAN
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u siguranţă că această pro
blemă ne-a preocupat pe 

fiecare d in tre  noi, dar poate 
nu  chiar în forma în care o 
găsim în  cuvintele apostolului 
Pavel. El a scris credincioşilor 
din Roma îndem nîndu-i ca îm 
preună cu el şi cu întreaga Bi
serică : „să trăim  frumos". Cred 
că fiecare d in tre  noi ne-am  
gîndit să trăim  bine, şi nu  e  o 
greşeală cînd cineva caută să 
trăiască bine, ba chiar pentru  
aceasta ne sculăm de dimineaţă 
şi alergăm  toată ziua. Tot la 
fel ne gîndim cum să trăim

„SĂ T R Ă I M  

F R U M O S "

„Să trăim frumos, ca în  timpul 
zilei".

— Ap. Pavel —

mai mult. In  decursul veacu
rilor oamenii au  nu trit această 
dorinţă care răm îne încă un 
Vis al oamenilor. Cei vechi a- 
veau şi un  salu t din care se 
vedea dorinţa de a tră i cît mai 
mult. Cei m ari pretindeau acest 
salut de aceea, îl întâlnim şi la 
Daniel care a zis : „Veşnic să 
trăieşti, îm părate ! Iar în Ecle- 
siastul citim  că Dumnezeu : „a 
pus în inima omului chiar şi 
gândul veşniciei". Ş tiinţa a 
căutat şi caută încă să găsească 
un elexir al vieţii, ca em ul să 
trăiască cît mai mult.

Apostolul Pavel a  scris : „să 
trăim  frum os“, desigur fără a 
exclude faptul că se poate trăi 
şi bine şi frumos.

Apostolul Pavel n e  spune că 
noi sîntem  copii ai zilei (Iu-

M U N C A

ş i

C U R A J

Munţii îşi ridică falv,ic piscurile către c e r ;

Cim-ncercă să le urce — pe căldură sau pe ger —

Trebuie ca să posede îndrăzneală şi voinţă,

Trebuie să-nainteze liotărît —  cu stăruinţă.

Cine-i slab şi-i este frică de-a furtunilor urmări 

Să nu-ncerce să pornească călător pe-ntinse mări

Că pe veci nedespărţite s în t : furtuna  — marea — v a lu l; 

Nimeni deci să nu confunde mările... cu litora lu l!

Minereu, cărbuni, rubine cine scoate din pămînt, 

Cu-oboseală şi sudoare — fără de a f i  în frîn t —

Trebuie ca să m uncească: în  adîncuri — jos în mină,

Ca a m uncii sale roade să ajungă... la lumină.

De pe-acelaş lem n cu floarea, spinii — ghimpii nu lipsesc 

Iar pe-acel-ce rupe floarea îl înţeapă şi-l rănesc —

Cine însă îndrăzneşte — făr-să-i pese de rănire —

După ce buchetu-l are, el sim ţi-va fericire.

Cine vrea succes să aibe, fără de efort — uşor 

Nu va reuşi să facă ceva bun  — dăinuitor,

Că, tot ce-n această lume s-a făcut vreodată mare 

S-a înfăptuit prin muncă, sîrguinţă şi răbdare.

Riscul ca şi oboseala nu poţi să le ocoleşti 

Dacă şi tu  ceva trainic vei dori să-nfăptuieşti

Căci condiţiile de bază a succesului în  viaţă  

Sînt voinţa, hărnicia... şi sudoarea de pe faţă.

R. KESTNER
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minii). Apoi arată  unele fapte 

rele, pe care să nu  le facem, 

dat fiind că cel ce le fac nu 

trăiesc frumos. Biserica este 

comparată cu o mireasă. Bise

rica, care este m ireasa Mielului 

este în atenţia tu tu ro r creşti

nilor. Toţi privesc sp re ea şi 

orice greşeală sau cel mai mic 

păcat făcut de unul dintre 

mem brii bisericii este văzut de 

către  to ţi şi adesea auzim că 

nu se cade ca să  se facă aşa. 

Iată de ce apostolul Pavel ne 

dă sfatul : „să trăim  frum os“ 

adică să avem o purtare  bună, 

plină de fapte bune despre care 

Domnul Isus a  spus : „Tot aşa 

să lumineze şi lum ina voastră 

înaintea oamenilor, ca ei să va

dă faptele voastre bune, şi să 

slăvească pe Tatăl vostru, care 

este în  ceruri". Mat. 5, 16. Iar 

apostolul P e tru  spune : „Să a- 

veţi o purtare  bună în mijlocul

neamurilor, pen tru  ca .....  prin

faptele voastre bune, pe care 

le văd, să slăvească pe Dumne

zeu în  ziua cercetării “. 1 Petru  

2, 12. Şi toate acestea pentru 

faptul că : „Voi sîn teţi epistola 

noastră cunoscută şi citită de 

toţi oam enii1'. 2 Cer. 3, 2.

în  paginile Sfintelor Scrip

tu ri în tîlnkn  bărbaţi care au 

răspuns chemării, dând dovadă 

că sînt copii ai lui Dumnezeu 

şi despre care se poate spune 

că au tră it frumos.

Unul d in tre  aceştia era drep

tul Iov. Despre el se spune că : 

„era fără prihană şi curat la 

suflet. El se temea de Dum

nezeu, şi se abătea de la ră u “. 

Iov lt, 1. Şi nu greşim dacă 

spunem că Iov a tră it frumos,

a —

fapt adeverit de însuşi Dumne

zeu şi chiar şi de duşmanul 

sufletelor noastre — Satana —. 

Atunci cînd Dumnezeu a în 

trebat pe Satana despre Iov 

şi dacă a văzut felul lui de 

vieţuire, Satana a  recunoscut că 

în adevăr Iov trăia  frumos, 

dar el motiva acest lucru dato

rită  faptului că Iov era îngră

dit de Dumnezeu şi că numai 

de aceea Iov ducea o viaţă 

sfîntă şi curată. Raportul Sfin

telor Scripturi ne ara tă  că Sa

tana a ceru t lui Dumnezeu să 

se atingă de to t ce are şi, zicea 

el, sîn t încredinţat că te va 

blestema în faţă. Şi Dumne

zeu a dat pe m îna Satanei tot 

ce avea Iov, num ai asupra lui 

să nu  întindă mîna. Şi Satana 

a plecat dinaintea Domnului. 

Au urm at apoi nenorocirile una 

după alta. Cele şapte m ii de oi. 

tre i mii de cămile, cinci sute 

de perechi • de boi şi cinci sute 

de m ăgăriţe au  fost toate n i

micite, prăpădite şi luate iar la 

unmă cei şapte fii şi cele trei 

fice pe care îi avea i s-a adus 

vestea că : „deodată a venit un 

vînt m are de dincolo de pustie 

şi a izbit în cele pa tru  colţuri 

ale casei : casa s-a prăbuşit pe

ste  tineri şi au m urit". în  a- 

cele clipe grele de grea încer

care se spune că Iov : „S-a 

sculat, şi-a sfîşiat m antaua şi 

şi-a tuns capul. Apoi aruneîn- 

du-se la păm înt s-a închinat, 

şi a zis : „Gol am ieşit din pîn- 

teeele mamei mele, şi gol mă 

voi întoarce în  sînui pămân

tului. Domnul a dat, şi Domnul 

a luat, — binecuvîntat fie Nu

mele Domnului !“ în toate a

cestea, Iov n-a păcătuit de loc, 

şi n-a vorbit nim ic necuviin

cios îm potriva lui Dumnezeu". 

Iov 1, 19—22.

în treba t fiind apoi Satana de 

către Dumnezeu despre felul 

cum trăieşte Iov, chiar şi atunci 

cînd este lipsit de bunurile 

păm înteşti sau cînd trece prin 

grele încercări în  viaţă, Satana 

a răspuns Domnului : „Piele 

pentru piele ! Omul dă tot ce 

are pentru  viaţa lui. Dar ia 

întinde-Ţi m îna şi atinge-T ede 

oasele şi de carnea lui, şi sînt 

'.ncredinţat că te  va blestema 

în faţă". Domnul a zis Satanei: 

„Iată, ţi-1 dau pe m în ă ; n u 

mai cru ţă-i viaţa". Apoi Satana 

a lovit pe Iov cu bubă rea din 

talpa piciorului pînă în creşte

tu l capului, dar : „în toate a- 

ceste, Iov n -a păcătuit de loc 

cu buzele lui".

Atunci cînd el a trecut prin 

timpul său de criză el a tră it 

frumos. Acest lucru îl adeve

reşte Dumnezeu şi chiar şi 

Satana.

Un a lt caz îl avem pe Da

niel. El era în  captivitatea Ba- 

bilonului, dar el învăţase să 

trăiască frumos, lucru pe care 

l-a şi făcut. Se poate tră i fru 

mos în  orice îm prejurare şi în 

orice loc, de aceea Daniel s-a 

hotărât ca să trăiască frumos. 

Şi chiar dacă s-au  găsit unii ca 

să pună la cale lucruri repro

babile îm potriva lui, el a rămas 

neclintit. El ştia  cum se poate 

trăi frumos şi ce este frumos. 

Daniel cunoştea cîntarea care 

spune : „Frumos este să lău 

dăm pe Domnul, şi să m ărim  

Numele Tău, P rea înalte, să

CURIERUL A D V E N TIST



CAUZE MICI

EFECTE MARI!
„Prindeţi-ne vulpile, vulpile cele mici, care 

strică vile, căci viile noastre sînt în  floare 
Cint. Cint 2,15,

vestim dim ineaţa bunătatea Ta 

şi noaptea credincioşia Ta...“ 

Ps. 92, 1. 2. De asemenea cu 

noştea cele spuse în  psalmul 

147 : „Lăudaţi pe Domnul ! 

Căci este frumos să lăudăm  pe 

Dumnezeul nostru căci-este plă

cut şi se cuvine să-L lăudăm  !“ 

Lucru pe care l-a şi făcut şi 

pentru care a  fost învinuit de 

nesupunere, fapt care a atras 

după sine hotărîrea de a fi 

aruncat în tr-o  groapă cu lei. 

Dar fiind că el a  tră it fruimos 

şi leii s-au purta t frumos cu el. 

în  zorii zilei, cînd Dariu a  ve

n it la groapa leilor a văzut un 

tablou foarte frumos, nu mai 

văzuse el aşa ceva. Daniel era 

în mijlocul leilor, iar leii stă

teau frumos la picioarele lui. 

Ochii lui D ariu s-au um plut de 

lacrimi şi a zis : „Daniele, i'o- 

bul Dumnezeului celui viu, a 

pu tu t Dumnezeul tău  căruia îi 

slujeşti necurm at să te  scape 

de lei ?“ La care Daniel i-a 

răspuns : „Dumnezeul meu a 

trim is pe îngerul Său şi a în

chis gura leilor, care nu m i-a 

făcut nici un  rău, pentru  că am 

fost găsit nevinovat înaintea 

Lui, şi nici înaintea ta, îm pă

rate, n-am  făcut nimic rău  !/ 

Dan. 6, 20. 21.

Iar ca model desăvîrşit II a- 

vem pe Domnul nostru  Isus 

Hristos. El este Căpetenia şi 

Desăvîrşirea credinţei noastre. 

El a trăit, ca şi noi, dar fără 

de păcat. Felul său de v ieţu ire 

a fost, este şi va fi treap ta cea 

m ai înaltă la care trebuie să 

ajungem fiecare d in tre  noi. In 

sp irat de acest fapt şi văzînd 

necesitatea v ieţu irii noastre, ap.

E ste un fap t bine cunoscut 
că adesea cauze foarte 

mici pot avea efecte extrem  de 
mari. Deficienţe şi neatenţii 
mici duc adesea la nenorociri 
fatale. Greşeli şi păcate mici 
în aparenţă, imînjesc, întinează 
viaţa noastră, generează frăm în- 
tări, lupte sufleteşti, strică şi 
pervertesc caracterul 

Este adevărat ,— ar putea să 
spună cineva — că şi păcatele 
mici au  urm ări grave şi că duc 
la pierderea vieţii veşnice ; a- 
ceasta însă num ai în  cazul în 
care nu se căieşte şi nu  cere 
iertare p en tru  păcatul său, ci 
persistă în păcat şi nelegiuire. 
Dar dacă un păcătos a cerut 

j şi a obţinut iertare, deci dacă

m îne în El, trebuie să trăiască 

şi el cum a tră it  Isus“ 1 Ioan

2, 6. „Aşa cum  a tră it Isus“. 

Viaţa Lui a  fost o v iaţă de 

abnegaţie. El a tră it pen tru  a 

face pe alţii fericiţi. Nu a  strîns 

nimic pentru  El, decît că şi-a 

luat asupra Lui nelegiuirile 

noastre. „El a  p u rta t păcatele 

noastre în trupu l Său, p e  lemn, 

pen tru  ca noi, fiind m orţi faţă 

de păcat, să trăim  pen tru  ne

prihănire..." 1 P etru  2, 23. 24. 

Să trăim  cu cum pătate şi evla-

el a devenit renăscut şi schim 
bat, p rin  această pocăinţă a 
scăpat de urm ările grave ale 
păcatului.

Lucrurile însă nu  stau  aşa. 
Deşi păcatul se iartă, iertarea 
aceasta nu  face să dispară şi 
urm ările păcatului. E drept că 
Domnul Hristos a m u rit în  lo
cul nostru, suferind pedeapsa 
finală în locul nostru  şi că prin 
credinţa în jertfa Sa fiecare 
poate obţine iertare de păcatul 
lui, poate să scape astfel de 
sentinţa m orţii veşnice şi să 
obţină m întuirea. Dar n u  tre 
buie să uităm, că păcatele — 
fie ele mici sau m ari — au 
urm ări şi în  v iaţa aceasta. De 
aceste urm ări natu ra le  ale

trăim  în pace cu toţi oamenii, 

„ învăţaţi de la Mine", ne  spu 

ne scum pul nostru  M întuitor, 

pentru că Eu v-am  d a t o pildă 

ca şi voi să faceţi cum am 

făcut Eu“.

Spre binele nostru  şi a so

cietăţii unde locuim şi spre o- 

noarea, slava şi cinstea lui 

Dumnezeu să cuvine ca să u r

măm şi noi sfatu l care n i se 

dă şi : „să trăim  frum os ca în 

tim pul z i le i !“

PETRE V. CAZAN
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Ioan scrie : „Cine zice că ră- vie şi în tru c ît a tirnă  de noi să
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păcatului, jertfa  Domnului Hris- 
tos şi credinţa în sacrificiul 
său nu  ne scuteşte. Schimba
rea vieţii poate să uşureze şi 
să îndulcească aceste urm ări, 
dar niciodată nu le poate anula 
şi desfiinţa definitiv.

Un nicotinic, un alcoolic, un 
morfinoman sau un necum pătat 
se poate lăsa la un  m om ent 
dat, de aceste obiceiuri care 
i-au  subm inat sănătatea şi i-a 
slăbit corpul şi poate să înce
teze de a  m ai practica viţiul 
degradant care l-a ţinu t rob 
atîta tim p ; dar dacă prin  a- 
ceste practici vinovate şi vătă 
m ătoare şi-a atras vreo boală : 
de ochi, de nervi, de stomac, 
de ficat, etc. convertirea lui şi 
părăsirea viciilor nu  întotdeau
na duce în mod autom at la 
vindecarea corpului şi la înce
tarea suferinţelor. P rin  înde
părtarea cauzei generatoare de 
boală, suferin ţa se poate uşura 
cu timpul, în cel m ai fericit 
caz poate să dispară cu totul, 
dar anum ite urm e tot vor ră- 
mîne.

1201— — —

Acest lucru este adevărat şi 
despre alte păcate, care poate 
nu distrug trupul, dar rănesc 
şi întristează sufletul, care jig
nesc autoritatea divină sau în
calcă drepturile semenilor noş
tri. Toate au  unmări, toate au 
consecinţe. Chiar dacă cineva 
va fi absolvit de pedeapsa fi
nală prin  sîngele Demnului 
Hristcs, anum ite consecinţe ale 
faptelor sale va trebu i să le 
suporte totuşi.

în  paginile Sfintelor Scrip
tu ri ne-au  fost păstrate prin 
înţelepciunea lui Dumnezeu 
relatările anultor întîm plări din 
viaţa patriarhilor, profeţilor şi 
apostolilor, care ne dovedesc 
că orice păcat — deşi se iartă
— va fi pedepsit, chiar dacă 
această pedeapsă n u  este m oar
tea veşnică. D intre aceste ca
zuri ne vor servi două pentru 
o mai bună înţelegere a  aces
tu i adevăr p rea pu ţin  înţeles.

Pe prim ele pagini ale Bibliei 
găsim rela tarea felului în care 
prim ii noştri părin ţi — Adam 
şi Eva — au comis prim ul

păcat. Adam şi Eva au  m uşcat 
o singură dată din fructul o- 
prit. Nu ni se spune că a r  fi 
consumat fructul întreg. In 
Eden ei au  călcat o singură 
dată porunca lui Dumnezeu. 
Urmările acestui singur păcat 
însă au  fost fatale. „Cine ar 
fi pu tu t m ăsura în acea clipă 
urm ările grozave care aveau să 
provină din acel singur pas 
greşit" ?

Iată o listă a  urm ărilor a- 
celui m ic păcat :

1. Ei au răm as goi. învelişul 
de slavă pe care l-au p u rta t 
în tim pul nevinovăţiei lor, i-a 
părăsit. Ei au  încercat să-şi 
facă haine din frunze de smo- 
chin, dar acestea s-au  dovedit 
a fi insuficiente.

2. Conştiinţa a  început să-i 
acuze. Au urm at lupte şi fră- 
m întări sufleteşti.

3. Teama de urm ări s-a cui
bărit în sufletul lor. Ei s-au 
ascuns, spre a nu  da ochii cu 
Creatorul lor.

4. Au fost izgoniţi d in  gră
dină, fiind izgoniţi d in  faţa lui 
Dumnezeu.

5. Au pierdut stăpânirea a- 
supra păm întului.

6. Păm intul fiind blestem at 
din cauza păcatului lor, a  în
ceput să producă buruieni, ne
ghină, spini şi ghimpi.

7. De atunci încolo ei au  tre 
buit să cunoască oboseala şi 
să-şi cîştige existenţa cu trudă 
şi sudoare.

8. Puterea lor de a  se împo
triv i răului s-a m icşorat şi s-a 
deschis lui Satana calea de a 
avea in trare  m ai uşoară la 
dînşii p rin  ispitele şi tendin 
ţele lui spre păcat.

9. Ei deveniră m uritori. Ne- 
m aiavînd acces la pom ul vie
ţii ei pierdură nem urirea, ce 
le-a fost dată în mod condiţi
onat.

10. Toate urm ările acestea 
au fost transm ise prin  ei urm a-
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şilor lor. P rin  păcatul lor ome

n irea a ajuns sub influenţa 

păcatului şi a  morţii. „Prin- 

tr-un  singur om a  in tra t păca

tu l în lum e şi prin  păcat a 

in tra t m oartea şi astfel m oar

tea a  trecut asupra tu tu ro r oa

menilor, din pricină că to ţi au 

păcătuit". Rom. 5,12.

Al doilea exem plu care 

ilustrează foarte potrivit ade

vărul despre urm ările m ari ale 

faptelor mici, despre faptul că 

păcatul a re  urm ări în ciuda 

căinţei şi iertării, este istori

sirea păcatului lui David.

David îşi formase un carac

te r  foarte plăcut. El era  un 

om curajos şi hotărît, dar cu 

toate că purtase m ulte lupte 

sîngeroase, el nu devenise — 

cum au  devenit alţii în îm pre

ju rări asem ănătoare — brutal, 

crud şi insensibil. Sufletul lui 

rămăsese sensibil la durerea 

altora, plin de  m ilă şi nobleţe. 

David răm ăsese plin de bu

năta te  şi compătimire, plin de 

m ărinim ie şi lipsit de spiritul 

de răzbunare, gata de a iubi 

şi a ierta chiar şi pe aceia 

care îi făceau rău  şi-i produ

ceau durere şi în tristare. Toc

m ai datorită acestor trăsături 

rare  de caracter, pe  care le po

seda, David era omul „după 

inim a lui Dumnezeu11. Din a- 

ceastă cauză Dumnezeu l-a o- 

norat şi l-a binecuvântat nespus 

de mult.

Dar v iaţa tihn ită  şi îmbelşu

gată, m ărirea, puterea şi bo

găţia au  avu t în  cele din urmă 

şi asupra lu i — la fel ca asu

pra altora în îm prejurări iden

tice — efectul de a-1 duce la
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oarecare încredere de sine şi la 

lipsa de supraveghere atentă a 

firii sale omeneşti. în tr-o  bună 

zi el căzu într-nm păcat ruşi

nos, adăugind lîngă adulter şi 

crim a pen tru  acoperirea celui 

dintîi. E d rep t că în  urm a m us

trării înţelepte a profetului Na- 

tan, David s-a trezit din vraja 

păcatului. El s-a căit profund, 

m ărturisindu-şi păcatul fără 

să-l ascundă în faţa Israelului 

şi obţinînd iertare deplină d in  

partea lui Dumnezeu. Dar u r

m ările păcatului au  venit to

tuşi asupra lui. El a trebuit 

să guste consecinţele am are şi 

dureroase a le  faptei sale, iar 

influenţa nefastă a  păcatului 

său nu a  dispărut.

Sînt m ulţi şi astăzi care se 

simt încurajaţi prin  exemplul 

lui David de a păcătui. Toţi 

aceia însă care privesc la păca

tu l cel m are al lu i David şi

âi

se simt încurajaţi de a  păcătui 

prin faptul că Dumnezeu a  ier

ta t păcatul său, să nu uite m îh- 

nirea şi căinţa adîncă a  lui 

David, lacrim ile sale abundente 

şi rugăciunile sale mişcătoare. 

Ei să nu  neglijeze a priv i şi la 

reversul fap te i sale — adică !a 

urm ările ei — care şi-au u r

mat cursul în  ciuda iertării ob
ţinute. .

„Acei care se sprijinesc pe e~ 

xemplul lui David, pentru  a-şi 

micşora propria lor vină şi pro

priile lor păcate, ar trebui să 

înveţe din istorisirea biblică, că 

este aspră calea fărădelegii. 

Chiar dacă ei se întorc — ca şi 

David — de la calea lor cea rea, 

vor găsi totuşi că urm ările 

păcatului sînt chiar în  această 

viaţă am are şi grele de supor

tat".

„Deşi David se căi de păcatul 

său şi Domnul îl ie rtă  vpentru 

aceasta, reprimindu-1 iară în 

graţia Sa, totuşi el seceră roa

dele pierzătoare ale sem inţei pe 

care el însuşi o semăn ase. Jude

căţile venite asupra casei sale 

m ărturisesc despre oroarea pe 

care o are  Dumnezeu faţă de 

păcat. P înă aici providenţa di

vină păzise pe David de toată 

urm ărirea vrăjm aşilor săi. Ea 

fusese în  mod activ la lucru, 

spre a ţine  pe Saul în frîu. Dar 

fărădelegea lui David schimbă 

raportul d in tre  Dumnezeu şi el. 

Domnul nu  putea să aprobe în 

niciun caz nelegiuirea sa. El nu 

putea să-şi pună puterea Sa în 

joc, sp re a  păzi pe David de 

urm ările păcatelor sale, după 

cum îl păzise de prigonirile lui 

Saul“.



,,0  m are schim bare avu loc 

în David însuşi. P rin  conşti

in ţa despre păcatul său şi des

pre "urmările vaste ale acestuia, 

el fu  în  totul zdrobit sufle

teşte... El se sim ţea um ilit în 

ochii tu tu ro r supuşilor săi. In 

fluenţa sa fusese slăbită... Au

torita tea sa în propria-i fam i

lie, pretenţia sa de respect şi 

ascultare, d in  partea  fiilor săi, 

se slăbise. Un sentim ent al v i
novăţiei sale îl făcu să tacă, 

cînd trebuia să condamne v re

un p ă c a t ; aceasta slăbi braţul 

său în  aplicarea drep tă ţii în 

propria sa casă. Exemplul său 

cel rău  exercită influenţa şi 

asupra fiilor săi şi Dumnezeu 

nu voi să intervină pen tru  a 

abate urm ările. El lăsă lucră

rile  să-şi urm eze cursul nor

m al şi astfel David fu pedepsit 

în mod sim ţito r11.

David a trebuit să afle des

pre necinstirea lui Ternar de 

către Amnon, el află apoi des

pre uciderea lui Amnon de 

către fratele Tam arei : Absa- 

lom. După ce reveni Absalom 

prin in tervenţia lui Joab din 

exil, David însuşi fu izgonit de 

Absalom şi deveni fugar, ca pe 

vremea lui Saul. D urerea lui 

a fost însă m ai m are atunci 

cînd află despre m oartea lui 

Absalom, care — dacă rolurile 

ar fi fost inversate — nu l-ar 

fi c ru ţa t pe ta tăl său. Mai târ

ziu — în  anii bătrâneţii sale — 

s-a răsculat fiul său Adonia îm 

potriva tatălu i şi a fratelui său, 

fiind ucis şi el după m oartea lui 

David din ordinul lui Solomon.

„Iar oaia s-o întoarcă îm pă

trit"  2 Sam. 12,6. „Să dea îna

poi patru  miei" zice altă  tradu 

cere. „După cum  s-a osîndit 

David în mod inconştient pe 

sine însuşi, după ce ascultase 

parabola profetului Natan ; 

după propria lu i sentin ţă avea 

să fie judecat. P a tru  din copiii 

săi trebuiră  să  cadă ; pierde

rea fiecăruia avea să fie o u r 

m are a  păcatului tatălu i lor".

Amare, dureroase şi ruşi

noase sîn t urm ările păcatelor, 
chiar şi a celor ierta te ; cu cît 

mai m ult urm ările acelor păca

te  pentru  care nu se cere ier

tare  şi care n u  sîn t părăsite. 

Păcatele — deşi se iartă dacă 
există căinţă, generează totuşi 

efecte. Limba clopotului, pusă 

în m işcare de funia păcatului, 

nu se opreşte imediat. După 

legea pendulei îşi continuă m iş

cările încă m ult tim p după ce 

imboldul care l-a pus în m iş

care, a  dispărut.

Ar fi în  puterea lui Dumne

zeu să facă să dispară urm ă

rile natura le  ale păcatului, dar 

acest lucru este îm potriva ca

racterului Său plin de dreptate. 

Dacă cineva, într-o încercare 

de sinucidere, bea otravă, s-ar 

putea să fie salvat prin  in ter

venţia rapidă a  medicilor. După 
aceea s-ar putea ca el să în ţe 

leagă că prin tentativa lui de 

sinucidere a săvîrşit un  păcat 

faţă de Dumnezeu. El a r putea 

să ceară iertare din partea 

Domnului şi niciodată să nu 

mai încerce aşa ceva. Iertarea 

obţinută însă nu-1 va scuti în 

mod autom at de arsuri, de răni 

şi dureri.

Relatarea păcatelor bărbaţi

lor m ari din Sfintele Scripturi 

nu s-a făcut pen tru  a arunca 

o um bră asupra vieţii lor, şi 

nici pentru  a micşora influenţa 

restului vieţii lor, ci „tot ce a 

fost scris a fost scris pentru  

învăţătura noastră". Rom. 15,4.

Niciodată să nu  zicem în  mo

m entul ispitirii : Săvârşesc păca

tul, gustându-i dulceaţa (deşi 

păcatul e nespus de amar), sau 

cedez în fa ţa  ispitei, pen tru  a 

nu suferi, iar după aceea voi 

cere iertare. Dumnezeu m ă va 

ierta, voi fi reabilita t — şi va 

trece totul. Nu — totul nu  va 

trece niciodată. Consecinţele 

păcatului vor fi amare. Chiar 

dacă rana de pe sufletul nos

tru  sau al altora — provocată 

de săvîrşirea păcatului — se 

va vindeca cu timpul, cicatri

cea va rămâne pen tru  veşnicie.

CURIERUL A D V E N TIST



- VICLENIA VULPILOR 
MICI -

Dovada cea mai puternică a 

adevărului că urm ările păcatu

lui nu  vor dispare niciodată cu 

totul, sânt sem nele cuielor din j  

mâinile şi picioarele Mântuito

rului nostru  şi urm a lăsată de 

suliţa soldatului rom an în coas

ta Sa. Aceste sem ne cicatri

zate ţin  o predică mişcătoare 

despre consecinţele şi urm ările 

de neşters şi de neîn lătura t ale! i 

celui m ai m ic păcat.

înţelegând efectele teribile ale, 

celor m ai mici păcate — chiar 

ale celor ierta te  — să căutăm  

a prinde „vulpile mici" ale  slă

biciunilor noastre, înainte ca ele 

să fi reuşit a  distruge viile în- 

florite ale sufletelor noastre. Să 

scîrbim păcatul şi să ne îngro

zim în faţa lui, în orice formă 

s-ar prezenta în faţa noastră, 

în interiorul nostru sau pe lîngă 

noi — fie chiar în forma cea 

mai nevinovată şi aparentă sau 

cea m ai agreabilă — „dar pe 

urm ă ca un şarpe muşcă şi în 

ţeapă ca un bazilic11. Prov. 

23,32. „Să dăm la o parte orice 

piedică şi păcatul care ne în fă

şoară aşa de lesne...“ (Ebr. 12,1), 

scutindu-ne astfel de m ulte fră- 

m întări şi lup te  sufleteşti, „şi 

să alergăm cu stăru in ţă  în a le r

garea care ne stă înainte" 

(Ebr. 12,1) pentru  a obţine în 

cele din urm ă „prem iul a le r

gării noastre" stăruitoare, cin

stite şi sincere : cununa vieţii 

veşnice.

Ş ire t ca o vulpe" este o zi

cală bine cunoscută,, şi 

este pe atât de  potrivită pe cît 

este de răspândită. Acest ani

m al viclean cu coadă stufoasă 

işi dă pe fa ţă  şiretenia în d i

ferite chipuri.

Vulpile dovedesc o deosebită 

isteţim e în evitarea curselor. 

Cînd sînt vînate, folosindu-se 

chiar o haită de câini şi o m ul

ţim e de oam eni ce le urm ăresc 

călare, vulpile folosesc felurite 

metode ingenioase pentru  a 

curm a linia mirosului şi a scăpa 

de urm ăritori, uneori în vede

rea acestui scop sărind peste oi.

Felul în care vulpile se scapă 

de insecte de asemenea dove

deşte şiretenia lor. Vulpea cea 

plină de insecte ia în gură un 

smoc de lînă sau o bucată de 

lemn, şi apoi cu încetul se a- 

fundă în tr-u n  eleşteu, vîrînd 

în tîi coada. Pe m ăsură ce se 

lasă în apă, insectele înain

tează spre cap, pînă ce se strîng 

toate pe lîna sau lem nul ce 

stă deasupra apei. Atunci vul

pea lasă bucata de lemn sau 

lînă în voia valurilor, iese pe 

mal, îşi scutură apa de pe 

groasa ei blană şi coadă, şi-şi 

vede de drum , liberată de in 

secte.

Cînd o vulpe âşi face o v i

zuină, totdeauna îşi lasă mai 

m ulte ieşiri, aşa că dacă un

vînător pune o cursă la una, 

ea să poată scăpa prin alta. 

Uneori, cînd este prinsă în tr-o  

cursă, vulpea se face m oartă 

pînă se liberează, şi atunci sare 

şi fuge. Când este ânfometat, 

acest anim al şiret uneori re 

curge la un  truc asemănător. 

Se lungeşte fără a face nici o 

mişcare, ca şi cum a r fi fără 

viaţă, până ce păsările se co

boară pe vulpe crezând că este 

o pradă din care să se înfrupte, 

însă în clipa aceea ea şi ]e 

apucă şi-şi aranjează masa.

Nu este de m irare deci că în 

vrem urile biblice vulpea era 

folosită spre a descrie o per

soană şireată, vicleană, şi în 

care nu te poţi încrede. „O, 

Israele", se tînguia Ezechiel, 

„profeţii tăi sînt ca vulpile în 

deşert" Ezech. 13,4. Hristos în 

făţişă precis caracterul regelui 

Irod cînd îl num i „vulpea 

aceea". în ţelep tu l dă un s tri

găt de avertizare — la care este 

bine să luăm am inte cu toţii

— îm potriva şireteniei influen

ţelor şi a oamenilor răi, care, 

cu viclenie de vulpe, ne vor 

ru ina viaţa dacă nu stăm de 

veghe. „Prindeţi-ne vulpile, 

vulpile cele mici, care strică 

viile ; căci viile noastre sînt în 

floare". Cânt. 2,15.K. R.

n o
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Rîndul unu de la stingă la dreapta :

1. Tachici, Preşedintele Uniunii de Conf. A.Z.S. R o m a n e ; E. W. Pedersen, Secreta

rul Div. A dventiste  N ord-Europene; S. Dabrowski, Preşedintele Uniunii Avă. 

P olone; E. Roenfeld, Preşedinte al Div. Adventiste  N ord-Europene; B. B. Beach, 

Consilier al D iviziunii Nord-Europene şi O. Sladek, Preşedinte al Uniunii 

A dventiste  din  Cehoslovacia.

linului doi de Ia stingă la d rea p ta :

P. Cieslar, Consilier Uniunea A.Z.S. P o lonă; Z. Debicki, Casier Uniunea A.Z.S. 

P olonă; H. Petr, Secretarul Uniunii A.Z.S. Cehoslovace; D. Popa, Consilier- 

Redactor, Uniunea A.Z.S. R o m â n ia ; Z. Lyko, Secretarul Uniunii A.Z.S. Polone 

şi S. Rafanowicz, Preşedintele Conf. de Răsărit din Uniunea A.Z.S. Polonă.

CURIERUL A D V E N TIST



F R A T I E T  A T I !  SI  P Ă C I I "
i  f s

oarele plăcut şi peisajul 
încîntător al lunii mai a 

fost acoperit de perdeaua mo- 
horîtă a unor nori deşi, din 
care ploaia se scurgea interm i
nabilă.:.. apăsătoare. Cu toate 
acestea, natura întreagă sim
ţea clocotul nestăvilit al v ieţii, 
parfumul florilor înmiresmate, 
iar ploaia, ce devenea apăsă
toare prin cantitatea şi conti
nuitatea ei, era chezăşia rodu- 
rilor bogate, chezăşia belşugu
lui, chezăşia vieţii, a bucuriei, 
a păcii şi iubirii frăţeşti.

în  acest tablou lacustru, al
ternat cu raze de soare, par
fu m  de flori multicolore, în 
ziua de 17 mai 1965, la inv i
taţia Comitetului Uniunii de 
Conferinţe A.Z.S. din Polonia, 
o delegaţie a Uniunii de Con
ferinţe A.Z.S. din Republica 
Socialistă România, formată din 
fratele I. Tachici, preşedintele 
Uniunii şi cel ce semnează a- 
ceste rînduri, a părăsit capitala, 
îndreptîndu-se spre Varşovia.

La gară, delegaţia a fost con
dusă de fr. C. .A lexe, M. T. 
Pîrvan, A. Bălan, I. Bătrîna, 
cum şi alte persoane. Străbă- 
tînd frumoasele plaiuri ale pa
triei noastre, în  dimineaţa z i
lei de 18 mai trecem frontiera 
română de stat pe la Episcopia 
Bihorului şi ne îndreptăm spre 
Budapesta şi apoi Praga, unde 

sosim seara la orele 22,30. A  

doua zi 19 m.ai 1965, ne con
tinuăm drumul prin Cehoslova

cia şi Polonia, iar la 20 mai 
1965, orele 2,15 spre ziuă, so
sim  în una din multele şi fru 

moasele gări ale oraşului Var

şovia.

Spre bucuria noastră, aici 
eram aşteptaţi de fr. Malarek 
Leopold, pastor al Comunităţii 
Varşovia, care ne-a servit tot 
tim pul de ghid şi translator, 
fiind un excelent interpret al 
gîndurilor noastre şi un ghid 
minunat care ne-a îndatorat 
foarte mult.

Joi 20 mai 1965, la orele 9, 
programul Congresului Uniunii
A.Z.S. Polone, a început la se
diul Uniunii din Varşovia, str. 
Foksal nr. 8, o clădire frum oa
să, cu un interior viodern, iar 
gazdele avînd o căldură fră
ţească şi o amabilitate pînă la 
pedanterie, care au făcut totul 
ca să ne sim ţim  bine în m ij
locul dînşilor.

Sala Congresului era plină. 
Delegaţii celor trei conferinţe 
ale Uniunii Polone erau la locu
rile lor. Delegaţiile străine, de 
asemeni în locurile rezervate 
pentru ei. (Feţe ce se vedeau 
pentru prima dată, totuşi at
mosfera cea înălţătoare a uni
tăţii şi iubirii creştine o sim 
ţeam toţi cei prezenţi). Sosind 
pe la 8,45 am fost imediat în 
centrul atenţiei şi simpatiei tu 
turor. Cel ce vă relatează a- 
cestea, avea fericirea să se 
găsească pentru a doua oară în 
mijlocul fraţilor din Polonia, 
aşa că prieteniile legate cu un  
an în urmă. urmau să devină 
mai puternice, mai strînse. De
legaţia a fost întîmpinată de 
fr. G. Baron, preşedintele în 
funcţie a Uniunii Polone; S. 
Dabrowski, secretarul Uniunii 
Polone şi Z. Lyko, Consilier 
la Uniune. Erau p rezen ţi: E. 
Roenfeld, preşedintele D iviziu
nii Nord-Europene ; E. W. Pe-

dersen, secretarul d iv iz iun ii;
B. B. Beach, secretar la De
partamente — D iviziune; O. 
Slaaeck, preşedintele Uniunii 
A.Z.S. din Cehoslovacia; Ii. 
Petr, secretarul Uniunii din 
Cehoslovacia; W. Lange din 
partea Comitetului Uniunii din 
R.D.G. şi sora Britt Axelsson  
din Suedia. Deşi majoritatea ce
lor prezenţi ne vedeam pentru  
prima dată, totuşi o puternică 
şi frăţească legătură s-a sta
bilit imediat.

Ora de rugăciune şi consa
crare a fost condusă de fr. E. 
Roenfeld, care a invitat pe toţi 
cei prezenţi a recunoaşte şi 
cere ajutorul divin în toate lu
crările ce aveau să urmeze. 
Apoi toate delegaţiile străine 
au fost invitate la amvon  — 
pe o frumoasă platformă des
chisă şi fr. G. Baron a prezen
tat adunării pe oaspeţi. Din 
partea delegaţiei romîne fr. 
I. Tachici a prezentat cuvîntul 
de salut al Bisericii Adventiste  
din România şi salutul nostru 
frăţesc. întreaga asistenţă a 
manifestat o deosebită afecţiune 
şi un deosebit interes faţă de 
lucrarea din România — o a t
mosferă însufleţitoare s-a in 

staurat şi a rămas prezentă pînă 
la sfîrşitul lucrărilor.

Lucrările primei zile a Con
gresului au adus prezentări de 
rapoarte, descărcare de gestiuni 

şi apoi lucrările de alegere a 

noului organ de conducere pen 

tru următoarea perioadă de 4 
ani din care am intim  pe : Fr. 
S. Dabrowski, care a fost ales 
preşedinte al Uniunii Polone, 
iar Z. Lyko, ca secretar.

OK
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„BISERICA SF. CRUCI DIN VARŞOVIA, UNDE 
CEHOW SCKI A  FOST HIROTONIT C A  PREOT 

CA TO LIC/"

A  doua zi a Congresului 

(21.V.1965) a fost consacrată 
lucrărilor Conferinţei de Est 
care au decurs într-o frumoasă 
şi sărbătorească atmosferă.

Odată cu deschiderea Saba
tului, serviciile divine au fost

|~ 2 6 l— --------------- — --------

ţinute într-o mare catedrală 
Evanghelică din Varşovia.

Programul serviciului divin  
de vineri seara (21.V .1965) a 

cuprins pe f r a ţ i i : W. Lange — 
Germania Democrată; H. Petr 
— Cehoslovacia şi D. Popa —

România. Deşi rostit în diferite 

limbi, acelaşi fir  de aur călăuzi

tor a legat inimile tuturor în  

nădejdea cea mare a lucrării 

niîntuitoare a cerului. A  doua 

zi serviciul divin a continuat 

după programul obişnuit în B i

sericile Adventiste. în  partea 

a doua a programului, ca şi în  

programul de după amiază, au 

luat cuvîntul — S. Dabrowsky ;

E. R oen fe ld ; E. W. P edersen; 

I. Tachici; B. Beach ; O. Sladek.

Vorbind din partea delegaţiei 

Române, fr. I. Tachici a adus 

un călduros salut tuturor din  

partea fraţilor de aceeaşi cre

dinţă din România. Apoi a 

prezentat cuvîntul şi făgăduin

ţele vieţii veşnice. Toţi vorbi

torii au prezentat în spiritul 

Bisericii şi soliei Advente, ne

cesitatea unei vieţuiri irepro

şabile „înaintea lui Dumnezeu  

şi înaintea oamenilor".

Fr. S. Dabrowski, noul pre

şedinte ales al Uniunii A.Z.S. 

Polone, a prezentat Congresu

lui telegramele de salut ale 

Uniunii de Conferinţe A.Z.S. 

Maghiară, Conferinţa Generală

A.Z.S. etc.

In  programul de după amia

ză, elevii Seminarului Teologic 

au prezentat un program m u

zical, iar dintre oaspeţi, fraţii 

din Cehoslovacia, care au fost 

într-un nu,măr foarte mare, au 

prezentat o frumoasă formaţie 

corală, care a interpretat m i

nunate coruri religioase cehe.

Ziua de 23 mai a avut de 

asemenea un program bogat. 

Desfăşurat în aceeaşi catedrală
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Evanghelică, programul a în 

ceput cu predica fr. I. Tachici, 

din partea delegaţiei Române. 

Ca şi în ocaziile precedente şi 

de data aceasta fr. I. Tachici 

a prezentat nădejdea şi spe

ranţa adventă în bucuria v ie 

ţuirii noastre zilnice, făcînd un 

stăruitor apel la o deplină şi 

puternică consacrare. Cu a- 

ceastă ocazie, Congresul a fost 

salutat de pastorul J. Niewie- 

czerzal, pastorul catedralei E- 

vanghelice unde s-au ţinut a- 

dunările publice din tim pul 

Congresului şi de preşedintele 

mişcării Ecumenice din Polo

nia.

La orele 18 seara, într-o pu 
ternică însufleţire frăţească, au 
fost încheiate aduno,rile publice 
din tim pul Congresului. Urmă
rile... binecuvântările spirituale 
revărsate cu îmbelşugare în a- 
cest timp, se puteau citi uşor 
pe feţele celor prezenţi. Dele

gaţia noastră a fost adesea în 

conjurată cu simpatie şi in te 

res şi solicitată a interveni în 

lucrările restrînse sau publice, 

totdeauna fiind  înconjurată cu 

multă dragoste frăţească.

Pe lîngă alte lucrări, progra

m ul Congresului prevedea şi 

lucrările elective la celelalte 

două Conferinţe. In  consecinţă 

deplasarea la Wroclaw şi Kra- 

kovia. Intrucit programul a- 

cesta avea să dureze pînă la 

6 iunie, delegaţia noastră s-a 

hotărît să participe numai la 

lucrările de la Wroclaw, unde 
aveau să se desfăşoare lucrările 
Conferinţei de Vest.

Wroclaw, unul dintre marile 
oraşe ale Poloniei, se întinde 
pe o mare suprafaţă. Oraş 
vechi, către a avut enorm de 
m ult de suferit de pe urma 
furiei barbare a războiului.

Clădiri vechi de un  pitoresc 
deosebit, catedrale uriaşe — bi

serici cetăţi — şi clădiri zvelte  

urmînd linia modernă a con

strucţiilor, face ca peisajul an

tic să se încadreze în  contem

poraneitate, dînd acel ansam

blu armonios al civilizaţiei.

Vineri 28.V.1965, lucrările 

Conferinţei de Vest încep în 

tr-o frumoasă capelă recent a- 

menajată. Lucrările au decurs 

frumos şi cu un mare spirit 

de răspundere şi seriozitate din 

partea tuturor delegaţilor pre

zenţi.

La prînz, a avut loc o recep

ţie oferită într-unul din saloa

nele hotelului ORBIS, unde 

delegaţiile străine şi o parte 
din delegaţii Polonezi, s-au în 
treţinut cu persoane din consi
liul oraşului Wroclaw. Discu
ţiile au decurs într-o atmosferă 
prietenească şi de înţelegere 
reciprocă. S-au făcut urări pen
tru buna desfăşurare a lucră-
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rilor Conferinţei de Vest şi 
pentru pacea şi buna înţelegere 
între toate popoarele lumii.

Programul serviciului divin  

de vineri seara a cuprins pe 

fr. H. Petr — Cehoslovacia şi 
pe cel ce semnează aceste rîn- 
duri.

Programul Sabatului de la 
29.V .1965, a fost foarte încăr

cat. A  avut loc inaugurarea lo

calului de cult, întărirea prin

« f -------- — —

binecuvîntare a unui frate pas
tor şi celelalte servicii de Cult. 

Şi aici au luat cuvîntul S. Da- 
browski, E. Roenfeld, W. Pe- 
dersen, I. Tachici, O. Sladek,

B. B. Beach.

La Wroclaw o grupă de cre
dincioşi ne-au rugat — să du
cem fraţilor din România, sa

lutul fierbinte al inimilor lor.

A  doua zi am  plecat spre 

Varşovia. Luni am făcut o v i

zită de plecare la sediul Uniunii 
A.Z.S. cu care ocazie am m ul
ţum it conducerii Uniunii A.Z.S. 
Polone, pentru invitaţia făcută, 
pentru primirea plină de iu 
bire şi atenţie de care ne-am  
bucurat tot timpul şi ne-am  
despărţit plini de încredere în 
viitorul cauzei celei mari a păcii 
şi bunei înţelegeri în lumea 
întreagă.

Mai înainte de a încheia, aş 
dori să spun cîteva cuvinte  
despre Varşovia. Un oraş mare, 
modern, cu o viaţă ce pulsea
ză din plin pretutindeni, cu 
un trecut glorios. Pe drept cu- 
vînt se spune că Varşovia este 
un oraş erou. Ceea ce izbeşte 
în mod puternic pe cel ce o 
vizitează, pentru prima dată, 
sînt amintirile cruzimei fasciste. 
Nu există stradă — aproape — 
pe care să nu  se găsească cîte 
un m onum ent păstrat şi îngri
jit cu atenţie. Porţiuni din ve 
chile ziduri ale clădirilor, trans
formate în monumente, pe care 
o plăcuţă spune celui ce le 
citeşte : „Aici au fost ucişi 35 
sau 25, 100 şi pes+e 100 de 
patrioti polonezi“. Mărturii ale 
ororilor ce au domnit în  tim pul 
ocurtntiei v/iziste. Nu există 
famiUe în Polonia care să nu  
fi plătit acest tribut al s'nnplui. 
La terminarea războiului. Var
şovia a fost complet distrusă. 
O prămadă haotică de ruine a 
rămas pe locul ei.

Astăzi. asemenea păsărei 
Phenix , Varşovia a renăscut, din 
propria ei cenuse. Eroismul din 
timpul războiului s-a m anife
stat şi în tim pul păcii şi prin 
efortul întrenei naţiuni, Var
şovia este astăzi un oraş mare, 
modern şi frumos.

Marţi 1 iunie 1965, am fost 
conduşi la gară de fr. S. Da- 
browski şi am luat drumul în
toarcerii spre patrie. Marţi 
seara, am rămas în Praga. Aici 
am fost aşteptaţi de fr. H. Petr 
secretarul Uniunii Cehoslovace, 
care foarte amabil ne-a condus 
la hotelul „M ORAVIA“, unde
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INTERIORUL CAPELEI BETLEEM DIN 1 RAGA

aveam rezervată o cameră. Di
mineaţa am făcut o vizită la 
sediul Uniunii Cehoslovace, 
unde ne-am  întreţinut cu fr. 
Sladek, Petr şi ceilalţi fraţi 
prezenţi.

Fr. Sladek, ne-a condus să 
vizităm  oraşul. Praga, pe care 
o vedeam pentru a doua oară, 
este un oraş frumos, cu foarte 
m ulte locuri istorice. A m  ză
bovit puţin  Ungă amvonul ca
pelei Betleem, de unde neînfri

catul Huss rostea în limba po
porului cuvintele vieţii veşnice 
şi în acelaşi tim p denunţa co
rupţia clerului contemporan, 
lucruri ce l-au adus în  cele 
din urmă pe rugul aprins al 
inchiziţiei. O capelă sobră, sim 
plă. în  liniştea ei simţi parcă 
ecoul glasului ce se ridica în 
apărarea dreptăţii, a cauzei 
neamului său. A m  plecat de 
acolo cuprinşi de un simţămînt 
puternic de recunoştinţă faţă

de Dumnezeu, pentru  aceşti 
slujitori ai libertăţii.

La orele 12 părăsim Praga 
şi vineri dimineaţa am  sosit în 
Bucureşti.

Cu acest prilej transmitem  
fraţilor noştri, salutul tuturor 
celor ce au participat la Con
gresul Uniunii A.Z.S. Polone, 
m ulţum ind lui Dumnezeu pen 
tru această minunată comu
niune frăţească.

D. POPA

PORUMBELUL CĂTRE MIRE:

In ziua nunţii tale 
Eu un  mesaj ţi-aduc :
Pe dulcea-ţi porumbiţă 
Să n-o pui sub papuc, 
î ţ i  sugerez azi gîndul
— Şi cred că nu-i prea greu -  
Să ţii la porumbiţă  
Aşa cum ţin  şi eu.
De vrei în casă pace 
Şi-n toate să ai spor,
Tu năzuieşte-ntruna

ÎN ZIUA NUNŢII
Să fii curtenitor.
Dă-i dragostea ta toată, 
Respectul cuvenit 
Şi-atunci vei f i  în  viaţă 
De-apururi fericit.

PORUMBIŢA CĂTRE 
MIREASĂ :

Prin harnica ta mină, 
Prin fe lu-ţi chibzuit 
S-arăţi că tu  de-a pururi 
Eşti demnă de iubit.
De-ţi vor apare-n cale

Noroaie, pietre, spini,
Să nu  te plîngi vreodată 
La rude sau vecini.
Doar soţul tău să ştie 
De-acuma păsul tău;
Cu el să-mparţi de-azi totul 
De-i bine, ori de-i rău.
A ţi observat adesea 
Cum ne-nţelegem  noi,
Cum ne vorbim  în  şoaptă : 
La fel să faceţi voi.

A. Thornas
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DIN D O C T R I N E L E  RELIGIILOR LUMII

ID E I A
JUDECĂŢII IMANENTE

joritatea religiilor au p re
văzut răsp lă tiri dincolo de 

mormînt. Dacă este adevărat 
că Confucius răm ase absolut 
m ut asupra pedepselor de 
dincolo de m orm înt, dacă este 
adevărat că pen tru  greci, ori
care a r  fi fost v iaţa lor pă- 
mîntească, Hadesul n u  rezervă 
sufletelor nici pedepse şi nici 
recompense personale, în 
schimb se ştie că Egiptenii au 
crezut în nem urirea sufletelor, 
în supravieţuirea lor conştien
tă şi în pedepsele de dincolo 
de mormînt. In Epoca cea mare, 
o credinţă universală şi incon- 
testată adm itea o judecată îna
intea lui Osiris. Pedeapsă pen
tru  cei ră i şi răsplată pentru 
cei buni în  îm părăţia Amenti, 
concepută în  diverse feluri. Ju 
decata este descrisă în cap. 125 
din Cartea Morţilor, cu o re 
marcabilă meticulozitate, care 
pune sub ochi toate detaliile 
acestei operaţiuni.

în  Grecia, pe lîngă credinţa 
generală în tr-o  odihnă a  sufle
telor, din care ideia răsplătirii 
sufletelor era  absentă, nu  în- 

tîrzie să se m anifeste o altă 
teorie cu totul deosebită. P ă 

rerea susţinea că falanga oa
menilor piosi este cu totul sus
trasă obscurităţii subterane. Şi 
ea doreşte şi anun ţă de atîtea 
ori acestuia, sau  acelui defunct, 
odihna cerului în  e teru l s tră 
lucitor, în  lum ea stelelor, pe 
care credinţa sufletu lui eliberat 
de corp în  regiunile suprate- 
restre  poate fi considerată a  fi 
cea mai răspm dită în  epoca 
recentă, p rin tre  cei cari aveau 
idei mai puţin  precise asupra 
existenţei de dincolo de m or
mînt. Această credinţă care 
înalţă sufletu l pînă în veci
nătatea şi chiar pînă în  socie
ta tea zeilor, îşi are  rădăcinile 
a tît în  in tu iţiile  religioase cît 
şi în_ metafizică.

Catehismul consiliului din 
T rent la art. 7, consacrat sim 
bolului apostolic, învaţă despre 
o dublă judecată : o prim ă ju 
decată, individuală, în  momen
tu l m orţii ; şi o a  doua, gene

rală şi ultima, la a doua venire 
a lui Isus.

Ia tă  ce citim  în priv inţa a- 
ceasta în m aterialul conciliului 
din Trent.

”Din descoperirile p e  care 

Dumnezeu a binevoit să ni le

facă în Sf. Scriptură, rezultă 
cu certitudine urm ătoarele a- 
devăruri : După m oartea fie
cărui om, judecata particulară 
privind faotele fiecăruia şi a- 
plicarea im ediată a  sentinţei ; 
după învierea generală, compo
ziţia tu tu ro r oamenilor în corp 
şi în suflet, înaintea Fiului lui 
Dumnezeu, m anifestare publică 
a sentinţei rostită  asupra fie
căruia d intre ei şi despărţirea 
veşnică a celor buni, chemaţi 
la fericire, de cei păcătoşi, tr i 
mişi la ch in“.

Vom vedea m ai departe ce 
trebuie să gîndim cu privire 
la pasajele biblice invocate în  
favoarea ideii unei judecăţi 

particulare.
Sub num ele de judecată, 

credinţa catolică desemnează 
dubla m anifestare a justiţiei 
divine care trebuie să se pro
ducă : una în  term enul exis

tenţei individuale, sau judecata 

p a r tic u la ră ; cealaltă la sfîrşi- 
tul tim pului, judecata generală.

Pentru  unii teologi judecata 
generală este un adevăr de 
credinţă în  tim p ce judecata 
particulară, nu  este decît o 
doctrină oarecare.



S-a observat că Egiptenii au 
întrevăzut adesea soluţii pe 
cari teologia catolică trebuie să 
le aducă. Ideia răsplătirilor a- 
cordate în  m om entul morţii, 
ideie străină Bibliei, a fost p ri
m ită în Grecia, în Egipt şi în 
Persia, aşa cum  am ară ta t mai 
sus. _

La această judecată a indi
vizilor, singura d in tre  religiile 
păgîne, mazdeizmul, a adăugat 
şedinţe generale care vor ho
tărî soarta veşnică a  celor în  
cauză. Se poate pune în treba
rea dacă prezenţa ideii de ju 
decată finală în  această religie 
a Perşilor, trebuie explicată 
prin tr-o  am intire a descoperirii 
prim are sau p rin tr-o  influenţă 
a iudaismului. Vorbind despre 
analogiile existente în tre  re li
gia lui Israel şi literatura veche 
persană, unii com entatori şi 
scriitori religioşi spun : ”Este 
greu să negăm influenţa semi
ţilor asupra Iranului, chiar a- 
colo unde această influenţă n-a 
făcut decît să modifice concep
ţiile ieşite parţia l din vechile 
fonduri iraniene". A ltul recu
noaşte că "singura judecată 
despre care se vorbeşte în 
simbolurile bisericii primare, 
este judecata generală”. El se 
străduieşte să descopere la pă 
rin ţii zişi apostolici ”o oarecare 
intuiţie a sancţiunilor care vin 
la m oarte si, în  consecinţă, 
germ enul real al doctrinei des
pre judecata particulară11.

O greşeală nu  m erge nicio
dată singură. Ideia judecăţii 
particulare, care este în ea în
suşi una, este solidară cu alte 
două : nem urirea natura lă  a 
sufletului şi supravieţuirea lui 
conştientă.

Nemurirea sufletului, admisă 
deja de către autorul celei de 
a patra  cărţi a Macabeilor, 
compusă în prim ul secol al erei 
noastre, a  fost introdusă în 
teologia creştină de către A the-

nogoras d in  Atena în tr-u n  tra 
ta t despre înviere.

îm bibat de platonism, Ori- 
gene a  susţinu t veşnicia (pre- 
existenţa şi indestructibilitatea) 
sufletului. Tertulian, Athanase, 
Cyril al Ierusalim ului, Augus- 
tin ş.a. au  respins preexistenţa 
şi au  re ţinu t indestructibilita
tea.

R eafirm ată de către Thomas 
d ’Aquino, nem urirea sufletului 
a fost în cele din urm ă, rid i
cată la nivelul unei dogme de 
către Papa Leon X în a opta 
sesiune a celui de al cincilea 
Conciliu de la Latran în dec. 
1513.

Cartea lui Baruc şi Apoca
lipsul lui Ezra care parvin din 
prim ul secol al erei noastre, 
prom it sufletelor, chiar din 
momentul morţii, o pregustare

a fericirii sau a nenorocirii 
care le-au fost rezervate după 
judecata finală.

A utorul necunoscut a l cărţii 
apocrife a în ţeleptulu i zisă a 
lui Solomon credea în preexis
tenţa sufletului. Datorită lui 
ideia transm utării im ediate s-a 
introdus în  teologia iudaică. 
După cele spuse în  cartea în 
ţelepciunii, soarta sufletelor 
drepte este stabilită definitiv 
chiar în m om entul m orţii, iar 
aceea a nelegiuiţilor de aseme
nea.

Ideia preexistenţei sufletelor 
era străină de cugetarea pur 
eb ra ică ; num ai sub influenţa 
lui P laton şi a lui P itagora o 
aduce lucrarea lui pseudo-So- 
lomon, susţine un scriitor. 
"Autorul a  îm prum utat de la 
Platon doctrina sa privitoare
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ia nem urirea sufletului. (Se va 
vedea imediat că aceasta nu  
este exact), la preexistenţa sa“; 
to t Platon a fost acela care a 
spus că sufletele celor evlavioşi 
vin după m oartea lor în apro
pierea lui Dumnezeu, şi că atît 
tim p cît el este în corp este 
legat ca de un lanţ.

Justin  M artirul, care respin
ge ideia nem uririi sufletului, 
o acceptă pe aceea a supravie
ţuirii conştiente : „Nu se poate 
spune că este nem uritor ; căci 
dacă este nem uritor, evident că 
nu este nici născut... însă eu  nu 
spun de loc că toate sufletele 
m or : aceasta a r  fi în adevăr 
o treabă bună pen tru  păcătoşi ; 
ci, din contră, că sufletele oa
m enilor pioşi răm în în tr-u n  
m ediu mai bun, iar acelea ale 
celor nedrepţi, în tr-un  m ediu 
m ai rău, în aşteptarea tim pu
lui judecăţii !“

Origen respinge ideia elenică 
sau gnostică a nem uririi su 
fletului şi afirm ă cu stăruinţă 
că viaţa sufletului este un dar 
al lui Dumnezeu. în  a sa 'Î n 
treţinere cu  Eraclid“, z ic e ; 
”înain te  de înviere cel d rept 
este ca Hristos şi în sufletul 
său, el trăieşte cu  H ristos“. 
Ideia unei răsplătiri anterioare 
învierii se află şi în lucrarea 
sa asupra Principiilor.

Origen nu ia ad literam  de
scrierea judecăţii finale despre 
care citim  în Evanghelie şi nu 

vede în aceasta decît o ima
gine îm prum utată de la tribu 
nalele omeneşti. Memoria fie
căruia va reproduce toate ac
ţiunile lui şi judecata va fi 
instantanee. în tr-u n  cuvînt, 

Origen îndepărtează toate re 
prezentările m ateriale ale jude
căţii.

Gnosticii "trim iteau sufletul 
în cer imediat după moarte". 
”Ei au fost com bătuţi de că
tre  Irineu ca eretici. Această

erezie urm a să fie adoptată de 
către Thoma d’Aquino.

Eusebiu de Cezareea se re 
feră în m ai m ulte  rînduri la 
doctrina lui P laton asupra ju 
decăţii sufletelor.

A trebu it să se aştepte con- 
ciliul din  Lion 1274 şi cel din 
Florenţa 1428—1439 pentru  ca 
în mod oficial cei aleşi să 
poată fi puşi în fericire în mo
m entul morţii.

La 9 Iunie 1439 teologii con
ciliului din Florenţa s-au  pus 
de acord asupra acestei form u
le : "sufletele sfinţilor se b u 
cură în  ceruri de o răsplată 
deplină, aşa cum  este plăcut 
pentru  suflete ; sufletele păcă
toşilor suportă ultim a pedeap
să ; în ceea ce priveşte sufle
tele care se află în tr-un  stadiu 
interm ediar, ele merg în tr-un  
loc de încercare sau de chin, 
care dacă poate consta din foc, 
întunerec, sau  furtuni, asupra 
acestui ultim  punct nu  discu
tăm".

Ideia judecăţii particulare a 
fost respinsă de Lactanţiu care 
a susţinut totuşi nem urirea su 
fletului. Găsim această afirm a
ţie : ”în  ansam blul său, teolo
gia greacă a  sec. IV şi V n-a 
introdus în  lim bajul său noţiu 
nea precisă a  judecăţii p a rti
culare, astfel dar chiar con
cepţia sa foarte netă cu  priv i
re la sfîrşitu l imediat al 
omului, postulează în mod ne

cesar realitatea". Pentru  a a- 
vea o expresie formală a 
judecăţii patriculare, trebuie să 
ajungem la sf. Ieronim.

Dacă cineva doreşte să re
flecteze bine, judecata particu
lară şi judecata generală, sînt 

două lucruri care se exclud re 
ciproc. Dacă ar avea loc o ju 
decată individuală în mom entul 

morţii, judecata generală la a 
doua venire, ar fi superfluă, 

inutilă, fără obiect.

A bsenţa dovezilor biblice în 
favoarea judecăţii particulare 
obligă pe apărătorii ei să de
ducă ideia răsplătirilor an teri
oare învierii, ideie care lor li 
se pare a fi întem eiată pe învă
ţătura Scripturilor. ”Din acea
stă credinţă în term enul ime
diat al pedepselor, judecata 
particulară decurge cu titlu  de 
consecinţă". Dacă această ideie 
este străină învăţăturii biblice, 
lucru care se  va dovedi mai 
tîrziu, judecata particulară îşi 
pierde văzînd cu ochii ultim ul 
ei sprijin.

Doctrine protestante

Teologii protestanţi n u  sînt 
de acord asupra problemei 
judecăţii. Unii admit, la fel ca 
şi confraţii lor catolici, nem uri

rea sufletului, supravieţuirea 
sa conştienţă, şi în consecinţă 

o judecată individuală în  mo
m entul morţii, urm ată de o 
judecată universală la sfîrşitul 
timpului.

Alţii văd incom patibilitatea 
celor două judecăţi, nereţimînd 
decît pe prima.

Din ce în ce m ai num eroşi 
sînt aceia care resping judecata 
particulară. „Părerea celor care 
înalţă la cer, cu viziunea feri
cirii, sufletelor morţilor, înainte 

de înviere şi înaintea revenirii 
lui Isus Hristos, nu  este con
formă cu scrierile sfinte şi nici 
cu vechea ortodoxie a bisericii 
creştine".

Se recunoaşte în general că 
„la protestanţii moderni, ostili
tatea faţă de judecata particu

lară a  devenit generală".

ÎNVĂŢĂTURA BIBLICĂ

1. Nem urirea condiţionată, 
rezervată celor credincioşi :
1. Tim. 6,16 (Dumnezeu singur 
posedă nem urirea); Rom. 2,7. 

(neputrezirea rezervată celor
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credincioşi); Ioan, 3,16.36 (viaţa 
veşnică, apanajul celor credin
cioşi).

2. Inconştienţa morţilor, în 
starea interm ediară, aşteptînd 
învierea, cere o trezire, o rid i
care : Ecl. 9,4-6 insensibilitatea 
totală a m orţilor ; 1 Tes. 4,13-18 
(morţii dorm pînă cînd vocea 
Arhanghelului vine să-i tre 
zească).

3. Răsplătirile la a doua ve
nire : Luca 4,14 (drepţii răs 
plătiţi la înviere) ; 2 Tim. 4,8 
(credincioşii, răsplătiţi la in 
staurarea finală a lui Isus).

4. Judecata universală esha- 
tologică : Fapte. 17.31. Apoc. 
20,11-15 ;

Deci niciun loc pen tru  jude
cata zisă particulară. Să exam i
năm  totuşi pasajele biblice asu
pra cărora s-a cău tat a  o în te 
meia.

Contrar celor afirm ate de 
unii, parabola lui Lazăr şi a 
bogatului rău  (Luca 16,19-31), 
nu are de scop să ne înveţe 
despre starea morţilor, ci să ne 
reamintească obligaţiunile ce le 
avem faţă de aproapele nostru. 
„Nu există nici o speranţă de 
mîntuire, în altă lume, pentru 
cei ce n u  cred în  jertfa  m în- 
tuitoare a  Domnului Isus Hris
tos. Şi nu  există* datorită lui 
Dumnezeu, nici o posibilitate, 
dincolo de m orm înt, de a pă 
cătui, deci de  a cădea, pen tru  
cei care au scăpat, p rin  cre
dinţa în Hristos, de  mini a vii
toare. De ambele părţi, situaţia 
este fixă şi irevocabilă. Isus dă 
parabola cu  bogatul nemilostiv 
şi a cerşetorului, nu  pen tru  a 
învăţa pe ascultători asupra 
vieţii viitoare, ci pentru  a  le 
ară ta  îm pietrirea celor care 
trăiesc în nepăsare faţă de ne
voile celor d in  jur. Contrastul 
d in tre  aceşti doi oameni este 
de un realism  crud ; nu  m ai 
puţin  accentuată apare opoziţia 
inversă descrisă după chipul în

care se făcea ea privind viaţa 
de dincolo de m orm înt. Isus o 
foloseşte p en tru  a  ară ta  scopul 
învierii Sale. însă n u  trebuie 
să deducem din  aceste cuvinte 
o doctrină privind viaţa de d in 
colo. M oartea — aceasta este 
esenţial — aduce o răsturnare 
totală. Viaţa păm întească este 
locul hotărîrii perm anente. 
Acordul în tre  Domnul Isus şi 
V. Testam ent este aici în mod 
special sim ţit. Nu se prevede 
nici o am eliorare cum  a r fi 
purgatoriul, re încarnarea sau 
orice altă slăbire tem porară a 

condamnării, pen tru  a micşora 
seriozitatea voinţei divine pe 
pămînt.

în  Matei 5,25-28 unde Isus 
am eninţă cu pedeapsa pe  cel 
care refuză să se împace cu ad
versarul lui, unii au crezut că 
descoperă anunţarea răsp lă tiri

lor chiar în m om entul morţii, 

iar alţii au  văzut în  aceasta o 
aluzie la judecata particulară, 
în  realita te nim ic nu  indică 

m om entul unde vor avea loc 
răsplătirile de dincolo de m or
mînt. Se poate deci presupune 
că Isus, aici ca şi în  alte locuri, 
S-a conform at învăţăturii ge

nerale a  Scripturilor, m enţio
nate m ai sus.

Ebrei, 9,27 (după m oarte, ju 
decată) este tex tu l cel m ai frec
vent c ita t pen tru  a dovedi 
judecata particulară. Dacă este 
adevărat că m orţii sîn t incon
ştienţi pînă la m om entul m arei 
redeşteptări, la a doua venire, 
intervalul care separă decesul 
de judecata finală, este inexis
ten t pentru  cei care dorm  som
nul morţii. Această judecată 
pare prezentată ca avîind loc 
după m oarte. Totuşi aceasta nu 
însemnează altceva, p rin  ea în 
săşi, decît succesiunea crono
logică a acestor două eveni

m ente fără a  stabili în mod 
necesar că ea este fără  niciun 
interval. P en tru  aceasta m ulţi 

exegeţi n u  vor să găsească aici 
decît judecata generală şi nu  

pe cea particulară. La a doua 
venire a Sa, Hristos nu  va m ai 
muri pentru  a duce rnîntuirea. 
El va veni. pen tru  a face jude
cata, acea judecata care consti

tuie to t ce se aşteaptă după 
moarte.

Făgăduinţa acordată tâlharu
lui pocăit pe cruce, Luca 23,43 
este redată de aproape toţi
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traducătorii : „Iţi spun, astăzi 

tu  vei fi cu Mine în rai (pa

radis)

Punctat în  acest fel, acest 

pasaj este adesea c itat pen tru  

a dovedi transm utarea imediată 

în cer a  credincioşilor chiar în 

m om entul morţii. însă aşa o in

terpretare se ciocneşte cu de

claraţia formală făcută de Isus 

chiar în dim ineaţa învierii : 

„încă nu M-am su it la Tatăl 

M eu“. Ioan 20,17. Textul a în 

curcat puternic pe Sf. Augustin 

care s-a descurcat p rin  această 

distincţie subtilă : „în ziua 

m orţii Sale, Isus Hristos nu 

trebuia să se afle în  cer ca om ; 

sufletul Său trebuia să fie în 

infern, iar trupu l în  mormînt. 

Nu ca om, ci ca Dumnezeu a 

spus tîlharu lu i tu  vei fi cu 

Mine astăzi în  Paradis, căci în 

ziua aoeea, Isus, ca om, trebuia 

să fie în  m orm înt în  ceea ce 

priveşte corpul iar în ceea ce 

priveşte sufletul, în infern; însă 

ca Dumnezeu, Hristos este to t

deauna pretutindeni".

Toată greutatea dispare dacă 

se deplasează virgula, opera

ţiune perfect legitimă, ţinînd 

seama că punctuaţia este lu

crarea traducătorului: „ îţi spun 

ţie  astăzi, tu  vei fi cu Mine în 

Paradis". O astfel de declaraţie 

nu are nim ic ciudat în  ea. în  

Zaharia 9,12 se află  o formulă 

analoagă : „Astăzi încă îţi spun, 

îţi voi da îndoit".

Teologul G erard Thomas 

Noel spunea deja  : „Nu m ă pot 

opri să n u  gîndesc că punc

tuaţia  actuală este eronată şi 

că adevărata expresie este : 

,Adevărat îţi zic ţie, tu  vei fi

cu Mine în  Paradis’. înţeles 

astfel, răspunsul este sublim.

Cităm un  autor mai recent : 

„Este socotit adesea că paradi

sul despre care se vorbeşte în 

Luca 23,43 este echivalent cu 

sînul lui Abraam, sau ceea 

ce trebuie să revină la acelaş 

înţeles, corturile veşnice (Luca 

16,9). D ar se poate pune în tre 

barea, dacă n u  s-ar putea spune 

astfel : Adevăr, adevăr îţi spun 

astăzi — adică — pe această 

cruce unde toată puterea pare 

a-Mi fi răp ită  — tu  vei fi cu 

Mine în  Paradis — adică — Eu 

am încă pu terea  asupra vieţii 

şi a  m orţii veşnice, şi îţi pro

m it v iaţa — paradisul avînd 

aici accepţiunea lui eshatologică 

ca în Apoe. 2,7.“

Ludwig Reinhard (1836— 

1916) a restabilit punctuaţia 

normală în  al său N. Testament 

şi el declară în  notă că punc

tuaţia cu ren tă este evident 

falsă şi nu poate fi explicată 

decît p rin  influenţa exercitată 

asupra teologiei catolice de 

către filozofia platonică. Rein

hard afirm ă că Luther a dat 

punctuaţie inexactă.

Se citează adesea pen tru  a  se 

dovedi transm utarea im ediată 

şi trecerea la judecata particu 

lară, tex tu l d in  Fii. 1,23 în care 

Pavel îşi exprim ă dorin ţa să 

meargă şi să  fie cu Hristos. 

Dacă Pavel se  gîndeşte aici la 

transm utarea care va avea loc 

la a doua venire pentru  cre

dincioşii care vor fi în mo

m entul acela, tex tu l nu p re 

zintă nici o problemă. A.Z.S. 

cred că aci Pavel face aluzie 

la transm utare.

Să presupunem  însă că Pavel 

ar fi cugetat totuşi la înviere : 

„Deoarece în  m oarte nu  este 

conştiinţă şi în  consecinţă nici 

sentim ent de trecere a  tim pu

lui, dim ineaţa învierii va fi 

pentru  cei m orţi ca şi cum  ar 

urm a imediat decesului lor. 

Aceasta înseam nă că tim pul 

despărţitor, în cursul căruia nu 

poate avea loc nicio schim bare 

este socotit ca nimic. “

Se m ai citează 2 Cor. 5-10 

unde Pavel exprim ă dorinţa de 

a părăsi corpul lui şi să lo

cuiască lîngă Domnul. El com

pară trupu l actual cu un  cort 

trecător, corpul v iitor ca un 

edificiu perm anent. Cei care 

vor fi în viaţă la a doua venire, 

dacă vor fi socotiţi dem ni de 

această onoare şi de acest p ri

vilegiu, vor trece de la cort, la 

edificiul slăv it în tr-o  clipire de 

ochi. în  ceea ce priveşte pe 

credincioşii decedaţi, ieşirea din 

cort şi in trarea în edificiu nu  

sînt sim ultane. însă ei n-au 

nici o noţiune despre intervalul 

de tim p care se scurge în tre 

aceste două momente. Pavel 

dorea, nu  să se dezbrace prin  

moarte, ci să  se îmbrace, luând 

în stăp în ire  corpul spiritual şi 

glorios promis celor aleşi. Pavel 

ne spune că noi vom îmbrăca 

corpurile glorioase imediat ce 

le-am dezbrăcat pe cele păm în- 

t e ş t i ; el nu face nici o aluzie 

la tim p şi trece peste starea 

interm ediară — care poate fi 

scurtă sau  ch iar să nu  existe 

deloc — pen tru  a  fixa privirea 

asupra stării definitive, veşnice, 

în  presupunerea în care veni

rea lui Hristos l-ar fi găsit îm 
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brăcat în  corp pământesc, el ar 

fi îm brăcat în tr-un  mod oare

care ân corpul ceresc, direct 

peste cel pământesc, fără  să se 

fi dezbrăcat de  acesta din 

urm ă şi astfel să se fi găsit în 

starea de goliciune a acelora 

care mor. Dar Pavel nu este 

sigur de a  fi încă în  v iaţă cînd 

va apare Domnul. De asemenea 

la dorinţa de a  fi îm brăcat el 

mai adaogă pe aceea a restrîn- 

gerii : dacă... sîntem  astfel îm 

brăcaţi şi n u  goi în  m om entul 

celei de a  doua veniri, încă 

îm brăcaţi în  corp pământesc şi 

nu  goi, în  s ta re  de goliciune 

în care se poate găsi cineva 

cînd m oartea ne-a dezbrăcat de 

acoperăm întul de aici de jos.

O altă traducere prezintă 

versetul 2 astfel : „Şi noi de 

asemenea suspinăm  în acest 

cort, cu dorinţă arzătoare de 

a îm brăca haina cerească peste 

cealaltă." Apostolul doreşte cu 

ardoare să poată îm brăca veş- 

m întul p ăm în tesc ; sau pentru  

a ieşi din figuri de stil, el do

reşte  să treacă de la o formă 

de existenţă la a lta  fără să mai 

coboare în mormânt. Noi vom 

fi îm brăcaţi în tr-un  corp ceresc 

la venirea lui Isus, dacă atunci 

sînteim îm brăcaţi în corpuri pă

mânteşti şi nu  dezbrăcaţi, adică 

de veşm întul corporal. Este 

vorba de haina naturală, fizică, 

căreia se opune şi se supra

pune veşm întul spiritual şi su 

fletesc. Pavel nădăjduieşte să 

poată îm brăca un corp nou prin  

trecerea de la existenţa pămân

tească la cea veşnică, fără să 

se dezbrace de acest corp, deci 

fără să moară. El speră să

supravieţuiască pînă la venirea 

lu i Hristos. Se va observa că 

apostolul n u  cere să se dez

brace prin  m oarte de cortul 

în care locuieşte aici, ci să se 

îmbrace pe deasupra cu  corpul 

ceresc. Noi dorim  cu ardoare 

să fim  îm brăcaţi pe deasupra 

(Fiind în  v iaţă la o doua ve

nire). Şi această dorinţă va fi 

cu siguranţă în acest caz îm 

plinită, pen tru  ca cu aceeaşi si

guranţă, ch iar dezbrăcaţi fiind 

p rin  m oarte, să  n u  se pomenim 

totuşi dezbrăcaţi, cînd va veni 

Domnul deoarece noi vom fi în 

acel m om ent îm brăcaţi în cor

purile noastre înviate. Ne lip

seşte transform area dorită pe 

care o aduce a  doua venire, 

siguri însă de învierea noastră; 

aşa că şi în tr-u n  caz şi în altul, 

noi nu  vom fi în tr-o  stare  de 

goliciune. Se observă că în 

cîteva nuanţe, autori protes

tan ţi şi catolici s în t de acord 

pentru  a abate  interpretarea 

pentru  a  o face favorabilă ju 

decăţii particulare. Ia tă  ce 

spune Eduard Reuss : (1804— 

1891) : „Pavel exprim ă încă 

odată speran ţa de a tră i pînă 

în m om entul foarte apropiat al 

venirii Domnului, cînd o m eta

morfoză subită va face pe cre

dincioşii în viaţă în stare  să 

participe la existenţa cerească, 

îm hrăcîndu-i cu corpuri noi, 

fără ca m ai înain te ei să fi avut 

nevoie să  părăsească pe cel 

vechi (să moară, în sensul obiş

nu it al cuvântului). Această con

cepţie explică singură folosirea 

term enului care spune că ele

m entul m urito r va fi absorbit 

prin viaţă. Existenţa viitoare

este determ inată de un orga

nism  (corp), tot aşa ca şi exis

tenţa actuală. Ori corpurile 

fiind num ite un veşmînt, apos

tolul este îndrep tă ţit să spună, 

că părăsind veşm întul actual el 

nu se va afla în tr-o  stare  de 

goliciune (ceea ce, în acest con

text a r însem na : în imposibi

litate de a trăi), deoarece un al 

doilea veşm înt va înlocui pe 

primul.

Rămîne 2 Pet. 2,9. Un co

m entator afirm ă că : „originalul 

grec m ărturiseşte fără nici o 

îndoială posibilă, că pedeapsa 

deja a început". Iată totuşi tra 

ducerea Bibliei de Ierusalim  : 

„Domnul ştie... să păstreze pe 

oamenii nelegiuiţi pentru  pe

deapsa din ziua judecăţii".

Nu cred că poate fi în  Evan

ghelie, oricare a r  fi ea, ceva 

să ne îndreptăţească, să vorbim 

de un preludiu  al judecăţii.

Deci, nicio judecată indivi

duală în  m om entul morţii. 

Această pretinsă judecată eli

minată, n u  ne răm îne decît să 

studiam  sub toate feţele jude

cata universală eshatologică, 

singura înţem eiată pe Biblie.

Ju d ecă to r i

Numeroase pasaje biblice a- 

firm ă că Dumnezeu este jude

cătorul. De ex. : Rom. 2,3 ; 

14,11 ; 3,19.

în  alte pasaje această func

ţiune este a tribu ită  lu i Hristos. 

Ex. : 2 Cor. 5,10 ; 2 Tim. 4,1.

Cum putem  împăca aceste 

două serii de pasaje ? Apostolul 

Pavel ne oferă soluţia proble

mei : Dumnezeu judecă lumea 

prin Fiul Său. Mijlocitor în 

lucrarea creaţiunii, apoi în

.
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aceea a mântuirii, este drept şi 

convenabil ca Hristos să fie şi 

în restabilirea finală în special 

la judecată. Ex, Rom. 2,16.

Deoarece El a fost om şi a 

tră it o viaţă asem ănătoare cu 

a noastră, fiind ispitit în toate 

lucrurile ca şi noi, fă ră  să cadă 

în  păcat, Isus va fi suprem ul 

nostru judecător. Funcţiunea de 

tem ut pe care o -va exercita 

va fi deci de o perfectă în ţe

legere pen tru  noi.

în  mai m ulte pasaje ale 

N. Test. este descoperit faptul 

că judecătorul va  fi u n  om, Fiu 

al omului. (Mat. 24,30, Fapt. 

17,31 ; Dan. 7,13) ; în Ioan 5,27, 

Isus face în mod expres, din 

calitatea Sa de Fiu al Omului, 

condiţia funcţiunii Sale de ju 

decător, universal. Toţi vor fi 

judecaţi de că tre  unul din se

menii ei. Dumnezeu, fără îndo

ială avea dreptul să judece 

lum ea şi de altfel în num ele

Său se va îndeplini acest fapt. 

(Rom. 2,6 ; 3,6). Nu este mai 

puţin adevărat că adim instrînd 

El însuşi dreptatea, la term en, 

El şi-ar fi dat aparenţe, faţă de 

creatură, de  a fi în acelaş tim p 

şi judecător şi parte.

Sarcina de  a judeca îi apar

ţine pentru că este Creator şi 

Mântuitor. Creatorul şi Mântui

to ru l nostru este  şi judecătorul 

legitim.

„Tatăl n u  judecă pe nimeni, 

căci El a da t toată judecata 

F iului'1'. Iosua 5,22. Hristos a 

fost stabilit ca judecător al 

nostru. Tatăl nu  este judecător, 

îngerii nu  pot fi nici atît. Cel 

care trebuie să ne  judece este 

Cel care a îm brăcat firea noa

stră omenească şi care a tră it 

o viaţă desăvîrşită în această 

lume. El singur este calificat 

spre a fi judecătorul nostru.

Norma de judecată

Legea divină va fi regula de 

judecată : legea scrisă pentru  

cei care o posedă, legea con

ştiinţei pen tru  ceilalţi : Rom. 

2,12-16.

Obiectul judecăţii.

Numeroase pasaje afirm ă că 

fiecare va  fi judecat după fap

tele Sale. Ex. Rom. 2,5.6. Prin  

Fapte, Scriptura înţelege trei 

lucruri — faptele (Ecl. 12,16) 

cuvintele (Mat. 12,36.37) gîn- 

durile (1 Cor. 4,5 ; Ebr. 4,12).

S-a a ră ta t cum se poate îm 

păca nepotrivirea aparentă a 

celor două formule biblice : 

îndreptăţirea prin  credinţă, în 

drep tă ţirea prin  fapte : la în 

cheierea cît şi la începutul 

carierei morale, credinţa este 

aceea care îndreptăţeşte, fiind 

în întregim e necesară şi sufi

cientă pen tru  acest scop. La 

început ca şi la încheiere, 

fapta rea sub cele două forme 

ale sale recunoscute de făp

tu ire  voluntară sau de  om i

siune voluntară, a tît una cît şi 

alta fiind incompatibile cu 

naşterea cît şi cu existenţa 

credinţei şi care exclud de la 

m întuire : Ioan 3,20 ; Mat. 

6,14.15 ; Luca 13,24 ; 9,24.

M întuiţii se spune că sînt 

înscrişi în cartea vieţii — Dan. 

12,1 ; Apcc. 3,15 ; 2,12.15 ;

Daniel 7,10 şi Apoc. 22,12 

m enţionează cărţile  la plural. 

Mal. 3,16 vorbeşte despre o 

carte de am intire în care sînt 

scrise faptele bune ; trebuie să 

existe şi o carte  în care figu

rează faptele rele : Ier. 2,22 ; 

18,23.

N. DUMITRESCU
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î m p ă c a r e a
D E  

L A

G O  L G O  T A...!

Î m păcarea cu  Dumnezeu este 
prezentată în Noul Testa

ment ca o faptă term inată, în
deplinită, din  punct de vedere 
al lui Dumnezeu.

„Pe voi, care odinioară eraţi 
străini şi vrăjm aşi prin gîndu- 
rile şi p rin  faptele voastre rele, 
El v-a împăcat acum prin  t ru 
pul Lui de carne, prin moarte, 
ca să vă facă să vă înfăţişaţi 
înaintea Lui sfinţi, fără  priha
nă şi fără vină". Colos. 1, 
2 1 . 2 2 .

în tr-o  îm păcare s în t cel pu 
ţin  două părţi. în  cazul în  care 
împăcarea devine necesară da
torită păcatului, aceste două 
părţi s în t : m arele Iehova, Cre
atorul cerului şi al păm întului, 
şi credinciosul, creatu ra Sa. 
Amândoi au  fost de faţă şi au 
luat p arte  la îm păcarea săvîr- 
şită pe Golgota prin m oartea 
lui Hristos. Domnul Hristos a- 
tîrnă pe cruce în  locul păcă
tosului, ca reprezentantul său, 
„El a  m u rit pentru  to ţi “. 2 
Cor. 5, 15. „Am fost îm păcaţi 
cu Dumnezeu, prin  m oartea 
Fiului Său", Rom. 5, 10. „Dum
nezeu este în  Hristos, împă- 
cînd lum ea cu Sine". 2 Cor.
5, 19. Astfel, omul şi Creato
ru l său, deşi înstrăinaţi p rin  
păcat, s-au  a lă tu ra t în Hristos, 
p rin  a  cărui m oarte a fost 
săvîrşită împăcarea. Partea lui 
Dumnezeu în această tranzac
ţie a fost şi este completă. Că 
fiecare ins în parte  prim eşte 
sau n u  îm păcarea ce s-a lucrat 
în felul acesta, este cu totul 
o altă problemă. Ceea ce Dum
nezeu a  făcut deja din partea 
Sa, este în  realita te îm plinit 
în fiecare ins, atunci cînd el 
îşi face partea p rin  prim irea 
împăcării săvîrşite pen tru  toţi 
prin  m oartea lui Hristos.

îm păcarea a  fost m ai în tîi 
căutată de Dumnezeu. „Atunci 
am auzit glasul Domnului 
Dumnezeu, care umbla prin 
grădină în  răcoarea z i le i ; şi 
omul şi nevasta lui s-au ascuns 
de faţa Domnului Dumnezeu 
p rin tre  pomii din grădină. Dar 
Demnul Dumnezeu a chem at 
pe om, şi i-a zis : ’Unde eşti?’ 
El a răspuns : ’Ţi-am auzit 
glasul în grădină ; şi m i-a fost 
frică, pen tru  că eram  gol, şi 
m-am ascuns’. Şi Domnul

Dumnezeu a zis : ’Cine ţi-a 
spus că eşti gol ? Nu cumva 
ai m încat din pomul din care 
îţi poruncisem  să nu m ănînci ?’ 
Omul a  răspuns : „Femeia pe 
nare m i-ai dat-o ca să fie lîngă 
mine, ea m i-a dat d in  pom şi 
am m încat’. Şi Domnul Dum

nezeu a  zis femeii : ’Ce ai fă 
cut ?’ Femeia a răspuns : 'Şar
pele m -a amăgit, şi am  mîncat 
din pom’. Domnul Dumnezeu 
a zis şarpelui : Fiindcă ai făcut 
lucrul acesta, blestem at eşti 
în tre  toate vitele şi în tre  toate 
fiarele de pe c îm p ; în toate
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zilele vieţii ta le  să te tîrăşti 
pe pîntece, şi să m ănînci ţă 
rână. Vrăjmăşie voi pune în tre  
tine şi femeie, în tre  săimînţa ta  
şi săm înţa ei. Aceasta îţi va 
zdrobi capul, şi tu  îi vei zdrobi 
câlcîiul’“. Gen. 3, 8—15.

Reiese din  acest tex t biblic 
că în  loc să caute împăcarea, 
păcătosul a  cău tat să  se as
cundă de faţa lui Dumnezeu. 
A nunţarea planului Său de 
m întuire a  păcătosului a  fost 
făcută de Domnul către şarpe 
in prezenţa prim ului om, iar 
nu ca răspuns la un  apel din 
partea acestuia pen tru  îm pă
care. Nici în acest tex t biblic 
şi nicăieri altundeva în Biblie, 
nu  se am inteşte că păcătosul a 
venit e l singur la Dumnezeu 
plin de în tris ta re  pen tru  pă
cat. In Scripturi nu  se vor
beşte despre nim eni care, ne- 
m înat de Spiritul Sfînt, a r  fi 
venit în pocăinţă să caute îm 
păcarea.

Uneori creştinii ajung la o 
greşită înţelegere a  lucrării de 
împăcare, crezînd că Dumnezeu 
trebuia să fie îm păcat cu 
omul. O asemenea concluzie 
negreşit că îndepărtează de 
adevărul care este descoperit 
în Biblie. Un fap t de m ult 
cuprinzătoare im portanţă în 
această privinţă este că in tra 
rea păcatului în  inimă n u  a 
schimbat pe Dumnezeu. Faptul 
acesta este tem elia că planul 
de a salva pe păcătoşi se re 
feră la oameni. Dacă nu a r fi 
fost la  mijloc neschim barea lui 
Dumnezeu, nu  a r  fi fost făcut 
un asemenea plan : „Eu sîn t 
Domnul, Eu nu  Mă schimb". 
Mal. 3,6.

Dumnezeu a fost iubire a- 
tunci cînd a  creiat pe om. El 
încă este iubire şi fiindcă a- 
ceastă iubire este de neschim
bat, El dădu pe unicul Său Fiu 
să moară pen tru  noi. Toată 
schimbarea care avu loc p rin  
in trarea păcatului în inima 
omului avea loc în om şi asu
pra a ce el îi dădu stăpânire. 
Această schim bare pricinui o 
despărţire de Dumnezeu în tr-o  
m ăsură dureros de completă. 
Astfel stînd  lucrurile, este de 
aşteptat ca îm păcarea cu Dum
nezeu, care s-a săvârşit prin 
m oartea lui Hristos, din nou

va pricinui o m are schimbare, 
cuprinzînd, aşa după cum  o şi 
face, deschiderea căii pen tru  
întoarcerea la Dumnezeu.

Nicăieri Biblia n u  înfăţi
şează pe cineva, neaju ta t de 
Dumnezeu, căutînd  căi de a 
trece abisul şi a se împăca cu 
Dumnezeu. Deşi păcătosul 
avea nevoie de  împăcare, nu  
el a fost cel care a căutat-o. 
Dimpotrivă, a tît  Vechiul c it şi 
Noul Testam ent înfăţişează pe 
Dumnezeu în căutarea păcăto
sului, şi tabloul descoperit 
nouă în psalm ul patrusprezece 
arată  m area rîvnă a Domnului 
în a  ne căuta. Cetind aceste 
rînduri biblice cum şi altele, 
nu  putem  să n u  fim  im presio
naţi de stăru in ţa  acestei căutări.

In  starea sa căzută, păcăto
sul nu-şi dă seama nici de 
situaţia sa şi nici de iubirea 
neschim bată a  lui Dumnezeu 
faţă de el. Ne schimbător, El 
plănui să salveze pe păcătos 
din păcat, şi m ai înainte de 
această salvare El căută îm 
păcarea cu păcătosul, şi aceasta 
o urm ări prin  m oartea Fiului 
Său. De aceea şi este scris : 
„Dacă atunci cînd eram  v ră j
maşi, am  fost împăcaţi cu 
Dumnezeu p rin  moartea Fiului 
Său, cu m ult m ai m ult acum, 
cînd sîntem  îm păcaţi cu El, 
vom fi m în tu iţi prin  viaţa Lui“. 
Rom. 5,10.

Luaţi am inte că tex tu l spune 
„am fost îm păcaţi cu Dumne
zeu" şi apoi luaţi seam a că la 
nişte persoane de felul acesta 
trim ise Dumnezeu pe singurul 
Său Fiu. Lucrul acesta a fost 
făcut nu fiindcă noi am  iubit 
pe Dumnezeu ci fiindcă El 
ne-a iubit pe  noi.

Dragostea lu i Dumnezeu 
faţă de noi s-a  a ră ta t p rin  
faptul că Dumnezeu a trim is 
in lume pe singurul Său Fiu, 
ca noi să tră im  prin  El. Şi 
dragostea stă  n u  în  faptul că 
noi am  iub it pe  Dumnezeu, ci 
în  faptul că El ne-a iubit pe 
noi, şi a trim es pe Fiul Său 
ca jertfă de ispăşire pen tru  
păcatele noastre". 1 Ioan 4,9.10.

Astfel, la tim pul potrivit, se 
spune că „Fiul Omului a  venit 
să caute şi să  m întuiască ce 
era p ierdut". Luca 19,10.

Aci s în t am intite două sco
puri distincte : să caute şi să 
mîntuiască, însă luaţi seama 
la ordinea lor. Căutarea este 
înaintea m întuirii. Astfel, la 
fel, actul îm păcării păcătosului 
cu Dumnezeu p rin  m oartea lui 
Hristos a  fost săvîrşit spre a 
face cu putin ţă m întuirea pă
cătosului, dar prin el însuşi, 
acest act nu  desăvârşeşte a- 
ceastă m întuire.

Pavel a  p rezentat în tr-o  o r
dine clară lucrarea lui Hristos 
faţă de noi. El de asemenea 
ne-a a ră ta t şi căile p rin  care 
această ordine este îndeplinită, 
în primul rînd am  fost împă
caţi ; după aceea vom fi m în 
tuiţi p rin  viaţa Lui.

Deci, deoarece am  fost în 
primul rînd  împăcaţi, şi fiind 
împăcaţi vom fi m întuiţi, este 
cît se poate de logic a  înţelege 
că şi căile prin  care se ajunge 
la aceste rezultate au  aceeaşi 
ordine. Lucrul acesta este clar 
a rătat de tim pul verbelor fo
losite în  Rom. 5,10 : „am fost 
împăcaţi" (tim pul trecut), „vom 
fi m întuiţi" (timpul viitor). 
Astfel stînd  lucrurile, m oartea 
prin care „am fost îm păcaţi" 
are loc înainte de viaţa prin 
care „vom fi m întuiţi".

Deci, concluzia este că prin  
viaţa de slu jire  preoţească a 
lui Hristos, începînd de la 
înălţarea Sa, El dobândeşte 
m întuire pen tru  păcătoşii po
căiţi prin sîngele jertfei. P rin  
viaţa de ascultare pe care El 
a trăit-o  în  trup, e l lucră nepri- 
hănirea pe care acum  ne-o 
prilejuieşte ca preot în  sanc
tuaru l din cer. Isus Hristos 
Cel neprihănit s tă  acum îna
intea Tatălui ca m ijlocitorul 
nostru. 1 Ioan, 2,1. însă apos
tolul Pavel s tăru ie  în  a  învăţa 
că a tît v iaţa  de ascultare pe 
care Hristos o tră i în trup, 
cum şi m oartea Sa pe cruce ar 
fi fost zadarnice fără de viaţa 
cea nouă după înviere pe care 
El o trăieşte acum. şi fă ră  lu-
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crârea Sa preoţească dinaintea 
Tatălui în  cer.

„Dacă n-a înviat Hristos, 
atunci propovăduirea noastră 
este zadarnică, şi zadarnică 
este şi credinţa voastră". „Şi 
dacă n-a înviat Hristos, cre
dinţa voastră este zadarnică 
voi sînteţi încă în păcatele 
voastre, şi p rin  unmare şi cei 
ce au adorm it în Hristos, sînt 
pierduţi". 1 Cor. 15,14.17.18.

Rodirea vieţii lui Hristos în 
trupul şi a m orţii Sale pe 
cruce, se afirmă deci a  depinde 
de viaţa Sa după înviere pe 
care o trăieşte în  cer. De aceea 
trebuie să conchidem că Pavel 
vrea să ne  facă a  înţelege că 
viaţa lu i Isus p rin  care sîntem  
m întuiţi după ce am  fost îm 
păcaţi, este viaţa Sa de după 
înviere, prin  care viaţa Lui de 
ascultare în  trup , neprihănirea 
Lui lucrată în  tru p  omenesc 
pentru noi, partea Sa înlocui
toare pen tru  noi pe crucea de 
pe Golgota, cum  şi slujirea Sa 
preoţească îşi aduc rod în  noi.

Lăm urit. In  Scripturi se face
o im portantă deosebire în tre  
îm păcare şi mântuire. Ele nu  
sînt contradictorii, ci în  parte 
s în t sinonime. îm păcarea este 
prim ul pas spre m întuire. Mîn- 
tu irea este urm area împăcării. 
Fiecare este neapărat trebu in 
cioasă celeilalte, şi ele se a r 
monizează perfect în  aducerea 
1a îndeplinire a m arelui plan 
al lu i Dumnezeu pentru  m în- 
tuii’ea păcătoşilor.

Este foarte clar prezentat în 
Scripturi că Hristos m uri pen
tru  a m întui pe toţi, însă tot 
a tît de clar este înfăţişat că 
nu toţi vor fi m întuiţi. Scrip
turile ara tă  că îm păcarea pen
tru  toţi a fost făcută prin 
moartea lui Hristos ; însă la 
fel declară cu pu tere  că deşi 
împăcarea a  fost lucrată pentru  
toţi, n u  toţi vor fi m întuiţi. 
Scripturile ara tă  că toţi au fost
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îm păcaţi pe cînd erau  încă 
vrăjm aşi lui Dumnezeu, şi că 
faptul că ei au  fost îm păcaţi 
p rin  El însuşi, nu  le-a schim
bat atitudinea. Totuşi Scrip
tu rile  ara tă  că această a titu - 
tide trebuie să se schimbe, de
oarece nim eni n u  poate fi rnîn- 
tu it cîtă vrem e stă  în v ră j
măşie.

P lanul lui Dumnezeu este ca 
lucrarea de m în tu ire să fie la 
fel de a  to t cuprinzătoare ca şi 
actul îmoăcării. îm păcarea a 
fost lucrată p en tru  toţi. Mîn- 
tuirea este oferită tu turor. 
Texte biblice ca Ioan 3,16.17. 
dezvăluie aceasta : „A tît de 
m ult a  iubit Dumnezeu lumea, 
că a  d a t pe  singurul Lui Fiu, 
pentru  ca oricine crede în  El, 
să nu  p iară ci să aibă viaţa 
veşnică. Dumnezeu, în adevăr 
n-a trim is pe Fiul Său în lume 
ca să judece lume, ci ca lumea 
să fie m în tu ită . prin El“. Pen
tru  a  face cu  putin ţă tu tu ro r 
m întuirea, Isus a fost dat 
pentru  toţi, nelegiuirea noastră 
a tu tu ro r a  fost aşezată asupra 
Lui, şi p rin  aceasta El deveni 
jertfa de ispăşire pen tru  pă
catele întregei lumi. Rom. 8,32’ 
Is. 53,6 ; 1 Ioan 2,2.

Pe lîngă aceste clare dezvă
luiri ale a-tot-cuprinzătorului 
plan a l lui Dumnezeu prin  
darul lui Hristos, se găsesc în 
Scripturi pasagii care dezvăluie 
la fel şi fap tu l că deşi Dum
nezeu gândise să mântuiască pe 
toţi ân Hristos, şi s-au  oferit 
toate posibilităţile în El ca ori
cine să fie m întuit, totuşi nu 
toţi vor fi m întuiţi. In  această 
privinţă lucrarea de m întuire 
este deosebită de  actul îm pă
cării. Dumnezeu a  intenţionat 
să împace pe to ţi cu Sine, şi 
El a împăcat pe oricine cu Sine 
prin moartea lui Hristos. în  in
tenţia Sa a fost ca să m întu- 
iască pe oricine, dar nu  toţi vor 
fi mîntuiţi.

Motivele pentru  aceasta sînt 
înfăţişate lăm urit în  Scripturi, 
îm păcarea faţă de noi a fost 
îndeplinită din partea lui Dum
nezeu fără ca noi să participăm  
cu ceva la acest act. Hristos 
purtă osînda noastră, însă era 
proorocit că El va face aceasta : 
„Eu singur am călcat în  teasc, 
şi niciun om dintre popoare nu 
era cu  M ine11. Is. 63,3. Această 
singurătate to tală a  Sa în  acest 
act este a ră ta tă  p rin  proorocia 
psalmistului :

„Aştept să-i fie cuiva m ilă de 
Mine, dar degeaba ; aştept m în- 
gîieri, şi nu  găsesc niciuna". 
„Nu Te depărta de mine, căci... 
nimeni nu-m i vine în a ju to r11. 
Ps. 69,20; 22,11.

S ingurătatea Sa mai este a- 
ră ta tă  şi p rin  deznădăjduitul 
Său strigăt pe  cruce : „Dum
nezeul Meu, Dumnezeul Meu, 
pentru  ce M-ai părăsit Mat. 
27, 40.

P en tru  cei păcătoşi a  m urit 

Hristos. „Pe cînd eram noi încă 

păcătoşi m uri Hristos pen tru  

noi“. vers. 8. „Pe cînd eram  

vrăjmaşi şi potrivinici lui Dum

nezeu, Hristos ne-a îm păcat cu 

Tatăl p rin  m oartea Sa“. vers. 10.

Actul îm păcării a  fost săvîrşit 
de Dumnezeu prin  atribuirea 
de că tre  El, a  nelegiuirilor 
noastre, F iului Său, iar nu  a- 
tribuindu-ni-le nouă. 2 Cor. 
5,18.19. Lui I-a fost cu pu 
tin ţă  a  face aceasta căci Fiul 
Său a luat locul nostru  şi p rin  
aceea că L-a făcut păcat pen
tru  noi. Fiindcă aceasta este 
calea prin  care El n e  împacă, 
şi fiindcă El a  făcut această 
îm păcare p rin  m oartea Fiului 
Său, de aceea El desăvîrşi a- 
ceastă lucrare pe cruce.

După ce p rin  m oartea Sa 
Hristos săvîrşi îm păcarea noa
stră, El Se înălţă la Tatăl Său 
spre a  fi prim it pen tru  noi.
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Prim irea din partea lui Dum
nezeu a  Lui în  cer, ca Acela 
care trăise neprihănit în  trup, 
care m urise în  locul nostru, şi 
care ieşise d in  mormînt, î i  des
chise calea să stea în tre  Dum
nezeu şi om ca Mijlocitor faţă 
de Tatăl, înfăţişînd m eritele 
unei jertfe  prim ită de Tatăl în 
favoarea noastră.

Totuşi, îm păcarea săvîrşită 
prin m oartea Sa, ajunge cu 
efect în fiecare d in tre  noi 
num ai cînd prim im  pe Hristos 
ca înlocuitorul nostru  şi p ri
mim. m oartea Sa d rep t plata 
păcatelor care ne îndepărtează 
de Dumnezeu. M ulţum irea Iui 
Dumnezeu în această lucrare 
de îm păcare este a ră ta tă  prin  
prim irea noastră în Cel P rea 
iubit.

P rim irea d in  partea mea  a 
lui Hristos ca înlocuitorul meu, 
face posibil, pen tru  mine, de a 
avea pe El ca jertfa  mea, şi 
astfel să a ră t că, prin  m oartea 
care mă împacă pe mine  şi 
deschide calea de apropiere a 
mea de Dumnezeu, osânda pen
tru  vina mea a  fost p lătită  pe 
deplin. Ea îmi dă pu tin ţa  a 
ară ta  de asemenea că eu mă 
rog fierbinte ca p rin  sînge să 
dobândesc liberarea de  sub pu
terea păcatului din mine, şi că 
eu am  păşit în  noua viaţă  pe 
care o am prin  slujirea con
tinuu pen tru  m ine a  vieţii şi 
puterii Sale. Că această slu 
jire  este lucrarea lui Hristos 
după ce El ajunge M arele 
Preot, este şi m ai lăm urit a ră 
tat în urm ătorul tex t biblic :

„Pentru  aceasta trebuia  în. 
toate a se asemăna fraţilor, ca 
să fie  (literal : să devie) milos
tiv şi credincios arhiereu în 
cele ce sîn t că tre  Dumnezeu, 
spre a face împăcare pentru  
păcatele p o p o r u l u i Ebr. 2,17. 
trad. de Iaşi.

Din cuvintele acestui tex t 
biblic reiese clar că lucrarea

de a face rodnică în  noi îm pă
carea săvîrşită pe cruce, are 
loc după ce Isus Şi-a început 
lucrarea ca M are Preot. Este 
arătat lăm urit aci că Isus a 
fost făcut asemenea fraţilor 
Săi, astfel încît ca preot în cer, 
El să poată face împăcare 
pentru  păcatele celor ai Săi. 
Fără îndoială, lucrul acesta este 
îndeplinit prin  aducerea în  fapt 
în mod individual sau perso
nal a  unui act deja săvîrşit 
în tru  to tu l d in  partea lui Dum
nezeu, care aşteaptă o perso
nală însuşire a  ei prin Marele 
nostru P reot atunci cînd în 
parte, fiecare credincios în 
Hristos o prim eşte personal.

Trebuie să luăm  bine seama 
că actul împăcării, în ce p ri
veşte pe Dumnezeu, în mod lă
m urit este a ră ta t a  fi un mijloc 
în vederea unu i scop, iar n u  în 
el însuşi un  scop. Scopul este 
mântuirea noastră, înfăţişarea 
noastră înaintea lui Dumnezeu 
„sfinţi, fă ră  p rihană şi fără 
v ină“. Col. 1,22. „Căci dacă a- 
tunci cînd eram  vrăjmaşi, am 
fost îm păcaţi cu Dumnezeu, 
prin  m oartea Fiului Său, cu 
m ult m ai m u lt acum, cînd sîn- 
tem  împăcaţi cu El, vom  fi 
mântuiţi p rin  v iaţa  Lui“. Rom.
5, 10.

Posibilitatea ca acest act al 
lui Hristos, actu l împăcării, sa 
aducă neîncetat pe credincioşi 
ia m întuîre, este a ră ta t în 
Scriptură, iar nu  numai de 
actul în sine, adus la îndepli
n ire înainte ca cineva să se fi 
născut. Luaţi am inte la cele 
spuse în Colos. 1,23 :

„Dacă rămîneţi şi mai de
parte întem eiaţi şi neclintiţi în 
credinţă, fără să  vă abateţi de 
Ia nădejdea Evangheliei, pe 
care aţi auzit-o“.

Răm înerea noastră şi m ai 

departe în  credinţă „întem e

iaţi şi neclintiţi “ fiin ţa noastră

neabătută de la nădejdea Evan
gheliei, depind nu  de tă ria  ce 
este în noi înşine, ci a ju torul 
primit continuu de noi prin 
slujirea în  cer a  m arelui nostru  
Mare Preot. De aceea scopul 
la care îm păcarea este rânduită 
a ne duce este de atins numai 
prin slu jirea preoţească a  Mân
tuitorului.

„Astfel, fiindcă avem un 
Mare P reot însemnat, care a 
străbătut cerurile — pe Isus, 
Fiul lui Dumnezeu — să ră- 
m inem tari în  mărturisirea 
n o a s t r ă Ebr. 4,14.

„Tuturor celor ce L-au p ri
mit, adică celor ce cred în 
Numele Lui, le-a d a t dreptul 
să se facă copii ai lui Dum
nezeu ; născuţi nu  din  sînge, 
nici din voia firii lor, nici din 
voia vreunui om, ci din Dum
nezeu". Ioan 1,12.13.

Este de luat am inte că acest 
drept sau privilegiu nu  face pe 
credincioşi fii ai lui Dumnezeu, 
ci le dă pu tin ţa  să se facă sau 
să ajungă fii ai lui Dumnezeu. 
D reptul acesta nu este prim it 
autom at ca u rm are a  ceea ce 
a săvîrşit Hristos, ci este re 
vărsat num ai asupra acelora 
care cred în  num ele Său.

Din toate  acestea putem  
conchide că Dumnezeu Şi-a 
făcut deplin partea în  ce p ri
veşte îm păcarea noastră cu El; 
că num ai dacă vom alege să 
prim im  pe Hristos prin  cre
dinţă, îm plinind în felul acesta 
partea noastră, binecuvântările 
îm păcării n e  vor fi îm părtăşite 
fiecăruia, şi fiind „născuţi... din 
Dumnezeu" noi devenim  fii ai 
lui Dumnezeu ; că lucru acesta 
ne este asigurat p rin  faptul 
că prim irea din partea noastră 
a lui Hristos îi dă posibilitate 
în lucrarea Sa preoţească a 
face rodnică îm păcarea în fie
care d intre noi în  vederea m în- 
tuirii.

V. FLORESCU
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„CUM SA PRIVIM...?
„Abate-mi ochii de la vederea lucrurilor 

deşarte". Ps. 119, 37. pr. p.

G eneral vorbind, întâlnim a- 
desea două categorii de 

oameni : pesimişti şi optimişti. 
In tre  aceştia există o m are de
osebire, în atitudinea lor faţă 
de anum ite situaţiuni. Pesimis
tul dacă vede u n  răsărit de 
soare, dacă vede uriaşul a s tm  
urcînd pe bolta cea albastră, 
trim iţîndu-şi razele binefăcă
toare şi aducătoare de a tîta  
belşug şi viaţă, el spune cu 
am ărăciune în glas : ce folos 
că va apune. Ia r cînd e a tît 
de frumos afară, în lcc să se 
bucure din plin de încîntare 
el hotărăşte : ce folos că nu  va 
răm îne asa şi va veni furtună. 
Dacă vede cîm m ile pl5ne de 
verdeaţă şi florile cu  bogatul 
lor parfum  îngînă : şi ce folos 
toate acestea se vor usca. Se 
vor duce. Am putea m erge şi 
mai departe cu aceste comuni
cări, dar să ne  oprim  aici şi 
să ne  ocupăm puţin şi de cea 
de a doua categorie de oa
meni... de optimişti.

Optim istul cînd vede că ce
rni s-a înourat, el nu se în 
tristează ci spune : „nu-i nimic, 
norii vor trece şi va apare iar 
soarele cu razele-i binefăcă
toare". Iar dacă covorul cel 
verde de iarbă începe să se 
usuce cu florile din mijlocul 
lui el se consolează : ,.nu-i n i
mic, o altă iarbă şi alte  flori 
ne vor încîn ta“. în  lcc să se 
plîngă de ex isten ţa lui — cum 
fac adesea cei pesimişti — el 
vrea să trăiască cît mai frumos 
ca să poată fi o binecuvântare 
şi un  sprijin  pentru  cei din 
ju ru l său.

Aceste două categorii de oa
meni se găsesc şi în rîndul ce
lor credincioşi. La prim a ve
dere par la fel şi nu-i poţi 
deosebi. Dar n u -ţi va trebui 
m ult tim p să fii cu ei şi cu

din însăşi activitatea şi felul 
cum -îşî îndeplinesc datoriile lor 
zilnice.

Să privim  la prim a pereche 
de oameni din  grădina Edenu
lui, la Adam şi Eva. Dumnezeu 
le-a dat o ocupaţie a tît de plă
cută şi a tît de m inunată încît 
ei trebuia să fie totdeauna p re 
zenţi la datorie, în  toate cele 
şase zile lucrătoare. Aceasta 
le asigura în  fiecare zi p re
zenţa bineeuvîntărilor Creato
rului. Dar ce s-a  întîm plat ? 
în tr-o  zi Eva în tim p ce se 
plimba singură prin grădină se 
pomeni în faţa pomului din 
care Dumnezeu zisese să nu 
mănînce. îl  vede ca niciodată 
mai frumos şi m ai atrăgător. 
Ea îşi spuse : ...dacă totuşi... ! 
Privind m ai bine în pom, vede 
un şarpe şi spre m area ei m i
ra re  acesta începe să-i vor
bească a tît de  adem enitor. Se 
uită în jur... dar nu era  n i
meni... ! „Femeia a văzut că 
pomul e ra  bun de m încat şi 
plăcut de p riv it şi că pomul 
era de dorit ca să deschidă 
cuiva m intea. A luat deci din 
rodul lui, şi a m încat". C'ît de 
bine a r fi fost dacă ar fi luat 
am inte la porunca Creatorului 
care o oprea să se atingă de 
rodul acestui pom.

Ştim  despre patriarhul Iacob 
că a avut doisprezece copii. 
D intre aceştia pe losif îl iu
bea m ai m ult. Şi... îi făcu şi o 
haină... pestriţă  ! Lucrul acesta 
a stîrn it ură din partea fraţilor 
m ai m ari ai lui losif. Ce bine 
e  ca părin ţii să fie foarte aten ţi 
în com portarea lor faţă de co
pii, ca aceştia să nu vadă un 
spirit de  părtinire. Ocazia a 
sosit ca ei să-şi poată m ani
festa ceea ce aveau de m ult 
tim p în inimă. losif fu trim is 
de ta tă l său, la fraţii lui cei 
mai m ari, ca să-i aducă veşti 
despre ei şi despre turm ele de
oi. F raţii cei m ari văzîndu-1 :

,,S-au sfă tu it să-l omoare". „Ei 
au  zis unul că tre  altul : Iată 
că vine făuritorul de vise !" 
„Veniţi acum, să-l cmorîm..." 
Şi plecînd de aci, văd în fra
tele lor, pe unul care le-ar 
s ta  în  calea fericirii şi-a pro
gresului lor. Văd pe unul care 
era o piedică în calea lor pe 
acest păm înt. Văd în el un 
duşman ascuns, îm potriva lor, 
cu care nu  se m ai pot ruga 
îm preună şi n u  m ai pot munci 
împreună.

Dar Dumnezeu intervine în 
favoarea lu i losif în chip m i
nunat, călăuzindu-1 şi pu rtîn - 
du-i în mod dumnezeesc de 
grijă. Şi anii au  trecut. losif 
a  răm as acelaşi cm sincer şi 
activ. Şi aceste calităţi îm pre
ună cu tem erea de Dumnezeu, 
au făcut ca Icsif să ajungă în 
m are cinste şi iată-i pe fraţii 
lui... venind după ajutor. Ei se 
purtară  în aşa fel ca să pară 
n işte oameni foarte de treabă, 
losif însă-i cunoştea. Cum a 
procedat el... ? Iată : „losif nu 
s-a mai p u tu t stăpîni înaintea 
tu tu ro r celor ce-l înconjurau. 
Şi a strigat : „Scoateţi pe toată 
lumea afară". Si n-a m ai rămas 
nim eni cu losif, cînd s-a făcut 
cunoscut fraţilor săi. A izbucnit 
în tr-un  plîns aşa de ta re  că 
l-au auzit egiptenii şi casa lui 
Faraon. losif a zis fraţilor săi : 
„Eu sînt losif ! Mai trăieşte 
ta tăl m eu ?“ Dar fraţii lui nu  
i-au p u tu t răspunde, aşa de în 
crem eniţi răm ăseseră înaintea 
lui. losif a  zis fraţilor săi : 
„Apropiati-vă de mine". Şi ei 
s-au  aproroiat. El a  zis : „Eu 
sîn t fratele  vostru losif, pe 
care l-aţi v îndu t ca să fie dus 
în  Egipt. Acum nu  vă în trista ţi 
şi nu fiţi m îhniti că m -aţi vîn
du t ca să fiu adus aici, căci ca 
să vă scap viaţa m -a trim is 
Dumnezeu". Geneza 45,1—5.

Ce vedea losif în ei ? Vedea 
pe fraţii lui. Nici un. reproş !precizie îi vei pu tea deosebi

MAI — AUGUST 1965
41



nici o aluzie răutăcioasă. Din 
contră... parcă-1 auzim  : „Voi 
căuta să fac to t ce pot m ai bine 
pentru  voi şi familiile voastre. 
Voi căuta să vă fac v iaţa  fe
ricită şi frumoasă aici“. Ce 
m ărinim ie la Iosif ! El căuta 
să le scape viaţa şi încă mai 
m ult, să-i vadă fericiţi.

Cît de m ult s-au  adeverit cu
vintele Domnului Hristos, ros
tite  în  predica de  pe „M untele 
Fericirilor11. Mat 6, 22—23. 
.,Ochiul este lum ina trupului. 
Dacă ochiul tău  este sănătos tot 
trupul tău  va fi plin de lu 
m ină : dar dacă ochiul tău  este 
rău, to t trupu l tău  va fi plin 
de întuneric. Aşa că, dacă lu
m ina care este în tine este  în
tuneric, c ît de m are  trebuie să 
fie întunericul acesta11.

Cînd Domnul l-a chem at în 
slujba de  profet pe Ieremia, 
Domnul l-a în trebat : „Cuvân
tu l Domnului m i-a vorbit ast
fel : Ce vezi Ierem io ? Eu am 
răspuns : Văd un veghetor. Şi 
Domnul m i-a zis : Bine ai vă
zut, căci Eu veghez asupra 
Cuvântului Meu, ca să-l îm
plinesc11. Ier. 1, 11. 12. Poporul 
lui Dumnezeu, din acel timp, 
părăsise pe  Domnul şi-au în 
ceput ca fiecare să umble po
triv it vederilor lor. Mulţi că
zuse chiar în  idolatrie şi se 
dăduse la vrăjitorie, lucruri cu 
totul interzis de Dumnezeu, 
în to rdndu-şi priv irile  la Dom- 
nul, ei au  răm as în întunerec 
şi nu  mai puteau discerne lu 
crurile cele sfin te  de cele ne- 
sfinte. în  această situaţie au 
căzut chiar şi un ii din cei ce 
trebuiau să fie cap şi nu  coadă.

Cînd Demnul Isus Hristos 
s-a născut ca prunc în  Bet- 
leem, aşa cum era profetizat, 
puţini au fost aceia ce-L aş
teptau  să se nască aşa cum  s-a 
născut. Aci putem  să amintim  
grupa păstorilor, magii veniţi 
din depărtare şi apoi Simion

şi Ana, care aşteptau îm plinirea 
făgăduinţelor. Cit de  m inunate 
sînt cuvintele lui Simion : „A- 
cum slobozeşte în pace pe ro
bul Tău Stăpâne, după cuvîn- 
tu l Tău. Căci au  văzut cchii mei 
m întuirea Ta11. Luca 2, 29. 30. 
Pe braţele lui obosite se odih
nea pen tru  cîteva clipe Fiul 
lui Dumnezeu şi al omului, 
Mântuitorul. Era nespus de fe
ricit că poate să  doarmă în  pace, 
în urm a acestei experienţe m i
nunate.

Nu la fel s-au  petrecut lu
crurile cu preotul care era 

de serviciu atunci cînd Pruncul 
Isus a fost adus la Templu. Iată 
ce stă scris în  legătură cu a- 
cest evenim ent : „Preotul trecu 
p rin  slujba impusă. Luă copilul 
în b ra ţe  şi îl  ridică în faţa 
altarului. După ce-L înapoie 
mamei, scrise num ele „Isus11 în 
registrul întîilor născuţi. Nici 
nu  i-a d a t p rin  gînd, că p run 
cul pe care-1 avea în braţe era 
Stăpânul Cerului, îm păratul 
Măririi. P reo tu l nu  gîndea că 
pruncul acesta era  Acela despre 
care Moise scrisese : „Demnul 
Dumnezeul vostru, vă va ridica 
dintre fraţii voştri un  prooroc 
ca Mine, pe El să-l ascultaţi în 
to t ce vă va spune1'. El nu 
gîndea_că pruncul acesta era 
Cel a căru i slavă ceruse Moise 
să o vadă, dar în  braţele preo
tu lu i se afla  Unul m ai m are 
ca M oise; şi cînd scrise n u 
mele copilului el scrise num ele 
Aceluia, care era  tem elia în
tregului sistem  iudaic...11

Şi acum e bine să ne putem  
cu to ţi în treba : „cum ne vedem 
şi pe  cine vedem în forul nostru 
lăuntric ş.i tainic ai inimii ?;1 
Mai înainte ca să răspundem  
noi, iată ce spune M artorul 
Credincios despre noi : „Ştiu 
faptele tale, că nu  eşti nici rece 
nici în  clocot. O dacă ai fi rece 
sau în  clocot. Dar, fiindcă eşti 
căldicel, nici rece nici în  clo

cot am  să te  vărs din gura Mea. 
P en tru  că zici : ’Sânt bogat 
m-am îmbogăţit şi nu  duc lipsă 
de nimic, şi n u  şti că eşti t i 
călos, nenorocit sărac, orb şi 
gol, te  sfătuiesc să cum peri de 
la Mine aur curăţit p rin  foc, 
ca să te îmbogăţeşti, şi haine 
albe ca să te îm braci cu ele  şi 
să n u  ţi se vadă ruşinea goli
ciuni tale şi doftorie pentru 
ochi, ca să-ţi ungi cchii şi să 
vezi11. Apoc. 13, 15—18.

Atunci cînd ne  vom vedea 
aşa cum sîntem, atunci cînd 
vom fi conştienţi în toate cele 
ce înfăptuim  în cele veşnice 
şi trecătoare, atunci sîntem  pe 
calea înfăptuirii idealului m ă
re ţ al creştinism ului „desăvîr- 
şirea11. Vom vedea pe cei din 
ju ru l nostru  fără nici un fel 
de deosebire ca pe fra ţi ai 
noştri, gata de  a le veni în  a- 
ju tor atunci cînd aceştia au 
nevoie.

Să urm ărim  realizarea în noi 
a caracterului Domnului Isus, 
să căutăm  totdeauna fericirea 
altora şi atunci vom înţelege 
rostul vieţii de creştin pe acest 
pământ.

G. BOIA
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N aşterea miraculoasă. De la 
început să notăm  că doc

trina  naşterii m iraculoase şi 
m ărturia  Noului Testament, 
care o susţine, n u  se situează 
pe acelaşi plan ca, de exemplu, 
doctrina d iv inităţii şi um anită
ţii lui Isus Hristos. în  adevăr, 
ea exprim ă nu a tît realitatea 
cristologică a  descoperirii, cît 
faptul că m isterul ei, caracte
ru l ei de  neînţeles, adică fap
tu l că, în această realitate, sin
gur Dumnezeu a  lucrat, şi că 
în consecinţă, este imposibil să 
recunoşti această acţiune divină 
altfel deoît p rin  Dumnezeu în 
suşi. Doctrina naşterii din. fe
cioară n u  este deci nici o repe
tiţie, nici o descriere a  dicto
nului „vere Deus vere homo“ 
(Dumnezeu adevărat şi cm  a- 
devărat) deşi ea exprim ă astfel 
şi o luminează în felul ei. Ro
lul ei este m ai m ult formal şi 
constă în  a  ară ta  că evenimen
tu l tradus prin  num ele lui 
Emanuel, venirea lui Dumne
zeu la noi, ca unu l din noi, ca 
acela care ia locul nostru  pen
tru  a  fi în acelaşi tim p Dum
nezeu adevărat şi om adevărat, 
însă este  vorba de un eveni
ment care la toate în trebările 
noastre privind originea Lui, 
raţiunea sa de a  fi, m odul şi 
sensul lui, să dea un  singur 
răs'ouns : Dumnezeu, num ai
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Dumnezeu, Dumnezeu însuşi ! 
Doctrina naşterii d in tr-o  fe
cioară exprim ă deci actul cre
dinţei p rin  care recunoaştem 
pe Dumnezeul adevărat şi em ul 
adevărat în misterul^ insondabil 
al necunoscutului ca şi uim irea 
plină de team ă şi de recunoştin
ţă pe care o  trezeşte în  noi 
această prezenţă nevăzută. Ea 
suprim ă orice norm ă de velei
tate în a înţelege din  punct de 
vedere intelectual pe Dumne
zeul adevărat şi omul adevă
rat, ca o ideie susceptibilă de 
in terpretări speciale, şi nu  lasă 
decît o singură posibilitate, a- 
ceea a înţelegerii spirituale a 
acestui m ister, opera lui Dum
nezeu ne apărînd nim ic altceva 
decît în  lum ina lui Dumnezeu.

Natura Sa omenească. Totul 
arată şi trădează în  El natu ra 
omenească, cu  sensibiltiatea ei 
a tît de puternică şi emoţiile 
sale a tît de d iv e rse ; El are  ne
voie de reculegere. El se roa
gă, se  indignează, suferă, plîn- 
ge, luptă contra morţii, contra 
păcatului.

Tocmai acesta a fost faptul 
care a  stabilit în tre  Hristos şi 
noi o sim patie profundă şi 
inexprim ab ilă ; tocmai acesta 
este secretul care câştigă în 
treaga noastră încredere ca în- 
tr-un  m are preot încercat, ca 
şi noi, prin  suferin ţe  omeneşti,

pentru  care el are  o inimă a- 
sem ănătoare ca a  noastră. Pen
tru  faptul că El a  sorbit am ă
răciunea acestui pahar ; tocmai 
pentru  că El a  încercat to t ce 
a fost ascuţit şi dureros şi că 
cu toate acestea a  învins în 
numele iubirii lui D um nezeu ; 
tocmai pen tru  că în  mijlocul 
celor m ai grele suferinţe, El 
iartă pe duşmanii Săi, pentru  
că lui Isus nu  i se poate a tr i
bui nici exaltare şi nici fana
tism, nici răceală şi duritatea 
stoicului : El ne  oferă un model 
care ne  consolează şi ne  în 
deamnă, care ne  în tăreşte  şi ne 
r id ic ă ; oricare a r fi starea 
noastră, El este  totdeauna a- 
proape de noi. El ne întinde, 
ca să zicem, o mînă frăţească 
pentru  a ne  conduce, dacă vrem  
să o prindem , pe înălţim ile cele 
mai. curate  ale iertării, a le  pă
cii şi ale iubirii divine.

Este evident că dacă Isus ar 
fi fost num ai om, a r  fi trebu it 
să se supună legii dezvoltării. 
Dar progresul, dezvoltarea, nu 
presupun în  nici un chip tre 
cerea de  la  o stare defectuoasă 
la o sta re  m ai bună, o rezis
tenţă interioară faţă de păcat, 
sau biru in ţa asupra unei ră tă 
ciri religioase sau m orale în 
legătură cu  aceasta. El vorbeşte 
num ai de  o dezvoltare în  timp, 
care se produce în condiţii 
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perfect n o rm a le : aceasta este 
acţiunea liberă a  unei forţe să 
nătoase care nu dă decît pu 
ţin  câte puţin  d in  ceea ce ea 
conţine. Tot ceea ce ea rezultă 
din noţiunea de creştere este 
că acela care creşte este o fiinţă 
m ărginită, căci absolutul nu  se 
dezvoltă în  timp. Insă Hristos 
trebuia ân mod necesar să aibă 
ceva din  m ărginit p en tru  a  fi 
om. A fi m ărginit şi a te  dez
volta in tr-u n  mod omenesc, nu 
este un  rău  în  sine, pen tru  că 
Dumnezeu este cel care a  po
runcit astfel. Nimic nu  Împie
decă ca această sta re  să nu  fie 
ânsoţită de  o curăţie desăvâr
şită, m ai ales că nici un  elem ent

străin  nu vine să tu rbure cursul 
unei vieţi care se dezvoltă după 
lege, producînd la tim pul ei şi 
după aceea efectele pe care ea 
le includea cu  putere !

Posibilitatea de a păcătui. Cu
prins de o forţă m orală care 
a ieşit curată  şi biruitoare din 
toate încercările, păcatul nu  a 
pătruns niciodată nici în inima 
şi nici în  v ia ţa  lu i Isus ; to tuşi 
el s-a prezentat înain tea Lui. 
Ceea ce n e  îndreptăţeşte să 
gândim la aceasta este că noi 
vedem strălucind peste to t în 
documentele răm ase de  la a- 
postoli sau în  sentim entele p ri
m ilor creştini, convingerea 
perfectei firi omeneşti a lui
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Isus. Chiar acolo unde caracte
ru l divin al lui Isus este p re
zentat în m odul cel m ai pozitiv, 
această învăţătură nu aduce 
nici cea mai slabă atingere 
plinătăţii na tu rii omeneşti în 
E l ; ori dacă Isus a fost în- 
tru to tu l om, atuncâ, El a  tre 
buit să poată păcătui. Nu vor
bim aici de o atracţie, o în 
clinaţie oarecare pentru  păcat, 
de o sim patie faţă de rău  care 
în ea însăşi ar fi un rău  : spu
nem  că omul considerat ca fiind 
creat, aşezat sub legea dezvol
tării, poate să păcătuiască. A- 
ceastă posibilitate este în firea 
lui, şi această situaţie trebuie 
că s-a găsit şi în  Isus. In mo
dul cel m ai sigur lucrurile au 
stat aşa deoarece El a  fost 
ispitit, insă această ispită pe 
care Scriptura ne-o prezintă ca 
un m om ent atât de  im portant 
în viaţa Iul Isus, este absolut 
inexplicabil, dacă nu  adm item  
acest fapt. Această posibilitate 
este deci condiţia calităţii lui 
de model. în  adevăr, El nu ni 
se poate oferi ca m odel de imi
tat, decît dacă în mod real şi 
complet a  îm brăcat natu ra 
noastră, şi nu  aşa cum  vor 
Docheţii, în tr-u n  mod exterior 
şi parţial. Să adm item  că pli
nătatea vieţii m orale care s-a 
dezvoltat în Isus cu atâta forţă 
şâ continuitate, a  redus la o 
prim ă abstracţie posibilitatea 
răului, că libertatea Lui să nu 
fi cunoscut ezitările şi greută
ţile  cu care noi. îm plinim  da
toria noastră, şi că El ar fi 
u rm ărit totdeauna scopul Său 
cu o ferm itate biruitoare pen
tru  toate piedicile ; n u  răm îne 
mai puţin  adevărat că dacă 
caracterul lui Isus s-a r fi dez
voltat sub im periul unei liber
tă ţi p u r um ane şi nu  ca urm are 
a unei necesităţi divine, El ar

(Continuare în pag. 46)
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n tre  titlu rile  şi num irile care 

s-au  dat Mântuitorului Isus 

Hristos, a fost şi acela de 

Mielul lui Dumnezeu. Dacă 

enumerăm, in  Sfintele Scrip

turi, titlu rile  sau  num irile care

I s-au dat, vom constata cu 

uimire că, adoratul nostru 

Mântuitor Isus Hristos, are o 

sută şi cinci titlu ri sau nume, 

pe care le m erită  din  plin, şi 

de care se bucură pe drept. 

In tre  aceste titlu ri este şi cel 

de Mielul lui Dumnezeu. Nu

mele acesta este nespus de în 

duioşător pen tru  noi credin

cioşii. Soarta noastră este le

gată direct de cele ce El, ca 

Miel a l lui Dumnezeu, a  făcut 

pentru  noi.

El era  din veşnicie una cu 

Tatăl. El era  atotputernicul 

Fiu al lui Dumnezeu şi condu

cătorul adorat al oştirilor de 

îngeri. Serafim ii şi heruvim ii 

ascultau de porunca Sa şi se 

umpleau de fericire in p re

zenţa Sa. Scripturile ne spun 

că El era  deopotrivă cu Fiinţa 

Supremă, adică egal cu P rea 

Sfîntul Tată. Slăvitul Fiu al 

lui Dumnezeu, S-a oferit să 

răscum pere pe cei căzuţi prin  

înşelăciunea lui Satan, şi să le 

asigure din nou viaţă şi fe ri

cire veşnică. Datorită dragos

tei Sale dumnezeeşti a con

sim ţit ca, pen tru  o vreme, să 

lase tronul slavei, să renunţe 

la adorarea îngerilor, şi să-Şi 

asume m area şi tainica însăr

cinare de M întuitor.

P lanul acesta dumnezeesc de 

mântuire, se întem eia pe p rin 

cipiul înlocuirii. Aceasta în 

semna ca Cineva nevinovat, să

M A I  —  AUGUST 1965

ia lacul celui vinovat şi să su

porte toate consecinţele, pen

tru  ca astfel cel vinovat, libe

ra t de vinovăţia lui, să se 

poată bucura de toate favoru

rile celui nevinovat.

El urm a să fie sacrificat în 

locul păcătosului. Sacrificiul 

Său era p re ţu l ce se plătea 

pentru răscum părarea noastră. 

Aceasta era  singura cale prin  

care se putea scăpa de  păcat 

şi de consecinţa lui teribilă : 
moartea.

MI  

D U M

Ca să nu  se uite acest ade

văr, pînă la d ata  cînd El avea 

să fâe sacrificat, s-a  instituit 

pe păm înt sistem ul jertfelor. 

Oamenii care recunoşteau că 

sînt vinovaţi, procurau un 

miel, puneau rnîna pe  capul 

m ielului, îşi m ărturiseau vino

văţia şi apoi junghiau mielul. 

Ne în trebăm  şi astăzi cu u i

mire : Ce lăgătură avea m ie

luşelul cel nevinovat, cu Păca

tele oam enilor ? De sigur că 

nu avea nicio legătură. El nu-

E L U L
L U I
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mai simboliza pe Adevăratul 
Miel care avea să v ină de la 
Dumnezeu. Oamenii aveau 
să-L sacrifice, fără să-şi dea 
seama, că în felul acesta, El 
m urea In locul oamenilor v i
novaţi. Totuşi cei credincioşi 

aveau să recunoască în  Isus 
cel răstignit pe crucea de pe 
Golgota, ce a recunoscut Ioan 
Botezătorul, cînd văzîndu-L pe 
malul Iordanului, a  întins 
mîna spre El şi a spus în  auzul 
mulţim ilor : „Iată Mielul lui 
Dumnezeu care ridică păcatele 
lumii". Sau P etru  cînd adre- 
sîndu-se credincioşilor, scria : 
„Căci ş tiţi că n u  cu lucruri 
pieritoare, cu argint sau cu  aur 
aţi fost răscum păraţi din felul 
deşert de vieţuire pe care-1 
m oşteniserăţi de la părin ţii 
voştri, ci cu  sîngele scump al 
lui Hristos, Mielul fără  cusur 
şi fără prihană". Sau apostolul 
Ioan, cînd în viziunea cerească 
ce i s-a  dat, a  văzut „stînd în 
picioare un Miel. Părea jun 
ghiat"...

Aşa a făcut Adam, cînd după 
ce i s-a descoperit planul de 
mântuire, aducea m ielul la por
ţile Paradisului, şi îl jertfea 

pentru  ispăşirea păcatelor sale. 
Aşa a  făcut Abel, 'a l doilea fiu 
al lu i Adam, cînd „a adus o 
jertfă din oile întâi născute ale 
turm ei lui şi d in  grăsimea lor“. 
Aşa a făcut Abraam, cînd la 
întrebarea nedum erită a fiului 
său Isae : „Tată, iată focul şi 
lemnele, dar unde este mielul 
pentru  arderea de to t ? ei i-a 
răspuns : Fiule, Dumnezeu îh - 
suş va  purta grijă de mielul 
pentru  arderea de  to t“. Şi tot 
aşa a făcut fiecare israelit cre
dincios şi conştient, în  to t de
cursul tim pului, pînă cînd a 
sosit clipa supremă. Profetul 
lui Dumnezeu spusese cu

veacuri m ai înainte. „Dar El 
era străpuns pen tru  păcatele 
noastre, zdrobit pentru  fără 
delegile noastre, pedeapsa care 
ne >dă pace a  căzut peste El, şi 
prin rănile Lui sîntem  tăm ă
duiţi. Noi rătăceam  cu toţii ca 
nişte oi, dar Domnul a făcut 
să cadă asupra Lui nelegiuirea 
noastră a tu turor. Cînd a  fost 
chinuit şi asuprit, n-a deschis 
gura deloc, ca un m iel pe 
care-1 duci la  m ăcelărie şi ca 
o oaie m ută înaintea celor ce 
o tund, n -a deschis gura". 
Isa. 53,5-7.

Sacrificiul suprem  a avut loc 
pe crucea de pe  Golgota. Acolo 
sus, pe înălţim ea crucii, Fiul 
lui Dumnezeu, întocmai ca un 
Miel nevinovat, Şi-a dat p re
ţioasa Sa viaţă, plătind astfel 
p re ţu l vinovăţiilor noastre. 
Oricine prim eşte prin  credinţă 
acest sacrificiu, obţine iertarea 
păcatelor. Oamenii cu păcatele 
iertate, s în t socotiţi nevinovaţi, 
deci drepţi. D reptatea Domnu
lui Isus Hristos, li s-a trans
mis pe aceeaşi cale, pe care 
s-a transm is şi păcatele lor 
asupra lui Hristos, adică p rin  
credinţă. în  această nouă si
tuaţie, au d rep tu l iar la Pomul 
vieţii şi la apa vieţii d in  P ara
disul lui Dumnezeu. Ei vor fi 
din nou în fericire şi slavă 
veşnică. V izionarul de pe Pat- 
mos i-a văzut, şi „iată că era 
o m are gloată, pe care nu  
putea s-o num ere nimeni, din 
orice neam, d in  orice seminţie, 
din orice norod şi de orice 
limbă, care stătea în picioare 
înaintea scaunului de domnie 
şi înaintea Mielului, îm brăcaţi 
în haine albe, cu ram uri de 
finic în mîini, şi strigau cu 
glas tare  : „Mântuirea este a 
Dumnezeului nostru  care şade 
pe tronul de dom nie şi a Mie
lului. M-am uitat, şi îm preju 
rul scaunului de domnie, în 
juru l făpturilor vii şi în ju ru l

bătrânilor am  auzit glasul 
m ultor îngeri. Num ărul lor era 
de zece m ii de ori, zece mii 
şi m ii de mii. Ei ziceau cu 
glas tare  : Vrednic este Mielul 
care a  fost junghiat, să p ri
mească puterea, bogăţia, înţe
lepciunea, tăria, cinstea, siava 
şi lauda. Şi pe toate făpturile 
care sînt în cer, pe păm înt, pe 
m are şi to t ce se află în  aces
te locuri, le-am  auzit zicînd : 
A Celui ce şade pe scaunul de 
domnie şi a  Mielului să fie 
lauda, cinstea, slava şi stăpî- 
nirea în  vecii vecilor". Apoc. 
7,9^10 ; 5,11-13.

A. H.

F R A G M E N T E

D E  

D i C Ţ I O  N A R  

B I B L I C

(Urmare din pag. 44)

fi p u tu t p ă c ă tu i; şi pen tru  
a-Şi îm plini misiunea, a r fi 
trebuit ca în fiecare m om ent 
să privească şi să etaleze for
ţele n a tu rii Sale morale, în 
mijlocul luptelor şi ispitelor ce
lor m ai grele. Dacă deci vor
bim  de im pecabilitatea în Isus, 
aceasta o facem pen tru  că po
sibilitatea de a face răul, nu  
s-a transform at niciodată în 
fapt ; pen tru  că ea a fost to t
deauna dom inată şi re ţinu tă  
p rin  efortul conştiinţei Sale, 
prin  respectul Său absolut pen
tru  legea divină, pen tru  a  dis
pare în cele din  u rm ă în  faţa 
unei desăvârşiri a  vieţii con
tinuu în creştere

REDACŢIA
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SPIRITUL AD EVĂRATEI  MĂRTURISIRI

M ărturisirea este calea aleasă 
de cer sp re a  scăpa de 

povara păcatului. Este dovada 
căinţei sincere. Ea este făcută 
de păcătos de bună voie, şi nu 
din constrîngere. El vede răul 
pe care l-a făcut fa ţă  de Dum
nezeu şi fa ţă  de om, rău l pe 
care l-a săvîrşit prin  influen
ţele pe care le-a m înat la lu
cru ; şi dîndu-şi seama de a- 
oeasta, el este plin cu o arză
toare dorinţă de a  îndrepta 
răul săvîrşit.

O asemenea în tristare este 
cu totul deosebită de a ace
luia care-şi regretă um blarea 
sa păcătoasă num ai atunci cînd 
nelegiuirile lui l-au adus în 
îngrădirile legii. Lui nu-i pare 
rău p en tru  păcatul în sine. 
Căci, de îndată ce a  p lătit birul 
pedepsei, sau dacă a  izbutit să 
scape cu totul de ea, el îşi 
continuă viaţa de m ai înainte.

Dar dacă el găseşte viaţa 
cea nouă în Isus Hristos, dacă 
ia aminte la glasul Spiritului 
ce vorbeşte inimii sale şi-l ho
tărăşte a  da u itării orice slu 
jire lui Satana, atunci el vede 
păcatul în adevăratul său  ca
racter. în  adînca -sa m îhnire el 
strigă : „Cine mă va izbăvi de 
acest tru p  de m oarte ? Cum să 
rup  legăturile păcatului şi să 
scap din abisul în care am 
căzut ?“ El este în tristat, nu 
numai pen tru  păcatele din 
viaţa sa care s-au făcut cu 
noscute semenilor săi, ci pen
tru  înclinaţiile păcătoase din 
viaţa sa cunoscute num ai de 
Dumnezeu, şi cu  un spirit de 
adevărată pocăinţă el se hotă
răşte a îndrepta to t ce este 
rău.

Am intirea acestui principiu 
al în tristării evlavioase se gă
seşte în urm ătoarele cuvinte
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ale apostolului Pavel : „Cînd 
în tristarea este  după voia lui 
Dumnezeu, aduce o pocăinţă 
care duce la mântuire, şi de 
care cineva n u  se căleşte nici
odată. Căci uite, tocm ai în tris 
tarea aceasta a  noastră după 
voia lui Dumnezeu, ce frămân
tare  a trez it în  voi ! Şi ce cu
vinte de dezvinovăţire. Ce mî- 
nie ! Ce frică ! Ce dorinţă a- 
prinsă i Ce râvnă ! Ce pedeap
să ! în  toate voi aţi a ră ta t că 
sînteţi cu raţi în  priv in ţa  aceas
ta". 2 Cor. 7,10.11.

Şi în versetele urm ătoare 
găsim arătat principiul m ărtu 
risirii :

„Cine îşi ascunde fărădele
gile, nu  propăşeşte, d a r cine 
le m ărturiseşte şi se lasă de 
ele, capătă îndurare". Ecles. 
28,13.

în  m ărturisirea sa sinceră, 
adevăratul pocăit nu  caută 
să se dezvinovăţească. Unii 
chiar fac aceasta. Ei m ărtu ri
sesc în chip general că sînt 
păcătoşi. Ei cer fraţilor şi su 
rorilor să-i ierte  dacă cum va 
le-au făcut v reun  rău. Se vede 
că ei caută să-şi păstreze dem 
nitatea. Ei erau  mânaţi de pă 
cate precise. Ei ştiau  bine că 
au făcut rău  sem enilor lor,. însă 
ei socoteau că o formă gene
rală de m ărtu risire  va  fi de 
ajuns pen tru  a şterge aceste 
rele.

„Adevărata m ărturisire are 
totdeauna un caracter precis, 
şi recunoaşte păcate anumite. 
Se poate ca ele să fie de  aşa 
natură încît să fie aduse nu 
mai lui D um nezeu; se  poate 
să fie săvîrşiri de re le  ce tre 
buie m ărturisite  înaintea celor 
care au  fost dăunaţi în  feri
cirea l o r ; sau pot fi de na
tu ră publică încît trebuie să

fie făcute cunoscut tu turor 
credincioşilor. însă orice m ăr
turisire trebuie să fie preci
zată, şi la punct, recunoscând 
chiar păcatele pe care le-ai 
săvîrşit".

Dar se poate pune în treba
rea : Către cîţi trebuie să se 
facă m ărturisirea ? Noi credem 
ca o regulă generală ce se 
poate aplica în  cazul de faţă 
este ca m ărturisirea să fie atît 
de largă pe  c ît este şi cunoaş
terea păcatului. Dacă cineva a 
păcătuit îm potriva fratelu i său 
şi aceasta se ştie num ai de cei 
doi, atunci m ărturisirea pri
veşte nuimai pe Dumnezeu şi 
pe cel în cauză. Dacă cineva 
a păcătuit faţă de fam ilia sa, 
atunci m ărturisirea priveşte 
familia. Dacă cineva a  păcătuit 
faţă de biserica lui Dumnezeu, 
dacă în mod public a defăim at 
pe fraţii săi, prezentând înain- 
tea altora păcatele şi slăbiciu
nile lor, şi a  adus ocară asu
pra cauzei lui Hristos, atunci 
m ărturisirea priveşte întreaga 
biserică.

Cu priv ire  la felul în care 
păcatul să fie m ărturisit, serva 
Domnului face urm ătoarele de
licate observaţii.

„Mi s-a ară ta t că m ulte, m ulte 
m ărturisiri nu  a r  trebui ros
tite în  auzul credincioşilor m u
ritori ; căci, nim eni nu  poate 
prevedea care va fi urm area. 
Seminţele răului s în t sem ănate 
în m inţile şi inimile celor care 
aud, şi atunci cînd aceştia sînt 
şi ei ispitiţi, aceste sem inţe 
răsar şi aduc rod, şi se va re 
peta aceeaşi experienţă tristă. 
Căci, cei ispitiţi s-a r putea să 
cugete că aceste păcate se 
poate să nu  fie a tît de urî- 
c ioase; căci oare nu  au  să
vîrşit aceleaşi fapte m ărtu ri-
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site de unii vechi în credinţă ? 
în  chipul acesta, m ărturisirea, 
deschisă a acestor păcate as
cunse în  plină adunare se va 
dovedi m ai m ult o miasmă 
spre moarte, decît spre viaţă...

„Sînt m ărtu risiri a  căror na
tu ră  cer să fie făcute înaintea 
doar a eîtorva, p rin  recunoaş
terea păcătosului în  cea m ai 
adîncă um ilinţă. Lucrurile tre 
buie în  aşa fel conduse încît 
viciul să nu  fie m odelat ca 
virtutea, iar păcătosul să se 
laude cu nelegiuirile sale. Dacă 
există anum ite lucruri delicate 
ce trebuie aduse înaintea adu
nării, ele să fie prezentate îna
intea eîtorva persoane anume 
alese ca să le asculte, şi să nu 
fie aduse în public, lucrul a- 
cesta a r  da de vorbit despre 
cei care s-au strădu it să aibă 
caracterul asemenea lui H ris
tos. Lucrurile acestea trebuie 
ţinu te în seamă.

„Apoi, sîn t m ărtu risiri pe 
care Domnul ne-a recomandat 
să le facem unul faţă de celă
lalt. Dacă ai păgubit pe fra 
tele tău prin  cuvînt sau faptă, 
atunci îţi rev ine ca m ai înainte 
ca închinarea ta  să-ţi fie p ri
m ită de cer, să fii îm păcat cu 
el. M ărturiseşte celui pe care 
l-ai păgubit, şi f ă  îndreptarea, 
aducînd roade dem ne de po
căinţă. Dacă cineva are  sim ţi- 
m inte de am ărăciune, ură, sau 
rău ta te  faţă de un frate, să se 
ducă personal la el, să-i m ăr
turisească păcatul, şi să caute 
a obţine iertarea".

Spiritul sincerei m ărturisiri 
ne va conduce a  m ărturisi lui 
Dumnezeu cele m ai ascunse 
păcate ale inimilor noastre, şi 
semenilor noştri păcatele pe 
care ei le cunosc. O pocăinţă 
sinceră n u  va proslăvi nici
odată păcatul. Nicicînd el nu 
va face din păcătos un erou în 
proprii săi ochi, sau  în p re

ţu irea altora. Aceste păcate ale 
inimii aparţin  lui Dumnezeu, 
şi trebuie m ărtu risite  num ai 
lui Dumnezeu.

Spiritul adevăratei m ărtu ri
siri trebuie să  aparţină atît 
pastorului cît şi celor pe care 
el îi păstoreşte.

Spiritul sincerei pocăinţe va 
conduce pe cineva să m ărtu ri
sească greşelile în  gîndixe cît 
şi păcatele săvîrşite în  inimă, 
îndeosebi acolo unde aceste 
greşeli în gîndire au avut un 
aşa caracter încît să abată pe 
alţii. El priveşte pe aceia care 
strîmbă, răstălmăcesc şi dau 
înţeles greşit scrierilor servei 
Domnului. Ei aplică bisericii 
de azi afirm aţii făcute cu 
m ulţi ani înainte, fără a  am inti 
cadrul lor, vrem ea în care au 
fost spuse, sau  situaţiile deose
bite ce existau  atunci.

C. ADV.

N E C R O L O G

în  ziua■ de 3 februarie 1965, 

a încetat din viaţă după o 

lungă şi grea suferinţăt fratele 

Constantin Munteanu, pastor- 

pensionar al Bisericii noastre 

din Conferinţa Bacău.

Fratele C. M unteanu s-a 

născut în  ziua de 2 octombrie 

1892 în comuna Strugari, satul

Răchitiş. în  anul 1922, octom

brie 12, intră — prin botez — 

în Biserica Adventă, iar peste

2 ani îl găsim printre elevii 

Seminarului Teologic A.Z.S. 

din Focşani.

După terminarea studiilor 

este chemat în rîndul deser- 

venţilor cultici, activînd în  di

ferite districte din Conferinţele 

Bacău şi Bucureşti. în  anul 

1958 este trecut în rîndul 

pastorilor-pensionari, dar şi în 

această calitate activează în 

comunitatea din care făcea 

parte.

După o activitate de aproape 

40 de ani, închide ochii cu 

speranţa vie în  sufletul său că 

va revedea la ziua cea mare a 

bucuriei revederii cu toţi cei 

scumpi sus... la marea de 

Cristal, pe cei scumpi ai fam i

liei şi pe toţi cei pentru care 

s-a străduit după darul dat lui 

de Dumnezeu.

Bostan Eugen

—  II —
în  ziua de 1 mai 1965, a în

cetat din viaţă după o lungă 

şi grea suferinţă, sora Sultă

nica Busuioc, soţia prezbite- 

rului comunităţii Moineşti, fra 

tele C. Busuioc.

Născută la 8 august 1921 în 

comuna Lipovăţ, Vaslui, pri

meşte credinţa adventă în 

anul 1938 în  Moreni, regiunea 

Ploieşti. Pe data de 29 ianua

rie 1945 se căsătoreşte cu fra

tele C. Busuioc şi rămîne to t

deauna alături de familie şi 

biserică.
D. Popa

CURIERUL A D V E N TIST



R E G Ă S I R E
De cîte ori stau singur sub bolta-ţi maiestoasă 
Mă sim t cuprins de dorul întoarcerii acasă,
Căci liniştea-ţi deplină să te primească-ncearcă 
în  calda-mbrăţişare a regăsirii parcă.

O pace mă cuprinde : adîncă şi duioasă 
Ca-n faţa unei muzici profund melodioasă;
Şi legănat de vise, de-o caldă feerie  
Imagini dragi mă poartă-n a mea copilărie.

Atras de-a tale taine, la fe l ca-n alte rînduri,
Să ne-nfrăţim  în  doruri, să mergem spre adîncuri,
Pe margini de pîraie spre şipote ştiute,
Prin rar işti şi zăvoaie, pe urm e dragi de ciute.

O rază strecurată timid, din ram desprinsă, 
Zglobiu se joacă-n geana pe jum ătate-nchisă; 
Clipind de moleşeală şi-orbit de iscodire 
Nu ştiu ce plînge : ochiul sau biata-mi fericire.

E-atîta bucurie în  tot ce m ă-nconjoară:
In fream ătul tău tainic, în  flu turii ce zboară, 
în  iarba mătăsoasă, în m urm urul de-izvoare, 
în  cîntecul de păsări, în fiecare floare.

Mă sim t atît de bine în  poala ta vrăjită 
Şi-m i pari precum în basme o lume-nchipuită, 
Iar pleoapele-mi cad grele de-o toropeală-adîncă 
Ce-n calda-mbrăţişare a somnului m-aruncă.

M ă-ntorn; la braţ cu tine cărarea se strecoară; 
Din urmă vălul serii mă prinde, mă-nfăşoară.
Grăbit ating limanul frunzişului puzderie 
Şi trec peste hotarul luminii de-ntuneric.

Nu ştiu  cînd iar la tine eu paşi-mi voi a ba te; 
Voi lua însă din tine răsad şi de s-o poate 
îl  voi sădi în  suflet, cu amintiri udîndu-l,
Icoana ta neştearsă să-mi lumineze gîndul.

Din totul se desprinde Acel ce-odinioară 
A  zis : „Să ia fiin ţă“. Ş i toate se creiară.
O, cît de bine vede şi sim te al m eu suflet 
Aceasta, cînd de-aproape privesc şi stau să cuget.

Culori, parfum  şi c în tec : o-ntreagă armonie,
O operă maiestră, o sfîntă simfonie...
Şi toate-s insuflate de pace şi de bine !
Te laudă-al m eu suflet, căci sînt şi pentru mine.

I. G.
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